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15 de Marzo de 2006

¡Año electoral, año de beneficios a sectores estratégicos
de la población!, y para muestra basta hacer alusión al
Decreto por el que se establecen las condiciones para la
importación definitiva de vehículos automotores usa-
dos, emitido en agosto del año pasado, mediante el cual
el Ejecutivo Federal permitió desde entonces regularizar
la situación y estadía en el país de los vehículos usados
denominados “chocolates” y efectuar la importación de
automóviles usados originarios de Estados Unidos 
de América y de Canadá, cuyo año-modelo sea de entre
10 y 15 años anteriores al año de la importación, situa-
ción que causó una agitación entre diversas agrupacio-
nes relacionadas con la industria automotriz de México.

Dicho descontento se hará más latente y pronunciado no
sólo en contra del Decreto en mención y del Gobierno
Federal, sino también hacia las autoridades hacendarias,
pues aun cuando ya se permitía a las personas físicas 
o morales la importación definitiva de un vehículo 

pick up, a partir del pasado 1o de abril, se podrán impor-
tar hasta dos unidades, en el caso de personas físicas y
hasta tres tratándose de personas morales, ello en cada
período de 12 meses, contados a partir de la primera im-
portación, lo cual también se hace extensivo a quienes
importen vehículos al amparo del Decreto en mención. 

Ahora bien, conforme la información dada por el 
Administrador General de Aduanas al 15 de enero 
del presente año, ya habían entrado al país 510,000 ve-
hículos importados en forma definitiva, de los cuales
291,000 cruzaron la frontera mexicana y 219,000 ya es-
taban en territorio nacional; ahora con las nuevas faci-
lidades del gobierno, ¿a cuánto ascenderá el número de
unidades que entrarán al país en los próximos meses?

Atentamente,

Los Editores y Consultores

Reseña jurídica

IDC
Información Dinámica de Consulta M.R.
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Generalidades
Dos de los conceptos más controvertidos en las últimas refor-
mas fiscales se ven reflejados en la deducción del costo de lo
vendido y el régimen de los pequeños contribuyentes. En el
primer caso, el proceso de transición para iniciar este nuevo
sistema de deducción, ha propiciado muchas dudas sobre la
acumulación del inventario 2004, a cambio de poder deducir
el costo de las mercancías comprendidas en dicho inventario,
al momento de su enajenación. Las disposiciones transitorias
que regulan este esquema, definitivamente no prevén muchos
de los supuestos, por lo que se esperaba que la autoridad die-
ra a conocer los criterios conducentes. 

A través de la Décima Segunda Resolución de Modificacio-
nes a la Resolución Miscelánea Fiscal (RMISC) 2005, se abor-
dan algunos conceptos que resuelven esa problemática, pero en

otros se presentan interpretaciones que no aclaran el verdadero
sentido de las normas. En las mismas condiciones se establece
una regulación para los pequeños contribuyentes, donde se de-
notan ciertos vicios de legalidad. 

Estos aspectos de la RMISC se describen en el presente ar-
tículo, con la intención de revisar las implicaciones fiscales que
se pueden derivar.

Costo de lo Vendido
DISMINUCIÓN DE INVENTARIOS
La disminución de los inventarios ha resultado uno de los pro-
cedimientos más complicados. Para determinar el inventario
acumulable como parte del proceso de transición al sistema de
deducción del costo de lo vendido, la norma prevé un cálculo
especial, cuando los inventarios al 31 de diciembre del año de

IDC132 Fiscal www.idcweb.com.mx

De trascendencia

Resolución Miscelánea ¿excesiva?
La autoridad da a conocer varios criterios para aplicar las disposiciones del costo de lo vendido y del
régimen de pequeños contribuyentes en la Décima Segunda Resolución Miscelánea, los cuales, lejos
de resolver la problemática de su compleja aplicación, propician incertidumbre jurídica.
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DETERMINACIÓN DEL INGRESO ACUMULABLE POR AÑO
CONCEPTO 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 TOTAL

(Art.3o,fracción V,Transitorio LISR 2005)
Inventario base al 31/12/2004 542,564

Menos: Saldos pend.inv.1986 ó 1988 0
Menos: Pérdidas de ejercicios anteriores 505,000
Menos: Inventarios importados 0

Mercancías obsoletas lento movimiento 
(Regla 3.4.31.RMISC 2005) 0
Inventario acumulable al 31/12/2004 37,564

Índice promedio de rotación:
Inventario inicial 0 0 226,171
Inventario final 0 226,171 542,564
Inventario promedio (inicial+final)/2 0 113,086 384,368
Compras totales 0 24,500,000 30,002,558

Menos: Dev., reb.y bonif.sobre compras 0 0 0
Igual: Compras netas 0 24,500,000 30,002,558
Entre: Inventario promedio 0 113,086 384,368
Igual: Índice promedio de rotación anual 0 217 78

Suma de índice promedio de rotación anual 295
Entre: Número de años 2
Igual: Índice promedio de rotación 147

Porciento que le corresponde 25% 25% 25% 25%
Inventario acumulable al 31/12/2004 37,564

Por: Porciento que le corresponde 25%

que se trate disminuyan respecto del inventario al 31 de diciem-
bre de 2004. La regulación que señala al respecto la fracción V,
del artículo tercero, de las disposiciones transitorias de la LISR
2005, presenta uno de los conceptos más controvertidos en la
determinación de dicho inventario acumulable. 

La autoridad, a través de la regla 3.4.44. de la RMISC 2005,
propone un procedimiento menos complejo, para determinar
los efectos fiscales cuando se reduzcan los inventarios; en el ca-
so de no existir tal reducción, se aplicarían las disposiciones tran-
sitorias antes señaladas. La metodología de la regla exige
considerar lo siguiente:
● determinar la cantidad acumulable en el año en el que se re-

duzca el inventario:
◗ calcular la proporción que represente el inventario redu-

cido respecto al inventario base, el porciento así obteni-
do se multiplicará por el inventario acumulable, y

◗ disminuir del inventario acumulable, la cantidad obteni-
da anteriormente, así como las acumulaciones efectuadas
en años anteriores a dicha reducción. Si la cantidad que
resulte conforme a este procedimiento es inferior a la can-
tidad que se deba acumular conforme a la tabla de rota-
ción de inventarios, se acumulará esta última;

● en ejercicios fiscales posteriores a aquél en el que se reduz-
ca por primera vez el inventario:

◗ determinar el monto de acumulación de ejercicios fiscales
posteriores, disminuyendo del inventario acumulable,
las acumulaciones efectuadas en los años anteriores;

◗ recalcular los porcientos de acumulación que le correspondan
a cada uno de los ejercicios fiscales posteriores, dividiendo
cada uno de dichos porcientos, entre la suma de los cita-
dos porcientos de los años pendientes de acumular de
acuerdo con la tabla, incluido el del año por el que se efec-
túe el cálculo, y

◗ el monto acumulable de ejercicios posteriores, se obten-
drá de multiplicar el monto de acumulación de ejercicios
fiscales posteriores por el porciento recalculado para ca-
da uno de los años de que se trate, y

● considerar el monto de acumulación de ejercicios posterio-
res y los porcientos de acumulación recalculados, que se hu-
bieran determinado por última vez, cuando el monto del
inventario reducido del ejercicio fiscal de que se trate, sea su-
perior al monto del inventario reducido por el cual se aplicó
por última vez el procedimiento descrito.
El aspecto complejo del régimen transitorio se observa en la

disminución de los inventarios; en tal virtud, esta regla podría
favorecer su interpretación, y por ende, facilitar el cálculo. Para
ello, se muestra a continuación un ejemplo con los cambios pre-
vistos en ella:
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INVENTARIO ACUMULABLE EN LIQUIDACIÓN DE SOCIEDADES
Con motivo de la reforma a la LISR 2005 en sus artículos 12, 14,
segundo párrafo y tercero transitorio, fracción I, las sociedades que
a partir del 1o de enero de 2005 experimenten el procedimiento
de liquidación, efectuarán pagos provisionales y cierres fiscales por
año de calendario, hasta que se termine el ejercicio de liquidación. 

A su vez, el artículo tercero, fracción V, de las disposiciones
transitorias de la LISR 2005 señala que los contribuyentes po-
drán acumular los inventarios al 31 de diciembre de 2004, a
cambio de deducir el costo de lo vendido conforme enajenen
las mercancías de dicho inventario. Dentro de la norma no se
establece el tratamiento para el caso de la liquidación de socie-
dades; por ello, el SAT mediante la regla 3.4.46. de la RMISC
2005 propone una mecánica alterna, para determinar el monto
del inventario acumulable correspondiente al ejercicio fiscal que
termina anticipadamente, y de los pagos provisionales mensua-
les del ejercicio previo al de liquidación y de la liquidación, así
como sus cierres, bajo el siguiente esquema:

● ejercicio previo al de liquidación:
◗ acumular la doceava parte que corresponda a los pagos

provisionales del ejercicio fiscal que concluye anticipada-
mente, calculados en términos del último párrafo, frac-
ción V, del citado artículo tercero transitorio, y

◗ en el ejercicio que se anticipa, se deberá acumular el inventa-
rio del ejercicio de que se trate, en la proporción que represen-
te el número de meses que abarque el ejercicio que termina
anticipadamente respecto de los doce meses del año de calen-
dario en el que entró en liquidación el contribuyente;

● ejercicio de liquidación:
◗ en los pagos provisionales correspondientes al primer año

de calendario del ejercicio de liquidación, se acumulará
la doceava parte del inventario a la utilidad fiscal, deter-
minado conforme al artículo 12 de la LISR;

◗ en la declaración que se presente al término del año en
que entró en liquidación la sociedad, deberá acumularse
la diferencia que se obtenga de disminuir al inventario

IDC132 Fiscal www.idcweb.com.mx

CONCEPTO 2004 2005 2006 2007 2008 TOTAL

Igual: Inventario acumulable del ejercicio 
Art.tercero transitorio, fracción V,
tercer párrafo (d) 9,391
Pago provisional mensual (entre 12) 783

CONCEPTO 2004 2005 2006 2007 2008 TOTAL

Reducción de inventarios
Inventario base (a) 542,564 542,564 542,564 542,564
Inventario al 31 de diciembre del año 2005 (b) 500,000
Inventario al 31 de diciembre del año que se trate  (c) 520,000 525,000 535,000
Primer inventario reducido b<a: sí
Inventario c> al último inventario reducido: N/A sí sí sí
Inventario al 31 de diciembre del año que se trate 500,000 520,000 525,000 535,000

Entre: Inventario base (a) 542,564
Igual: Porciento de inventario reducido 92%
Por: Inventario acumulable 37,564
Igual: Resultado (1) 34,617

Recálculo del % de acumulación: N/A
Porcientos pendientes N/A 25% 25% 25%

Entre: Suma de porcientos pendientes N/A 75%
Igual: Recálculo de porcientos N/A 33.33% 33.33% 33.33%

Inventario acumulable 37,564 37,564 37,564 37,564
Menos: Resultado (1) 34,617 N/A N/A N/A
Menos: Inventarios acumulables anteriores 0 9,391
Igual: Resultado (2) 2,947 N/A N/A N/A
Igual: Inventario acumulable de ejercicios posteriores 28,173 28,173 28,173
Por: Recálculo de porcientos 33.33% 33.33% 33.33%
Igual: Inventario acumulable de ejercicios posteriores 9,391 9,391 9,391
Se compara: Inventario acumulable disposiciones transitorias (d) 9,391 N/A N/A N/A
Si (2)>(d), se acumula Resultado (2) 0 N/A N/A N/A
Si (2)<(d), se acumula Inventario acumulable disposiciones transitorias (d) 9,391 N/A N/A N/A
Igual: Inventario acumulable de cada ejercicio 9,391 9,391 9,391 9,391 37,564
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acumulable, el inventario que se hubiese acumulado en
la declaración del ejercicio previo al de liquidación, y

◗ en las declaraciones posteriores al término de cada año de
calendario, se acumulará el inventario relativo al año de ca-
lendario de que se trate, en los términos de la fracción V, del
artículo tercero transitorio de la LISR 2005.
Para tener un esquema gráfico de esta regla, consideremos

algunos datos del ejemplo anterior en el supuesto de que la so-
ciedad entrara en liquidación, de la siguiente forma:

INVENTARIO ACUMULABLE DEL EJERCICIO ANTICIPADO 
A LA LIQUIDACIÓN

Inventario acumulable al 31/12/2004 37,564
Por: Porciento que le corresponde 25%
Igual: Inventario acumulable del ejercicio 9,391
Entre: Doce 12
Igual: Pago provisional mensual 783

Término de ejercicio anticipado 31/07/05
Pago provisional mensual 783

Por: Meses ejercicio anticipado 7
Igual: Pagos provisionales del ejercicio anticipado 5,478

Inventario acumulable del ejercicio 9,391
Por: Proporción de meses del ejercicio anticipado  

de la liquidación 0.5833
Igual: Inventario acumulable del ejercicio anticipado  

de la liquidación 5,478
Donde:

Meses ejercicio anticipado 7
Entre: Meses ejercicio 2005 12
Igual: Proporción de meses del ejercicio anticipado 

de la liquidación 0.5833

INVENTARIO ACUMULABLE DEL EJERCICIO EN LIQUIDACIÓN

Pago provisional mensual 783
Inicio del ejercicio de liquidación 01/08/05
Doceava parte del inventario acumulable del ejercicio 783
Pagos provisionales primer año de calendario
agosto a diciembre 2005

Por: Número de meses 5
Igual: Pagos provisionales del primer año 3,913

Inventario acumulable al término del año de inicio
de liquidación
Inventario acumulable del ejercicio 9,391

Menos: Inventario acumulable del ejercicio anticipado 
de la liquidación 5,478

Igual: Inventario acumulable al término del año de inicio 
de liquidación 3,913

Cabe apuntar que la interpretación de la autoridad, vertida en
el último párrafo de la citada regla 3.4.46., no resuelve todas las

dudas en este tema, ya que según la disposiciones transitorias se-
ñaladas, el inventario del ejercicio 2004 se acumula por ejerci-
cios, lo que no se prevé en el caso de la declaración al término de
cada año de calendario, puesto que ésta no es la del ejercicio.

De igual forma, en el caso de disminución de inventarios al
31 de diciembre del año de que se trate, cuáles serán sus efec-
tos fiscales cuando el ejercicio de liquidación concluya en una
fecha distinta a esa.

Estos cuestionamientos permanecen vigentes, y seguramen-
te se ventilarán ante los tribunales correspondientes.

FUSIÓN DE SOCIEDADES
En el caso de fusión de sociedades, el artículo tercero transitorio,
fracción V, penúltimo párrafo de la LISR 2005 establece que la so-
ciedad que subsista o la que surja con motivo de la fusión, conti-
nuará acumulando los inventarios correspondientes a las sociedades
que se fusionan, en los mismos términos y plazos establecidos en
los que los venían acumulando las sociedades fusionadas y, en su
caso, la fusionante. Asimismo, se prevé que cuando la sociedad fu-
sionante tenga pérdidas fiscales pendientes de aplicar al 31 de di-
ciembre de 2004, las sociedades fusionadas deberán acumular en
el ejercicio en el que ocurra la fusión, sus inventarios acumulables
pendientes de acumular, en cuyo caso, la fusionante no acumula-
rá estos inventarios, pues ya lo hicieron aquéllas. 

Por su parte, el SAT a través de la regla 3.4.45. de la RMISC
2005, indica que la sociedad fusionante acumulará en el ejerci-
cio fiscal en el que ocurra la fusión, los inventarios acumulables
pendientes de acumular de la sociedad fusionada, cuando dicha
sociedad fusionante tenga pérdidas pendientes de aplicar en el
ejercicio fiscal en el que ocurra la fusión. 

Esta redacción no es muy clara; sin embargo, al señalar que
la fusionante deberá acumular los inventarios pendientes  de acu-
mular de sus fusionadas, en el ejercicio de la fusión, siempre y
cuando además tenga pérdidas pendientes, se permite a la fusio-
nante que cumpla lo anterior: deducir en el ejercicio de la fusión
los inventarios pendientes de acumular de sus fusionadas, en vez
de realizarlo cada fusionada en el ejercicio que términa
anticipadamente; con ello, en el ejercicio de fusión, aun cuando
se tenga que acumular la totalidad de los inventarios pendientes
de las fusionadas, se podrá amortizar la pérdida de ejercicios an-
teriores, lo que disminuiría la base del impuesto en ese ejercicio.

Pequeños contribuyentes
¿SALIDA DEL RÉGIMEN?
Las personas físicas que tributen como pequeños contribuyen-
tes, a partir del ejercicio 2006 con fundamento en el artículo
2-C de la Ley del Impuesto al Valor Agregado (LIVA), pagarán
este impuesto conforme a las disposiciones generales, o bien,
podrán hacerlo mediante estimativa que practiquen las auto-
ridades fiscales.

En los casos en que estos contribuyentes opten por pagar el
IVA con base en dicha estimación, lo enterarán ante las oficinas
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autorizadas por la autoridad fiscal federal, o bien ante las Enti-
dades Federativas que tengan celebrado con la Secretaría de
Hacienda y Crédito Público, convenio de coordinación para la
administración del ISR e IVA a cargo de los pequeños contribu-
yentes. Las Entidades Federativas que recauden estos impues-
tos, lo harán en una sola cuota, que comprenda el IVA y el ISR,
además de pagar las contribuciones y derechos locales que di-
chas Entidades determinen.

Para aplicar estas disposiciones, el SAT reformó las reglas 5.8.1.
a la 5.8.9. de la RMISC 2005, en las cuales se describen las for-
malidades que deberán cumplir los pequeños contribuyentes que
opten por pagar el IVA conforme a la estimativa de la autoridad.

Particularmente preocupa lo dispuesto en la regla 5.8.2., cuyo
contenido indica que los contribuyentes que no ejerzan la opción,
deberán presentar el aviso de cambio de situación fiscal por au-
mento y disminución de obligaciones fiscales, disminuyendo la
clave correspondiente al régimen de pequeños contribuyentes ,
por la del régimen de actividad empresarial y profesional o del
régimen intermedio de las personas físicas con actividades em-
presariales, según corresponda. 

Esta regla carece de todo sustento legal, ya que la norma no
prevé que los pequeños contribuyentes, que paguen el IVA con-
forme al régimen general tengan que abandonar el régimen, in-
cluso, se establece que cuando los pequeños contribuyentes no
ejerzan esta opción, deberán pagar el IVA en los términos gene-

rales de Ley al menos durante 60 meses, transcurridos los cua-
les se tendrá derecho nuevamente a ejercer la opción de referen-
cia, sin que se tenga que modificar su situación fiscal en el ISR. 

Por lo anterior, y toda vez que no existe impedimento algu-
no, el régimen de pequeños contribuyentes en el ISR podrá coe-
xistir con el régimen general del IVA.

Ciertamente, para los pequeños contribuyentes que paguen
el IVA con base en el sistema general, no podrán ser objeto de
recaudación de este impuesto por las Entidades Federativas, pe-
ro esta situación no puede provocar la renuncia de estos contri-
buyentes a su régimen.

Así, ante esta problemática sería recomendable presentar an-
te la autoridad la confirmación del criterio en cuestión.

Corolario
Tradicionalmente se espera que las reglas de la RMISC ofrez-
can una posible solución a las disposiciones fiscales confusas,
o en su caso, permitan ciertos beneficios a los contribuyentes,
pero cuando las mismas sean contrarias a la norma perderán
toda aplicación.

Sin embargo, es práctica de la autoridad pretender imponer
o regular las obligaciones de los contribuyentes a través de este
instrumento, en cuyo caso, si les beneficia podrán aplicarse, por
el contrario ante una eventual imposición de la autoridad, ejercer
los medios de defensa conducentes.

IDC132 Fiscal www.idcweb.com.mx

Para tomarse en cuenta

Multas por declarar pérdidas incorrectas
La facultad que le confiere a la autoridad recaudadora el ar-
tículo 42 del Código Fiscal de la Federación (CFF), le permite
practicar vistas domiciliarias para comprobar el cumplimiento
de las obligaciones fiscales de los contribuyentes. En el desarro-
llo de la visita se podrán revisar la contabilidad, bienes y mer-
cancías de la persona visitada con el propósito de conocer los
hechos relativos a su situación fiscal, los cuales, con fundamento
en el artículo 46 del mismo Código, se asentarán en actas de
auditoría; dentro de estos hechos destacan la determinación
de la omisión de contribuciones o la infracción a las disposicio-
nes fiscales, que podría implicar la imposición de alguna de las
multas reguladas en los artículos 70 al 91-B del CFF.

Al respecto, en el caso de reportar pérdidas fiscales superio-
res a las realmente sufridas, según el quinto párrafo, del artículo
76 del CFF, corresponderá una multa del 30% al 40% de la dife-
rencia que resulte entre la pérdida declarada y la que realmente
corresponda, siempre que se hubiese disminuido total o parcial-
mente de su utilidad fiscal. En forma contraria; cuando no se hu-

biese tenido oportunidad de disminuirla, no se impondrá multa
alguna, o bien, en el supuesto de no amortizar la pérdida tenien-
do la oportunidad de hacerlo, tampoco se impondrá la multa has-
ta por el monto de la diferencia que no se disminuyó.

Para poder aplicar esta disposición, es necesario demostrar
mediante las declaraciones de los ejercicios subsecuentes la apli-
cación de las pérdidas objeto de la revisión, en cuyo caso se po-
drían derivar los siguientes supuestos:
● pérdida declarada igual a la determinada por la autoridad,

no habrá multa;
● pérdida declarada menor a la determinada por la autoridad,

no se impondrá multa alguna, y
● pérdida superior a la determinada por la autoridad:

◗ si la pérdida incorrecta no se amortiza en ejercicios pos-
teriores, no habrá multa, 

◗ si la pérdida incorrecta se amortiza en ejercicios posterio-
res, seguramente se impondrá la multa del 30% del valor
de la pérdida amortizada.
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Traslado de mercancías 
¿con comprobantes fiscales?
Los contribuyentes que transportan mercancías propias de-
berán acompañar los documentos que demuestren la pro-
piedad, naturaleza y destino de las mismas, tal y como se
detalla en el artículo 29-B del CFF, donde se obliga a los pro-
pietarios que transporten sus mercancías, a anexar, según
sea el caso, los siguientes comprobantes con los requisitos
fiscales del artículo 29-A de este mismo ordenamiento:
● pedimento de importación;
● nota de:

◗ remisión;
◗ envío, o 
◗ embarque o despacho, y

● la carta de porte.
Estos comprobantes, aun cuando se emiten por el propie-

tario de las mercancías, deben reunir los mencionados re-
quisitos. No obstante, la regla 2.6.2. de la Resolución
Miscelánea Fiscal (RMISC) 2005 permite al propietario ex-
pedir comprobantes que satisfagan los requisitos señalados
en las fracciones I, II, III, V y en su caso, la VII del mismo ar-
tículo 29-A; es decir, el comprobante deberá contener folio,
los datos de identificación y domicilio del propietario, lugar
y fecha de expedición, así como la leyenda “dicho compro-
bante se expide para transportar mercancías de un local o
establecimiento”. Este tipo de comprobantes no deben im-
primirse en establecimientos autorizados, toda vez que las
disposiciones comentadas no lo exigen; en consecuencia, se
podrán utilizar comprobantes impresos por el mismo pro-
pietario o por cualquier establecimiento.

Cuando el propietario contrate a un tercero para trans-
portar sus mercancías y se realice a través de la red de ca-
rreteras federales, se deberá recabar la carta de porte del
transportista, pues los artículos 1o y 2o, fracciones II y VIII
de la Ley de Caminos, Puentes y Autotransporte Federal es-
tablecen esta obligación. 

En forma contraria, cuando los propietarios de las mer-
cancías las transporten en sus vehículos, no se requerirá emi-
tir la carta de porte.

Para conocer más acerca este tema, ver la edición impresa o por
www.idcweb.com.mx de la Sección correspondiente.
Comercio Exterior
Informe especial,edición 124,del 31 de diciembre de 2005,Tránsito
internacional de mercanderías

Los artículos 84-A y 86-A de la
Ley Aduanera obligan a garan-
tizar las contribuciones al 
comercio exterior y cuotas
compensatorias, que pudieran
causarse con motivo de la im-
portación, en los siguientes su-
puestos:
● respecto de mercancías su-

jetas a precios estimados,
cuando el valor declarado
resulte inferior al precio es-
timado que dé a conocer la
autoridad, y

● tránsito interno o interna-
cional de mercancías.
El agente aduanal, para dar

curso al pedimento de importa-
ción y liberar la mercancía, so-
licitará al importador la
constitución de la garantía por
las diferencias en precios esti-
mados, la cual podrá consistir
en: líneas de crédito, depósitos en
cuentas a favor de la Tesorería
de la Federación o en el fideico-
miso creado para tal efecto. Ade-
más, se podrán utilizar los
medios de garantía del interés
fiscal previstos en las disposicio-
nes relativas (artículo 141, frac-
ciones II y VI del CFF y la regla
1.4.9. de las Reglas de Carácter
General en Materia de Comer-
cio Exterior –RCGCE– 2006).

La garantía se podrá liberar
en seis meses posteriores a la
importación, o en un período
menor (regla 1.4.5. de las RCG-
CE 2006). 

Cuando se realice la garan-
tía con depósitos en dinero, no
tendrá efectos fiscales en el ISR,
ya que tiene la naturaleza de
un deposito en garantía, que no
deberá considerarse en la deter-
minación del ajuste anual por
inflación, conforme a los artícu-
los 46 al 48 de la LISR, y cuan-
do se recibiera el importe por
la cancelación de la garantía no
se considerará ingreso acumu-
lable, pues únicamente se reci-
be el dinero del citado depósito. 

En relación con las comisio-
nes, gastos por aperturas, o cual-
quier otro cargo con motivo de
la tramitación de la garantía, con
fundamento en el artículo 31,
fracción I de la LISR, se podrán
considerar partidas deducibles
necesarias para la realización de
la actividad del contribuyente. 

Finalmente, la regla 1.4.10.
de las RCGCE  2006 prevé exi-
mir de la garantía en cuentas
aduanales, cuando los impor-
tadores, mediante escrito libre,
se registren en el padrón de em-
presas exentas de garantía.

Tratamiento fiscal de las 
cuentas aduaneras de garantía

Para conocer más acerca este tema, ver la edición impresa o por
www.idcweb.com.mx de la Sección correspondiente.
Comercio Exterior
Informe especial,edición 131,del 15 de abril de 2006,Cuenta aduanera y
cuenta aduanera de garantía:¿opción u obligación?
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Las personas físicas obligadas al pago del impuesto al activo
(IA), con fundamento en los artículos 1o y 7o de la Ley de la ma-
teria están obligadas a realizar pagos provisionales a cuenta del
impuesto del ejercicio. Para ello, la opción prevista en el artícu-
lo 7-A de la LIA relacionada con los pagos conjuntos del ISR e
IA, no es aplicable a las personas físicas, pues únicamente está
prevista para las personas morales que determinen sus pagos
del ISR en los términos del artículo 12 de la LISR (hoy 14). 

Esta opción resulta menos compleja que la norma general
del mencionado artículo 7o, ya que se determinan los pagos pro-
visionales de cada impuesto y se paga el mayor, cuestión que
beneficiaría a la persona física, pero la mecánica para determi-
nar los pagos provisionales del ISR para ésta es totalmente di-
ferente al de las personas morales del régimen general, ya que
las primeras consideran la base del flujo de efectivo, en cambio las
segundas lo realizan en función de un porcentaje de utilidad lla-
mado coeficiente. Ante ello, las condiciones de ambos contribu-

yentes son diferentes, por lo que no podría expresarse la exis-
tencia de un trato discriminatorio.

Ahora bien, las siguientes personas físicas obligadas al pago del
IA estarán eximidas de la presentación de pagos provisionales:
● las que realicen actividades agrícolas o ganaderas (artículo

7o, último párrafo de la LIA);
● cuando otorguen en arrendamiento inmuebles a personas

morales (artículo 19-A del RLIA), y
● las que obtengan ingresos en el ISR, cuyo monto en el ejer-

cicio inmediato anterior no excedan de $4´000,000.00, pues
en términos del artículo 16, fracción II de la Ley de Ingresos
de la Federación 2006 gozarán de un estímulo fiscal de has-
ta por el IA que causen en el ejercicio 2006. 
Para la debida aplicación de este estímulo, se facultó al SAT

para emitir las reglas de carácter general conducentes, las cua-
les hasta el cierre de la presente edición no se han publicado,
salvo lo referente a la presentación del aviso exigible para po-
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Con motivo de las reformas al artículo 2-C de la Ley del Impuesto
al Valor Agregado (LIVA), las personas físicas que reúnan los re-
quisitos a que se refiere el artículo 137 de la LISR, pagarán el
IVA en los términos generales que su Ley establece, salvo que
opten por hacerlo mediante estimativa del IVA mensual que prac-
tiquen las autoridades fiscales. 

Para ello, se faculta a las Entidades Federativas que hubie-
sen celebrado el convenio de colaboración administrativa en ma-
teria fiscal con la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, para
determinar cuotas integradas para este tipo de contribuyentes.
Dicho convenio está vigente para el Distrito Federal (DF).

En tal circunstancia, el Gobierno del DF a partir de 2006 cal-
culará las cuotas integradas para los pequeños contribuyentes
que opten por pagar el IVA de acuerdo con la estimativa de la
autoridad, como ya se indicó.

Para tal efecto, a través de la página de Internet www.finanzas.
df.gob.mx, se dan a conocer los formularios de pago y la tabla de
cuotas fijas bimestrales. Para ubicar la cuota que les corresponde
a este tipo de contribuyentes, se tomará como base los ingresos
anuales del ejercicio 2005, los cuales se dividirán entre 12 y se mul-
tiplicarán por dos, para determinar el ingreso estimado bimestral,
al que le corresponderá una cuota integrada fija bimestral, según
el parámetro de ingresos en que se ubique. Los pagos de las cuo-
tas serán bimestrales y se enterarán ante las Administraciones Tri-
butarias y Auxiliares de la Tesorería de Finanzas del DF, a más
tardar el 17 del mes inmediato posterior.

Los pequeños contribuyentes que obtengan ingresos en el
DF, o por los ingresos que deriven de los establecimientos que
tengan en el DF, pagarán la cuota bimestral estimada 2006, con-
forme a la siguiente Tabla:

INGRESOS MÍNIMOS INGRESOS MÁXIMOS CUOTA INTEGRADA

$0.01 $10,000.00 $200.00
$10,000.01 $15,000.00 $300.00
$15,000.01 $20,000.00 $500.00
$20,000.01 $30,000.00 $1,000.00
$30,000.01 $40,000.00 $1,500.00
$40,000.01 $50,000.00 $2,000.00
$50,000.01 $100,000.00 $3,500.00

$100,000.01 $150,000.00 $7,500.00
$150,000.01 $200,000.00 $10,500.00
$200,000.01 $250,000.00 $13,500.00
$250,000.01 $300,000.00 $19,000.00
$300,000.01 EN ADELANTE $35,000.00

Para conocer más acerca este tema, ver la edición impresa o por
www.idcweb.com.mx de la Sección correspondiente.
Contabilidad Fiscal
La empresa consulta en números,edición 132,del 30 de abril de
2006,Pago de la cuota fija integrada para pequeños contribuyetes en el DF

Cuotas estimadas por el DF para pequeños

¿Proceden los pagos provisionales conjuntos para personas físicas?
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A partir del ejercicio 2006 se observan
cambios importantes en la deducción de
la participación de los trabajadores en las
utilidades de las empresas (PTU). El pri-
mer efecto se aprecia en el artículo 10, frac-
ción I de la LISR, donde se establece que
la utilidad fiscal (UF) se determina dismi-
nuyendo a la totalidad de los ingresos acu-
mulables obtenidos en el ejercicio, las
deducciones autorizadas, y al resultado
obtenido se le disminuirá, en su caso, la
PTU. La norma no aclara si la PTU forma
parte de dicha UF o es un elemento que
se disminuye posteriormente. Esta impre-
cisión no tiene un impacto muy impor-
tante en la determinación del resultado
fiscal, ya que de cualquier forma se dis-
minuye antes de la amortización de las
pérdidas de ejercicios anteriores.

El efecto importante se produce en la
determinación del coeficiente de utilidad
para los pagos provisionales, toda vez que
uno de los elementos que lo conforman
es precisamente la UF. Al respecto, re-
cordemos que la exposición de motivos
formulada por la Cámara de Diputados

indicó lo siguiente: “Ahora bien, dado que
la PTU se podrá disminuir de la utilidad
fiscal del ejercicio, y toda vez que diver-
sas disposiciones de la Ley del Impuesto
sobre la Renta hacen referencia expresa
al concepto de utilidad fiscal, esta Dicta-
minadora considera necesario aclarar en
el artículo 10 de la iniciativa que se dicta-
mina que el concepto de utilidad fiscal a
que se refiere la Ley, incluye la disminu-
ción de la PTU, lo cual permitirá que los
cálculos que deban realizar los contribu-
yentes para efectos de pagos provisiona-
les, la determinación del impuesto en el
caso de empresas que consolidan su re-
sultado fiscal, entre otros, consideren la
disminución de la PTU, que en su caso,
realicen las empresas”. Con lo anterior es
factible interpretar la norma en el senti-
do apuntado, es decir, que la utilidad fis-
cal se obtiene una vez disminuida la PTU.

Aunado a ello, la redacción de la frac-
ción I, del citado artículo 10 señala que al
resultado de restar de los ingresos las de-
ducciones, se le disminuirá la PTU, y aun
cuando se realiza con una operación pos-

terior, también forma parte de la UF; en
consecuencia, podría interpretarse que la
PTU forma parte de la UF, incluso, la frac-
ción II del mismo ordenamiento, lo confir-
ma al prescribir que a la UF se disminuirá
con las pérdidas de ejercicios anteriores, sin
hacer mención a un resultado posterior, to-
da vez que se está reconociendo que la UF
ya refleja la disminución de la PTU.

Otra implicación de la PTU, está com-
prendida en el artículo 32, facción XXV
de la Ley, al considerarse una partida
no deducible, la cual pretende evitar que
se considere dentro de las deducciones
generales, ya que su efecto como se co-
mentó, se reconoce en una operación pos-
terior para determinar la UF.

Sin embargo, como está redactada pa-
reciera que forma parte de las partidas
no deducibles, y por ende, se restan en el
cálculo de la cuenta de utilidad fiscal neta
(CUFIN) a que hace referencia el artículo
88 de la LISR. Esta disminución resulta-
ría contraria a toda lógica jurídica, pues
el espíritu de la reforma es precisamente
reconocer que la PTU corresponde una

¿PTU deducible?

ISR IA
ARTÍCULO 127 ARTÍCULO 7o

Base: Flujo de efectivo: IA actualizado del ejercicio inmediato anterior
Ingresos percibidos Entre:
Menos: Número de meses de ese ejercicio
Deducciones autorizadas
PTU pagada
Amortización de pérdidas fiscales

Por: Tarifa y tabla de los artículos 113 y 114 de la LISR,respectivamente, Número de meses del pago provisional
elevadas al número de meses del pago provisional

Igual: Pago provisional determinado Pago provisional determinado
Acreditamiento artículo 9 LIA N/A Pago provisional ISR efectivamente pagado
Igual: Pago provisional a cargo Pago provisional a cargo
Menos: Pagos provisionales anteriores del ISR Pagos provisionales anteriores del IA
Igual: Pago provisional ISR a pagar Pago provisional IA a pagar

der aplicar los estímulos fiscales previsto en el artículo 25, pri-
mer párrafo del CFF, el cual no deberá presentarse en el 2006,
según se indica en la regla 2.9.19. de la Resolución Miscelánea
Fiscal 2005. 

En los demás casos, las personas físicas obligadas calcula-
rán sus pagos provisionales del ISR e IA en forma independien-
te, en términos de los artículos 127 de la LISR, y 7o y 9o de la
LIA, como se presenta a continuación:
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¿INCLUYE LA PTU LOS CONCEPTOS DEL INVENTARIO 2004?
Una de las sociedades del grupo optó por acumular los in-
ventarios finales de 2004; en consecuencia, en el ejercicio
2005 acumuló parte de dichos inventarios y dedujo el im-
porte de las mercancías enajenadas vía costo de lo vendido.
Para efectos del cálculo de la PTU del ejercicio ¿debe consi-
derar el ingreso y la deducción de los inventarios de 2004?
En principio es imprescindible definir la base para el reparto
de la participación de los trabajadores en las utilidades de la
empresas (PTU), la cual, con base en los preceptos constitu-
cionales y legales, es la renta gravable para efectos del im-
puesto sobre la renta (ISR), y no procedimientos ajenos a ella,
como se lee en las siguientes tesis: PARTICIPACIÓN DE LOS
TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES DE LAS EMPRESAS. EL
ARTÍCULO 16 DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA
QUE LA REGULA, VIGENTE A PARTIR DEL 1o. DE ENERO DE
2002, CONTRAVIENE EL ARTÍCULO 123, APARTADO A, FRACCIÓN
IX, INCISO E), DE LA CONSTITUCIÓN FEDERAL, y PARTICIPA-
CIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES DE LAS
EMPRESAS. EL ARTÍCULO 16 DE LA LEY DEL IMPUESTO SO-
BRE LA RENTA QUE LA REGULA, VIGENTE A PARTIR DEL 1o.
DE ENERO DE 2002, TRANSGREDE EL ARTÍCULO 16 DE LA
CONSTITUCIÓN FEDERAL, visibles en el Semanario Judicial
de la Federación y su Gaceta, Novena Época, Tomo XVIII, ju-
lio de 2003, págs. 255 y 256

No obstante, también existe la norma aplicable en el
artículo 16 de la LISR, cuyo concepto de renta gravable es di-
ferente, y por tanto inconstitucional, según el precedente
emitido por la Corte.

En relación con los conceptos del inventario 2004 para la
determinación de la PTU, se reitera el señalamiento efectua-
do en el Dictamen emitido por la Cámara de Diputados en el
sentido de que la opción para poder deducir en 2005 el cos-
to de ventas de mercancías adquiridas y deducidas vía com-
pras en años anteriores, obliga a las empresas a acumular el
valor de dicho inventario. Es decir, se busca mantener un equi-
librio entre los ingresos y las deducciones.

Por ello, tratándose de contribuyentes que determinen la
PTU con base en el artículo 16 de la LISR, deberán considerar
(aun cuando la ley no es muy precisa) dentro de los ingresos
a que hace referencia la fracción I del precepto aludido, el
monto de dicho inventario, y dentro de las deducciones de la
fracción II del citado artículo, la correspondiente al costo de
ventas, pues de sólo considerar la deducción se estaría afec-
tando a los trabajadores.

Por otro lado, para quienes consideren la renta gravable
del ISR como base para la PTU, deben determinar la utilidad
fiscal tomando en consideración el ingreso y la deducción en
comento.

Lo anterior se refuerza con el hecho de que las compras
efectuadas hasta 2004 fueron disminuidas de la base de la
PTU, al haber tenido la naturaleza de una deducción autori-
zada, y si en 2005 se permite su deducción vía costo de ven-
tas, de no acumular también el ingreso, se estaría duplicando
el efecto, aun cuando esta duplicidad se presente en ejerci-
cios distintos.

ANTICIPOS DE PTU ¿DEDUCIBLES?
Nuestra corporación no se encuentra obligada al pago de
la PTU, en virtud de que por el ejercicio 2005 no se deter-
minó  base fiscal. Sin embargo, nos otorgó un anticipo de
PTU. Esta erogación ¿es deducible para efectos del ISR?
Las erogaciones que realice su corporación no tienen la 
naturaleza jurídica de PTU, por tanto, se convierte en una
gratificación extraordinaria, la cual deberá tener el carácter
de indispensable para la empresa, en términos del artículo 31,
fracción I de la LISR. En tal circunstancia, es menester que la
sociedad justifique el pago a través de los contratos de tra-
bajo, además de cumplir con las demás disposiciones relacio-
nadas con el pago de salarios.

En tales condiciones, el carácter de indispensable se en-
cuentra vinculado con la consecución del objeto social del
contribuyente, es decir, debe tratarse de un gasto necesario
para que se cumplimenten en forma cabal sus actividades,
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erogación formal de las empresas, la cual
forma parte en la determinación del tri-
buto, incluso el propio artículo 88 señala

como excepción de restar al resultado fis-
cal las partidas señaladas en las fraccio-
nes VIII y IX, del artículo 32 de la LISR y

la PTU a que se refiere la fracción I del ar-
tículo 10 de la misma, por lo que no debe
disminuirse para obtener la CUFIN.

La empresa consulta

Pago justo en la PTU
Principales cuestionamientos en la determinación de la PTU,con el propósito de cumplir correctamente
esa obligación,y evitar inconformidades de sus trabajadores y sanciones de la autoridad tributaria.
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de manera que de no realizarlo, éstas tendrían que disminuir-
se o suspenderse; de ahí que el legislador únicamente permite
excluir erogaciones de esa naturaleza al considerar la capa-
cidad contributiva del sujeto, cuando existan motivos de ca-
rácter jurídico, económico y/o social que lo justifiquen.

Este razonamiento ha sido determinado por la Segunda
Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, en la te-
sis: RENTA. INTERPRETACIÓN DEL TÉRMINO “ESTRICTAMEN-
TE INDISPENSABLES” A QUE SE REFIERE EL ARTÍCULO 31,
FRACCIÓN I, DE LA LEY DEL IMPUESTO RELATIVO (LEGISLA-
CIÓN VIGENTE EN 2002), visible en el Semanario Judicial de
la Federación y su Gaceta, Novena Época, Tomo XX, diciem-
bre de 2004, página 565.

Con base en lo anterior, deberán evaluar el carácter de in-
dispensable del pago de la gratificación y sustentarlo con al-
gún convenio laboral, a efecto de que proceda la deducción
en comento.

¿COMBINACIÓN DE PROCEDIMIENTOS PARA RETENER EL ISR
DE LA PTU?
Asesoramos a una persona moral que va a distribuir PTU a
sus trabajadores, la cual pretende retener el ISR correspon-
diente con base en las disposiciones contenidas en el
artículo 142 del RLISR para algunos de sus trabajadores, y
para otros,aplicando los artículos 113,114,y 115 de la LISR.
¿Procede emplear la combinación de estos métodos?
Con fundamento en el artículo 109, fracción XI de la LISR, la
PTU que reciban los trabajadores se encuentra exenta hasta el
equivalente a 15 días de salario mínimo general del área geo-
gráfica del trabajador; el excedente se acumulará a los demás
ingresos del trabajador obtenidos en el mismo período, y se re-
tendrá el ISR en términos del artículo 113 de la LISR, o bien podrá
aplicarse el procedimiento que señala el artículo 142 del RLISR.

La mecánica establecida en el Reglamento es una opción
que puede o no tomar el empleador; asimismo, no tiene que
aplicar de manera general el mismo procedimiento para to-
dos los trabajadores, toda vez que no se contraviene el últi-
mo párrafo, del artículo 6o del Código Fiscal de la Federación,
puesto que el impuesto es a cargo del trabajador y no de
quien realiza los pagos; por ende, se podrá calcular esa reten-
ción de la manera tradicional u opcional indistintamente, se-
gún convenga a cada trabajador.

BASE DE PTU EN EL RÉGIMEN SIMPLIFICADO
Uno de nuestros clientes es una sociedad mercantil cuyo
giro es el transporte público de carga, y tributa en el régi-
men simplificado del ISR. Por el ejercicio 2005 determinó
la PTU con base en el artículo 16 de la LISR, ¿es aplicable
esta disposición? 

De acuerdo con el primer párrafo, del artículo 81 de la LISR,
las personas morales del régimen simplificado deben cumplir
con sus obligaciones establecidas en dicha Ley, aplicando lo
dispuesto para las personas físicas con actividades empresa-
riales y profesionales. En consecuencia, para determinar la uti-
lidad gravable deberá atender a lo dispuesto en la Sección I,
del Capítulo II, del Título IV de la LISR.

Para ello, el artículo 132 de la LISR dispone que la renta
gravable a que hace referencia nuestra Constitución Federal,
será la utilidad fiscal calculada en términos del artículo 130
de la LISR; esto es, al total de ingresos acumulables se le dis-
minuyen las deducciones autorizadas, sin considerar las pér-
didas de ejercicios anteriores.

En este orden, las personas morales que tributen en el régimen
simplificado, no deberán aplicar las disposiciones contenidas
en el artículo 16 de la LISR, y se entenderá por cumplida
la obligación de determinar la PTU aplicando los artículos 130
y 132 antes señalados.

PTU DE MAQUILADORAS
Orientamos a una maquiladora que emplea el safe harbor,
es decir,ajusta su utilidad a lo que dispone el artículo 216-Bis
de la LISR. Al aplicar este procedimiento, ¿la utilidad refle-
jada debe servir de base para la PTU? 
La LISR establece un procedimiento específico para determi-

nar la base de la PTU previsto en el artículo 16 de dicha Ley,
por lo tanto, deberá calcularse la base para la PTU conforme
al ordenamiento aludido, sin importar cual hubiese sido la
utilidad fiscal sobre la cuál se determinó el ISR a cargo.

Ahora bien, el Máximo Tribunal ha decretado la inconstitu-
cionalidad del mencionado artículo 16, pero determina que la
base debe realizarse sobre la utilidad fiscal generada en el ejer-
cicio, es decir, la verdadera base gravable obtenida de disminuir
a los ingresos las deducciones autorizadas; para ello, será me-
nester interponer el juicio de amparo, ya sea aplicando el
artículo 16 de la LISR, o no acatar la disposición y esperar una
resolución de la autoridad fiscal para posteriormente impugnarla.

Lo anterior en virtud de estar en presencia de una obligación
constitucional, que debe cumplirse en los términos prescritos, con el
objeto de no afectar los derechos de los trabajadores.
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Con motivo de la reforma que sufrió el artículo 31, fracción III,
párrafo tercero de la Ley del Impuesto sobre la Renta (LISR) en
el 2005, para poder deducir la erogaciones por concepto de con-
sumo de combustibles, es requisito pagar mediante cheque no-
minativo del contribuyente, transferencia electrónica de bancos,
tarjeta de crédito, de débito o de servicios, o a través de los mo-
nederos electrónicos, aun cuando dichos consumos no excedan
el monto de $2,000.00. Esta reforma obligó o a los contribuyen-
tes a utilizar alguno de los medios de pago referidos, e incluso
cubrir las comisiones por el uso de los mismos.

Regla general
Para implementar la infraestructura tecnológica necesaria pa-
ra poder aceptar estos medios de pago, se exigió a las estacio-
nes de servicios de combustibles (gasolineras) la contratación
de servicios bancarios que les permitiera recibir este tipo de
pagos; con ello, también para este sector se incrementó el pa-
go de comisiones bancarias por otorgar este servicio. Este 
escenario ha confrontado al sector gasolinero y a los contribu-
yentes, ya que se incrementó el costo de la adquisición del com-
bustible por las comisiones. 

Para dar respuesta a esta problemática, la autoridad a través de
su página de Internetha implementado algunas acciones que permi-
ten facilitar la comprobación de estas deducciones por medio de dos
alternativas, cuyos requisitos se resumen de la siguiente manera:
● cuando el contribuyente pueda pagar con tarjeta de crédito

o débito, así como con monederos electrónicos, se aceptará
como comprobante fiscal válido el estado de cuenta banca-
rio o su equivalente; en este supuesto no será necesario so-
licitar la factura correspondiente, y

● se podrá pagar en efectivo cuando el expendedor de combus-
tible no cuente con los medios electrónicos para recibir el pa-
go, le pretenda cobrar comisiones o exista tardanza en recibir
estos medios de pago. En estos casos, el contribuyente solici-
tará la factura correspondiente, e informará mensualmente
al SAT vía Internet o en escrito libre la siguiente información:
◗ número de la o las estaciones de servicio donde se reali-

zó el consumo de combustible y el pago en efectivo;
◗ monto total de la compra por cada estación de servicio, y
◗ el motivo por el cual se realizó el pago en efectivo.

Excepciones para utilizar los medios de pago
Existen algunas excepciones a la regla general, que no deberán
sujetarse a estos requisitos, ya sea por la naturaleza de la ope-
ración o porque las disposiciones que las regulan tienen otras
restricciones: los anticipos de gastos, las erogaciones de previ-
sión social (ayuda de gasolina) y las deducciones de combusti-
bles de los contribuyentes del régimen simplificado que se acojan
a las facilidades administrativas.

OTROS MEDIOS DE EXTINCIÓN DE LAS OBLIGACIONES
La norma general prescribe el cumplimento de los requisitos o
alternativas antes descritas, a efecto de poder deducir las ero-
gaciones por consumo de combustibles. No obstante, en algu-
nos supuestos no será necesario cumplir estos requisitos,
entonces, sólo bastará ajustarse a las normas generales de las
deducciones; como es el caso de los pagos en especie, o la com-
pensación de deudas entre el contribuyente y el expendedor del
combustible, donde bastará recabar los comprobantes fiscales
correspondientes y el contrato que convenga la extinción de
obligaciones en esos términos.

ANTICIPOS
En esta hipótesis, el artículo 29, último párrafo en relación con el
31, fracción XIX, segundo párrafo de la LISR, permiten deducir
el importe de los anticipos de gastos, siempre y cuando
adicionalmente se cumpla con los demás requisitos aplicables, se
cuente con la documentación comprobatoria del anticipo y con
el comprobante con requisitos fiscales que ampare la totalidad
de la operación por la que se efectuó el anticipo, a más tardar el
último día del ejercicio siguiente a aquél en que se dio el mismo.

Como está redactada la norma aplicable a los anticipos, pa-
reciera que no contradice a los requisitos señalados en el citado
artículo 31, fracción III de la LISR, ya que únicamente se está
anticipando la deducción de un gasto y cuando se realice el con-
sumo deberán cumplirse las disposiciones citadas en el párrafo
anterior, de modo que la deducción de anticipos por el consu-
mo de combustibles procederá, siempre y cuando se cumplan
los requisitos exigibles.

No obstante, el espíritu de la disposición aplicable a los con-
sumos de combustible pareciera que infiere su cumplimiento
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Régimen

Deduzca correctamente su consumo
de combustibles
El sistema general de deducción del consumo de combustibles exige cumplir un complicado
procedimiento fiscal; pero, existen algunos supuestos con menor regulación para esta deducción.
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en todos los casos; por ello, será un imperativo consultar a la
autoridad o en su caso, impugnar el rechazo de la deducción de
estos anticipos ante los tribunales.

PREVISIÓN SOCIAL
En el evento de la deducción de la ayuda de combustible como
previsión social, en principio se debe diferenciar que corresponde
a un gasto de la citada previsión social y no como un consumo de la
actividad ordinaria del contribuyente. De esta manera, los concep-
tos de previsión social regulados en el artículo 8o, último párrafo
de la LISR, se definen como erogaciones efectuadas por los patro-
nes a favor de sus trabajadores que tengan por objeto satisfacer
contingencias o necesidades presentes o futuras, así como el otor-
gar beneficios a favor de dichos trabajadores, tendientes a su su-
peración física, social, económica o cultural, que les permita el
mejoramiento en su calidad de vida y la de su familia.

Ahora bien, esta definición, aun cuando es muy amplia, compren-
de la satisfacción de contingencias o necesidades presentes o futu-
ras, y bastará con cumplir el contenido del artículo 31, fracción XII
de este ordenamiento, respecto a que las prestaciones deberán otor-
garse de manera general en beneficio de todos los trabajadores.

Dichos conceptos para el trabajador, están regulados dentro
del Capítulo I, del Título IV de la LISR, “Ingresos por salario de
las personas físicas”, y en dicho capítulo no existe la obligación
de expedir comprobantes, por lo que es suficiente con los reci-
bos de nóminas donde se señalen estas prestaciones para pro-
ceder a su deducción. 

Para estos efectos, resulta aplicable la regla 2.4.5., fracción
IV de la Resolución Miscelánea Fiscal 2005, respecto a que no
se requerirá la expedición de comprobantes impresos por esta-
blecimientos autorizados descritos en el artículo 29 del CFF, por

los pagos por salarios y en general por la prestación de un ser-
vicio personal subordinado, así como de aquéllos que la LISR
asimile a estos ingresos. 

No obstante, es práctica que esta prestación se otorgue con
vales de gasolina o con tarjetas electrónicas, para facilitar a los
trabajadores la aplicación del beneficio, pero de ninguna ma-
nera se aleja esta deducción de la previsión social, la cual debe
cumplir exclusivamente los requisitos comentados.

FACILIDADES ADMINISTRATIVAS
En relación con las deducciones de los contribuyentes del régi-
men simplificado, el artículo 85 de la LISR dispone que el SAT
otorgará mediante reglas de carácter general, facilidades admi-
nistrativas para el cumplimiento de las obligaciones fiscales pa-
ra cada uno de los sectores de contribuyentes de este régimen.
Para tal efecto, en el Diario Oficial de la Federación del 29 de
abril de 2005 se publicaron las reglas correspondientes, cuya vi-
gencia se extiende hasta el 30 de abril de 2006 y donde se esta-
blecen diversas facilidades de comprobación. 

Los beneficios que se otorgan a través de estas facilidades,
entre otros, permiten deducir algunos gastos menores o de ope-
ración para los sectores del transporte foráneo de carga o de
pasajeros con comprobantes sin requisitos fiscales, e incluso,
en  algunos casos se puede prescindir de dichos comprobantes. En
estos conceptos es posible considerar los consumos de combus-
tibles, sin que se tengan que cumplir las formalidades del citado
artículo 31, fracción III.

Las disposiciones aplicables a dichas facilidades de compro-
bación relacionadas con el consumo de combustibles, se regu-
lan en las reglas  2.2. y 3.3. de la Resolución de Facilidades
Administrativas, cuyos beneficios son los siguientes:
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CONCEPTO AUTOTRANSPORTE DE CARGA AUTOTRANSPORTE TERRESTRE
FEDERAL FORÁNEO DE PASAJE Y TURISMO

REGLA 2.2. 3.3.

Concepto que comprende el consumo de combustibles N/A Gastos de viaje
Importe máximo de deducible para todos los conceptos 11% de los ingresos propios
Requisitos formales:
● efectivamente pagado,y
● registro en contabilidad √ √
Comprobante con requisitos mínimos √ (Sólo por lo correspondiente a gastos de viaje)
Deducción adicional 10% de los ingresos propios 10% de los ingresos propios
ISR a cargo por deducción adicional 16% 16%
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Las disposiciones no aclaran el alcance del término “efecti-
vamente pagado”, por lo que podrá considerarse cualquier me-
dio de pago, incluyendo el pago en efectivo.

Por otra parte, las limitaciones comentadas anteriormente no
son exclusivas de los gastos de viaje, ya que están comprendidas
junto con otros conceptos: gastos de tripulación, refacciones me-
nores, sueldos de operadores, etc., por lo que deberá considerar-
se dentro de los límites de deducción todos los gastos que se
permiten deducir bajo el esquema de estas facilidades. 

Conclusión
Las formalidades que deben cumplirse para poder deducir
el consumo de combustibles no han dejado satisfechos a los di-
ferentes actores que intervienen, por lo que resulta prudente vi-
gilar las modificaciones que se realicen a tan discutible
deducción. 
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Resolución miscelánea

Cumplimiento de obligaciones vía Miscelánea 
La autoridad establece los requisitos para la destrucción de bienes perecederos, y prorroga por
2006 las formalidades para el cumplimiento de las obligaciones de los pequeños contribuyentes.

El Servicio de Administración Tributaría (SAT) publicó el pasa-
do 31 de marzo en el Diario Oficial de la Federación (DOF) la
Décima Segunda Resolución de Modificaciones a la Resolución
Miscelánea Fiscal 2005, con la siguiente información relevante:

Disposiciones Generales
ABREVIATURAS ASIGNADAS
(Regla 1.2., Reforma)
Se incluye a la Ley de Ingresos de la Federación 2006 (LIF).

PROTECCIÓN AL USO DE INFORMACIÓN DE CONTRIBUYENTES
(Regla 1.6., Adición)
Se establece que los datos personales recabados de los contribu-
yentes, son incorporados, protegidos y tratados en los Sistemas de
datos personales del SAT, con la finalidad de ejercer las facultades
conferidas a la autoridad fiscal y sólo podrán ser transmitidos en
los términos del artículo 69 del Código Fiscal de la Federación.

Para modificar o corregir estos datos, el contribuyente podrá
acudir a la Administración Local de Asistencia que le correspon-
da, o hacerlo vía Internet.

Código Fiscal de la Federación
DÍAS INHÁBILES
(Regla 2.1.14., Reforma)
El SAT considera también días inhábiles el 13 y 14 de abril
de 2006.

CUANDO SE CONSIDERA EJERCIDA LA OPCIÓN PARA TRIBUTAR 
COMO INTERMEDIOS O PEQUEÑOS
(Regla 2.3.18., Reforma)
Se aplicará también en el ejercicio 2006 la forma de manifes-
tar la opción para tributar en estos regímenes.

RECIBOS OFICIALES DE APROVECHAMIENTOS
(Regla 2.4.5., Reforma)
También se podrán utilizar las estimaciones de obra como com-
probantes fiscales, en el caso de concesiones otorgadas por el
Gobierno Federal o Estatales cuando se establezca la contraprestación
pactada. De igual forma, los recibos oficiales de los aprovechamientos
se considerarán comprobante de pago con requisitos fiscales. 

Impuesto sobre la Renta
PLAZOS PARA PRESENTAR EL AVISO DE DESTRUCCIÓN DE INVENTARIOS
(Regla 3.1.7., Adición)
Se permite presentar el aviso de destrucción de productos pe-
recederos sujetos a fecha de caducidad, a más tardar cinco días
antes de esa fecha.

ACEPTACIÓN DE BIENES EN DONACIÓN
(Regla 3.1.8., Adición)
Las personas autorizadas para recibir donativos, que estén inte-
resadas en recibir la donación de bienes en los términos del
artículo 88, fracción I del RLISR, podrán manifestar al donante a
través de correo electrónico o por escrito su intención de recibir-
los, a más tardar dentro de los cinco días siguientes a la fecha en la
que la información aparezca en el portal de Internet del SAT. Los
donantes, en un plazo de dos días deberán responder a la dona-
taria interesada, de que los bienes están a su disposición, para
que dicha donataria los recoja dentro de los cinco días siguientes.
En todos los casos se enviará copia al SAT, a través de la direc-
ción de correo electrónico: avisodonacionmercancias@sat.gob.mx.

Cuando el donante no reciba manifestación de recibir las ci-
tadas donaciones, dentro de los plazos señalados, podrá destruir
los bienes, excepto en los casos de convenios de donación con la
Federación, Estados y Municipios.
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PAGO EN SEIS PARCIALIDADES PARA PERSONAS FÍSICAS QUE DETERMINEN ISR
DEL EJERCICIO 
(Regla 3.11.8., Reforma)
Se modifica el factor a 1.036. para el pago de la segunda y si-
guientes parcialidades en 2006, correspondientes al ISR del ejer-
cicio 2005.

PAGOS BIMESTRALES PARA PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES
Y TABLAS PARA CALCULAR EL ISR 
(Reglas 3.16.1.y 3.16.2., Reforma y Derogación)
Se confirma que por el ejercicio 2006, los pagos del ISR de los
pequeños contribuyentes se harán en forma bimestral; asimis-
mo, se elimina el uso de tablas para calcular el impuesto de estos
contribuyentes y se deroga el Anexo 18 de la Resolución Mis-
celánea Fiscal (RMISC) 2005 —artículo segundo transitorio—.

PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES, RÉGIMEN INTERMEDIO Y ENAJENACIÓN 
DE BIENES INMUEBLES
(Reglas 3.30.1., 3.30.2.y 3.30.3., Reforma)
Se incorporan los Estados de Michoacán, Oaxaca y Tamaulipas,
para administrar y cobrar el ISR de esos contribuyentes.

Impuesto Especial sobre Producción y Servicios
INFORMACIÓN SOBRE CLIENTES Y PROVEEDORES
(Regla 6.21., segundo párrafo, Derogación)
Con esta derogación, queda claro que la información relaciona-
da con este tributo, en todos lo casos, debe presentarse en me-
dios electrónicos a través del nuevo programa electrónico
“Declaración Informativa Múltiple del IEPS”,  “MULTI-IEPS” y
su Anexo 1.

Ley de Ingresos de la Federación
ACTUALIZACIÓN DE REFERENCIAS 2006 EN LA LEY DE INGRESOS 
(Reglas 11.1. a la 11.11., Reforma)
Con motivo de las reformas 2006 a la LIF, los estímulos se pre-
vén actualmente en su artículo 16, y la vigente en 2005 los con-
sideraba en el artículo 17; por ello, se actualizan las referencias
a la disposición vigente. Por otra parte, al derogarse el segundo
párrafo, de la regla 11.8. de la RMISC 2005, los transportistas
ya no podrán determinar el valor del impuesto especial sobre
producción y servicios, con la aplicación del factor que publica-
ba el SAT sobre el valor total de la factura, en cuyo caso, los com-
probantes respectivos deberán contener el desglose de dicho
impuesto.

REFERENCIA A LA ARGC
(Regla 11.12., Adición)
Se precisa que para los efectos del artículo 16, fracción XII,
inciso b) de la LIF, la referencia a la Administración Local de
Grandes Contribuyentes corresponde a la Administración
Regional de Grandes Contribuyentes.

Decreto por el que se otorgan diversos beneficios
fiscales, publicado en el DOF el 26 de enero de
2005
CONSERVACIÓN Y PLAZOS PARA LA DONACIÓN DE BIENES
(Reglas 16.5.y 16.6., Adición)
Se define como bienes en donación aprovechables que se des-
tinen a la subsistencia humana en materia de alimentación o
salud, perecederos, aquéllos cuya cantidad se puedan aprove-
char para el consumo humano. Asimismo, para tener derecho
a los beneficios del Decreto (deducción adicional del 5% de 
los bienes donados a su valor de costo) se deberán satisfacer los
plazos y formalidades de los avisos señalados en las reglas 3.1.7.
y 3.1.8. de la RMISC 2005.

Decreto por el que se exime del pago del
impuesto al activo y se otorgan diversas
facilidades administrativas a los contribuyentes
que se mencionan, publicado en el DOF el 11 de
octubre de 2005
EFECTOS LEGALES DEL IA CAUSADO NO PAGADO
(Regla 18.2., Adición)
Para todos los efectos de la Ley del Impuesto al Activo, el impues-
to que causen los contribuyentes exentos conforme al Decreto,
independientemente que el pago sea cero conservará su natura-
leza jurídica, por lo que servirá de base para efectos del acredita-
miento adicional en la parte en que el ISR exceda al IA causado.

Prórroga
Se prorroga hasta el 30 de abril de 2006, la vigencia de la RMISC
2005.

Transitorios
● Se tiene por cumplida la obligación de presentar la declaración

informativa “DIM”, regulada en el artículo 86 de la LISR, cuan-
do la información se manera presentado a más tardar el 10 de
marzo de 2006; de igual manera se considera presentada en for-
ma y tiempo la información de sueldos, salarios y conceptos
asimilados, enviada hasta el 10 de marzo de 2006 (cuarto), y

● los residentes en el extranjero que a través de resolución judi-
cial se les hubiese declarado que tienen un establecimiento per-
manente en el país y que no hubiesen presentado las
declaraciones informativas de ejercicios anteriores a 2005 a
que se refiere el artículo 86 de la LISR, podrán presentar las
mismas y considerar como cumplido el requisito, dentro de un
plazo de 60 días contados a partir de la publicación de la RMISC.
Lo anterior será aplicable a los contribuyentes que no hubie-

sen presentado la información de las personas a las que en el
año anterior les hubiesen efectuado retenciones del ISR, así co-
mo de pagos a residentes en el extranjero, cuando por resolu-
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ción judicial se declare que los pagos que el contribuyente rea-
lizó a residentes en el extranjero tienen fuente de riqueza en el
país (quinto).

Anexos
Se publican en el DOF del 6 de abril los siguientes:
● 1, Formas oficiales aprobadas;
● 5, Cantidades actualizadas del CFF, LIVA y LIF;
● 7, Acciones, obligaciones y otros valores que se colocan en-

tre el gran público inversionista;

● 9, Tabla para actualización de deducciones por enajenación
de bienes por personas físicas, tablas de actualización de
activos fijos, gastos, cargos diferidos y terrenos;

● 14, Donatarias autorizadas, y
● 17, Registro de bancos, entidades de financiamiento, fondos

de pensiones y jubilaciones y fondos de inversiones en el
extranjero.

Vigencia
La resolución entró en vigor el pasado 1o de abril.
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De actualidad

Relación de disposiciones vinculadas con el ámbito fiscal, publicadas en el Diario Oficial
de la Federación, del 30 de marzo al 13 de abril de 2006.

Secretaría de Hacienda y Crédito Público

DISPOSICIÓN CONTENIDO  

Decreto por el que se expide la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad
Hacendaria 
(30 de marzo)

Acuerdo por el que se modifica el Convenio de Colaboración Administrativa en
Materia Fiscal Federal,celebrado por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público
y el Estado de Michoacán y se suscribe el Anexo No.9 de dicho Convenio
(7 de abril)
Anexo No.3 al Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal,
celebrado por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Estado de Oaxaca
(7 de abril)

Se define que el gasto público federal comprende las erogaciones por concepto de
gasto corriente, incluyendo los pagos de pasivo de la deuda pública; inversión
física; inversión financiera; así como responsabilidad patrimonial que realizan las
entidades de la Administración Pública Federal.
El Ejecutivo Federal remitirá al Congreso de la Unión,a más tardar el 8 de
septiembre de cada año :
● los criterios generales de política económica,así como la estimación del precio

de la mezcla de petróleo mexicano; iniciativa de Ley de Ingresos,y
● proyecto de Presupuesto de Egresos.
Estos instrumentos legales deberán aprobarse en los siguientes términos: la Ley
de Ingresos será aprobada por la Cámara de Diputados a más tardar el 20 de
octubre y,por la Cámara de Senadores,a más tardar el 31 de octubre.El
Presupuesto de Egresos deberá ser aprobado por la Cámara de Diputados a más
tardar el 15 de noviembre.
Ambos ordenamientos deberán publicarse en el Diario Oficial de la Federación a
más tardar 20 días naturales después de aprobarse.
Finalmente,en el año en que termina su encargo,el Ejecutivo Federal deberá
elaborar anteproyectos de iniciativa de Ley de Ingresos y del proyecto de
Presupuesto de Egresos en apoyo al Presidente electo, incluyendo sus
recomendaciones,a efecto de que éste último los presente a la Cámara de
Diputados,a más tardar en la fecha y en los términos a que se refiere el artículo 74
fracción IV de la Constitución Federal
Se pública este Anexo en los mismos términos señalados en la edición 92

Se pública este Anexo conforme a lo indicado en la edición 109
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1. Dictamen fiscal
1.1.SUJETOS OBLIGADOS
De conformidad con el artículo 32-A del Código Fiscal de la 
Federación (CFF), los contribuyentes que se ubiquen en cual-

quiera de los supuestos listados enseguida, se encuentran obli-
gados a dictaminar en los términos del artículo 52 del mismo
ordenamiento, sus estados financieros por Contador Público 
Registrado (CPR) correspondientes al ejercicio de 2005.
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Dictamen fiscal

Casos Prácticos

¡Sorpresas electrónicas 
en el SIPRED 2005!
A partir de mayo los contribuyentes obligados a
dictaminar sus estados financieros por CPR
iniciarán la presentación del dictamen fiscal
utilizando los medios electrónicos ya disponibles
en el portal del SAT; esta nueva versión dispone de
cruces electrónicos de auditoría entre otras
innovaciones.

1. DICTAMEN FISCAL
1.1. SUJETOS OBLIGADOS
1.2. PLAZOS DE PRESENTACIÓN
1.3. RENUNCIA A LA PRESENTACIÓN
1.4. CERTIFICACIÓN DEL CPR
1.5. PRESENTACIÓN DE LA DECLARACIÓN ANUAL 2005

2. SERVICIO DE PRESENTACIÓN DE DICTÁMENES FISCALES VÍA INTERNET
3. SISTEMA DE  PRESENTACIÓN DEL DICTAMEN 

3.1. ANTECEDENTES
3.2. SIPRED 2005

3.2.1. REQUERIMIENTOS
3.2.2. DESCARGA
3.2.3. PREVIAMENTE A LA INSTALACIÓN
3.2.4. INSTALACIÓN
3.2.5. ESTRUCTURA DE SUBDIRECTORIOS
3.2.6. NOVEDADES EN ESTA VERSIÓN

4. ENVÍO POR INTERNET
5. OTRAS RECOMENDACIONES

PERSONAS FÍSICAS CON ACTIVIDAD EMPRESARIAL O PERSONAS MORALES CUANDO:
Hubieren obtenido ingresos acumulables superiores a $30,470,980.00 en el ejercicio 2004 (1) (2)

El valor del activo determinado según lo dispuesto en la Ley del Impuesto al Activo (LIA) hubiere rebasado los $60,941,970.00 (1) (2)

Al menos 300 de sus trabajadores les hubieren prestado servicios en cada uno de los meses del ejercicio 2004 (1) (2)

Estén autorizadas para recibir donativos deducibles del ISR.El dictamen se realizará de manera simplificada (3)

Se fusionen o escindan,si en el ejercicio de 2005 ocurrió dicho acto

En el caso de liquidación por dicho período,cuando hubieren estado obligados a dictaminarse el ejercicio inmediato anterior al mencionado período

Las entidades de la Administración Pública Federal a que se refiere la Ley Federal de las Entidades Paraestatales; además de las que formen parte de la
Administración Pública estatal o municipal

Notas: (1) Aun tratándose de residentes en el extranjero con establecimiento permanente en México (presentarán dictamen sobre el cumplimiento de sus obligaciones fiscales)
(2) A partir del segundo ejercicio en que se encuentren en suspensión de actividades,no estarán obligados a dictaminarse,salvo que de acuerdo con la LIA y su Reglamento,continúen obligados al pago de
dicho impuesto
(3) En ningún caso deberán presentar escrito libre,así como señalar en la declaración del ejercicio ni en el portal bancario, la “opción”de dictaminar sus estados financieros; en caso de haberlo realizado,no
existirá efecto alguno respecto a esta opción, incluso cuando hubieran presentado escrito libre
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La opción debió señalarse mediante el formulario 18; esto
es, en la Declaración Anual del Impuesto sobre la Renta de 2005,
mediante el sistema DEM 2006 en el apartado “Datos de Iden-
tificación”, como sigue:

1.2.PLAZOS DE PRESENTACIÓN
Los párrafos noveno y décimo del artículo 32-A del CFF esta-
blecen que la presentación del dictamen fiscal se realizará a más
tardar el 31 de mayo de 2006; empero, el Servicio de Adminis-
tración Tributaria (SAT), podrá señalar períodos de presentación
mediante grupos de contribuyentes, considerando el Registro
Federal de Contribuyentes (RFC) que corresponda a las perso-
nas físicas o morales que lo presenten. 

En virtud de lo anterior, la regla 2.9.15. de la Resolución Mis-
celánea Fiscal para 2005 (RMISC 2005), establece para los con-
tribuyentes aludidos, el envío del dictamen fiscal y demás
información y documentación a que se refieren los artículos 49
y 54 del Reglamento del CFF, vía Internet a través de las direc-
ciones www.sat.gob.mx o www.shcp.gob.mx., de acuerdo con lo
siguiente:

www.idcweb.com.mx Contabilidad Fiscal IDC132

Recuérdese que la dictaminación de estados financieros por CPR, también aplica para aquellos contribuyentes que opten por
hacerlo, atendiendo a lo siguiente:

CONTRIBUYENTE CON SALDO A CARGO EN ISR O IA SIN CANTIDAD A CARGO NI SALDO A FAVOR,
O CON SALDO A FAVOR, EN ISR O IA

Personas morales del régimen
general

Personas morales del régimen
simplificado
Personas físicas con
actividades empresariales

Independientemente de que manifiesten la opción de dictaminar sus
estados financieros en el portal bancario,debieron presentar a más
tardar el 3 de abril escrito libre ante la Administración Local de
Asistencia al Contribuyente (ALAC) que corresponda al domicilio fiscal
del contribuyente,excepto en el caso de que ejerzan la opción de
dictaminar mediante la presentación de la declaración del ejercicio
(formulario 18) del DEM 2006

Únicamente ejercerán la opción mediante la
presentación de la declaración del ejercicio (formulario
18) del DEM 2006

Debieron presentar a más tardar el 3 de abril escrito libre ante la ALAC que corresponda al domicilio fiscal del contribuyente

Deberán presentar a más tardar el 2 de mayo escrito libre ante la ALAC que corresponda al domicilio fiscal del contribuyente

PRESENTACIÓN DE LA DECLARACIÓN ANUAL (1)

CON SALDO A CARGO O A FAVOR EN EL ISR O IA; O BIEN, QUE NO 
TENGAN CANTIDADES A CARGO NI SALDOS EN DICHOS IMPUESTOS

EN TIEMPO (3) EXTEMPORÁNEA
CONTRIBUYENTE PRIMER CARÁCTER FECHA DE ENVÍO DEL DICTAMEN FISCAL

ALFABÉTICO DEL RFC (2)

Personas morales y personas físicas con actividades De la A a la F Del 23 al 27 de junio de 2006 Del 19 al 23 de mayo de 2006
empresariales De la G a la O Del 28 al 30 de junio de 2006 Del 24 al 26 de mayo de 2006

De la P a la Z y & Del 3 al 5 de julio de 2006 Del 29 al 31 de mayo de 2006
Sociedades controladoras que consoliden 
su resultado fiscal De la A a la Z y & A más tardar el 12 de julio de 2006 A más tardar el 12 de junio de 2006

Notas: (1) Mediante los formularios electrónicos (18,19 ó 20) del DEM 2006
(2) También lo podrán enviar antes del período que les corresponda
(3) Tratándose de las personas morales se entiende presentada en tiempo y forma cuando corresponda a la presentación de los formularios (18,20 y 21) a más tardar el 12 de abril de 2006; siempre que
hubieren efectuado el pago (en su caso) según lo dispuesto por la regla 2.17.3.de la RMISC 2005; esto es,a más tardar el 3 de abril,quedando relevados de presentar nuevamente la operación a través 
del portal bancario para indicar el número de operación y fecha de presentación del acuse de presentación de la declaración enviada (fuente:www.sat.gob.mx).En el caso de las personas físicas,
mediante el formato 13,“Declaración del ejercicio.Personas físicas”o formulario electrónico del DeclaraSAT,a más tardar el 2 de mayo incluido el pago (en su caso)

CONT FISC 132  4/12/06  7:22 PM  Page 3



4 30 de Abril de 2006

Cabe apuntar que una vez
enviado se considerará como fe-
cha de presentación del dicta-
men, aquella en la que el SAT
reciba correctamente la infor-
mación correspondiente, caso
en el cual acusará recibo utili-
zando el correo electrónico.
También se podrá consultar en
su página en Internet la fecha de
su envío y recepción.

1.3.RENUNCIA A LA PRESENTACIÓN
Cuando los contribuyentes que optaron por dictaminarse renun-
cien a la presentación del dictamen, deberán formular en escri-
to libre el aviso respectivo (manifestando los motivos que
tuvieren para ello), y presentarlo ante la autoridad fiscal que sea
competente respecto de su domicilio.

En su caso, la presentación del escrito de renuncia o del avi-
so de sustitución, deberá efectuarse a más tardar el último día
del mes en que deba presentarse el dictamen fiscal; en estos ca-
sos, se tomará como fecha de presentación aquella en la que el
SAT reciba correctamente el aviso correspondiente. 

1.4.CERTIFICACIÓN DEL CPR
Recuérdese que en términos del segundo párrafo, del inciso a),
de la fracción I, del artículo 52 del CFF, los CPR deberán contar
con la certificación expedida por los colegios o asociaciones 
de contadores públicos registrados y autorizados por la Secre-
taría de Educación Pública y contar con experiencia mínima de
tres años elaborando dictámenes fiscales.

IDC132 Contabilidad Fiscal www.idcweb.com.mx

PRESENTAR DECLARACIÓN ISR O IA A CARGO SIN IMPUESTO A CARGO (EN CEROS),
ANUAL A TRAVÉS DE O CON SALDO A FAVOR

Dictamen de estados financieros

Dictamen de estados financieros,
además del formulario electrónico 18,
19 ó 20 (según corresponda)

Pagarlo vía Internet ingresando en el portal del banco autorizado y efectuar
la transferencia electrónica de fondos,a más tardar el 3 de abril de 2006.
Se debió anotar en el desarrollo electrónico del banco,que se trata de un
contribuyente que dictamina sus estados financieros,en sustitución del
número de operación y fecha de presentación contenidos en el acuse de
recibo electrónico.Además,haber manifestando bajo protesta de decir
verdad que el pago realizado corresponde a la información de la
declaración relativa al impuesto y ejercicio,previamente enviada al SAT

Debió informarse a las autoridades fiscales
vía Internet,mediante el sistema “DEM
2006” a más tardar el 12 de abril de 2006,
manifestando bajo protesta de decir verdad
que los datos asentados son ciertos

¿Porqué dictaminar mis estados financieros?

● Recibir la devolución de contribuciones en un plazo máximo de 25 días
● Poder microfilmar o grabar en medios magnéticos autorizados parte de la contabilidad
● Exigir a la autoridad fiscal concluir anticipadamente las visitas domiciliarias
● Aplicar la revisión secuencial (orden de revisión: CPR, contribuyente y terceros relacionados)
● Poder modificar en más de tres ocasiones la declaración anual a consecuencia del dictamen, aun

iniciadas las facultades de comprobación de las autoridades fiscales
● Solicitar la reducción de multas y recargos derivadas de la omisión total o parcial del pago de ciertas

contribuciones detectada por las autoridades fiscales

En términos de la fracción XIII, del artículo Segundo de las
Disposiciones transitorias del CFF para 2004, y la regla 2.10.25.
de la RMISC 2005, el plazo para acatar esta disposición ya con-
cluyó. Por tanto, la certificación de los CPR debió proporcionar-
se por los colegios o asociaciones aludidas (mediante una
relación), a la Administración General de Auditoría Fiscal Fede-
ral a más tardar el 31 de marzo de 2006. 

En dicha relación se encuentran contenidas las certificacio-
nes expedidas a esa fecha, por lo cual aquellos CPR no inclui-
dos darán por cancelado su registro para dictaminar.

1.5.PRESENTACIÓN DE LA DECLARACIÓN ANUAL 2005
De conformidad con la regla 2.17.3. de la RMISC 2005, las per-
sonas morales obligadas a dictaminar sus estados financieros
por CPR o que opten por hacerlo en términos del artículo 32-A
del CFF, debieron presentar la declaración anual 2005 del ISR
e IA a través del procedimiento descrito en el siguiente cuadro:

Recuérdese que en términos de la regla 2.9.15. de la RMISC
2005, cuando se hubiere presentado la declaración del ejerci-
cio 2005 mediante el sistema “DEM 2006”, a más tardar el 12

de abril de 2006, tendrían un plazo adicional para presentar el
dictamen (ver punto 1.2. Plazos de presentación).
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2. Servicio de presentación de dictámenes 
fiscales vía Internet

De conformidad con la regla 2.10.4. de la RMISC 2005, el envío del
dictamen de estados financieros para efectos fiscales vía Internet,
requerirá –para el contribuyente y el CPR que lo dictamina– del cer-
tificado de Firma Electrónica Avanzada (FEA) para poder hacer uso
del servicio de presentación de dictámenes fiscales vía Internet. 

3. Sistema de Presentación del Dictamen 
3.1.ANTECEDENTES
Las autoridades fiscales han dispuesto a lo largo de más de una dé-
cada, los medios electrónicos para presentar oportuna y correcta-
mente el dictamen fiscal, según lo dispone el CFF y su Reglamento.
Sin embargo, es a partir de 1997 cuando se implementa ya en for-
ma el “Sistema de  Presentación del Dictamen” SIPRED, el cual ha
venido evolucionando favorablemente hasta llegar a la versión 2005.

En resumen, el SIPRED 2005 constituye una herramienta
sencilla, confiable y flexible que proporciona al contribuyente
obligado a dictaminarse y al CPR, beneficios como:
● facilidad en el llenado del dictamen, así como
● seguridad, rapidez, oportunidad, confiabilidad y comodidad

en el cumplimiento de su presentación. 
Para efectos prácticos el presente documento sólo evidencia

los principales cambios y mejoras realizados al SIPRED 2005,
por lo que seguramente los contribuyentes o CPR que utiliza-
ron dicho sistema en su versión anterior, podrá fácilmente uti-
lizarlo y cumplir con sus obligaciones fiscales.

Tratándose de nuevos usuarios del sistema, se recomienda
ampliamente consultar los manuales de instalación y de usua-

rio incluidos en éste, para todo aquello no considerado en los
siguientes apartados.

3.2.SIPRED 2005

3.2.1.Requerimientos
Es importante precisar que para utilizar adecuadamente el 
SIPRED 2005, los usuarios deben conocer el manejo básico del
equipo de cómputo e impresoras, además del sistema operati-
vo “Windows” y del programa de “Microsoft Excel”.

Asimismo, deberán contar con un equipo de cómputo con
requerimientos mínimos o mejor aún, los recomendados por
las autoridades fiscales para la correcta operación del sistema,
los cuales se listan enseguida.

www.idcweb.com.mx Contabilidad Fiscal IDC132

EQUIPO
CONCEPTO MÍNIMO RECOMENDADO

Computadora personal (PC) o compatible Sí Sí
Monitor SVGA Sí Sí,a color
Procesador Pentium II a 400 Mhz o superior IV a 1.7 Ghz o superior
Memoria RAM 128 MB 256 MB
Unidad de disco flexible de 3 1/2 Sí Sí
Espacio disponible en disco duro 30 MB 60 MB
Microsoft Windows 95 o superior 2000 o superior
Microsoft Excel 2000 Sí Sí o superior
Ratón instalado Sí Sí
Impresora Sí Sí, láser con 4 MB en 

RAM o superior
Navegador “Internet Explorer versión 5.0”o superior Sí Sí
Detector de virus residente Sí,pero se recomienda deshabilitarlo al momento 

de la instalación
Configurar la PC con el idioma “Español (México)”, las fechas con el formato “dd/mm/aaaa”y los números 
referentes a monedas como “enteros”(utilizando el panel de control en el icono de “configuración regional”), Sí Sí
Conexión a Internet Sí Sí
Cuenta de correo electrónico para la recepción de los acuses de recibo por Internet Sí Sí

CONT FISC 132  4/12/06  7:22 PM  Page 5



6 30 de Abril de 2006

3.2.2.Descarga
Luego de asegurarse de contar con todos y cada uno de los re-
quisitos para iniciar la operación del sistema, debe descargarse
el SIPRED 2005 de la dirección electrónica www.sat.gob.mx –a
un directorio del disco duro local–. Para ello se dará clic a los
enlaces titulados “Servicios”, “Descarga de software”, “Sipred”,
“SIPRED 2005”, donde aparece una pantalla que contiene una
serie de información relacionada con el dictamen fiscal.

Una vez que se tiene acceso a la pantalla principal del SI-
PRED 2005, se pueden apreciar también otros de sus comple-
mentos, tales como el manual de instalación o las aplicaciones
para su envío o consulta de éste. Para descargar el sistema al
disco duro local, debe darse clic al enlace “SIPRED_2005.zip”,
tal como se muestra enseguida.

3.2.3.Previamente a la instalación
Es necesario que sin importar si el sistema se instala por prime-
ra vez, o bien se trata de una actualización de versión (tenga
previamente instalado SIPRED 2004), es recomendable salir
de todas las aplicaciones que al momento de instalarlo se en-
cuentren abiertas y se deshabilite cualquier antivirus resi-
dente en memoria.

Para aquellos contribuyentes que tengan instalada una ver-
sión anterior del SIPRED, deben desregistrar la librería “funglo-
bales.dll” a fin de registrar la versión 2005. Para ello se ejecutará
el comando: “regsvr32 c:\sipredexcel\funglobales.dll -u”, en la ca-
silla del menú “Ejecutar” del sistema Windows, tal como se apre-
cia en la imagen siguiente:

Recuerde que lo anterior no aplica cuando la computadora
no cuenta con una versión previa del SIPRED; esto es, cuando
se instala por primera vez el SIPRED 2005 en dicho equipo.

Cabe apuntar que el propio manual del sistema recomienda
que si durante la instalación se presenta un error con la leyen-
da “path/file access error” o no se puede concluir ésta, será 
necesario borrar del subdirectorio de “Windows” los archivos
con las extensiones cab, lst y setup.*, reiniciar el equipo y rein-
tentar la instalación nuevamente.

3.2.4. Instalación
Antes de comenzar la instalación es recomendable reiniciar el
equipo, no tener aplicaciones abiertas en “Windows” y desha-
bilitar el antivirus. Entonces, se ubica el archivo descargado al
disco duro titulado “sipred2005.zip”, el cual al darle doble clic
automáticamente se descomprimirá en un directorio con el
mismo nombre.

Ya descomprimidos los archivos, debe localizarse el titulado
“setup.exe” y darle doble clic para iniciar con el proceso de ins-
talación. A partir de aquí deben seguirse las indicaciones emi-
tidas por el propio instalador hasta que aparezca el mensaje
donde indique la culminación del proceso. El sistema también
deja listo un ícono o acceso directo en el “escritorio de windows”.

IDC132 Contabilidad Fiscal www.idcweb.com.mx
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Se reitera para aquellos usuarios que ya tuvieran instalada
una versión previa, se encontrarán con el conflicto versiones
de los archivos que se pretende instalar, por lo cual se reco-
mienda conservar los archivos ya existentes. Al igual que su
predecesor, el sistema se alojará automáticamente en el direc-
torio “C:\SipredExcel”.

En esta ocasión el manual de usuario del SIPRED 2005, se
podrá consultar abriendo el archivo localizado en “C:\SipredEx-
cel\Manual\M_InstalaSipred2005.doc”.

3.2.5.Estructura de subdirectorios
Es recomendable conocer con precisión donde se encuentran
los archivos que se generan en la instalación y operación del 
SIPRED 2005; por ello, a continuación se muestra la estructu-
ra que automáticamente instala el sistema en el disco duro lo-
cal, la cual es prácticamente idéntica a la de su antecesor. 

www.idcweb.com.mx Contabilidad Fiscal IDC132

DIRECTORIO Y SUBDIRECTORIOS DESCRIPCIÓN OBSERVACIONES

Sipredexcel
Sipredexcel\bases

Sipredexcel\manual

Sipredexcel\manual\
AyudaSipred04_archivos

Sipredexcel\consulta

Sipredexcel\destinatario

Sipredexcel\entrada

Windows\system32

Sipredexcel\aplano
Sipredexcel\deplano
Sipredexcel\tmpweb

Es donde se instala el sistema automáticamente
Se almacenan las bases de datos creadas para cada uno de
los dictámenes o contribuyentes.No se recomienda
manipular este subdirectorio (eliminar y crear archivos),
pues el sistema lo controlará automáticamente
Contiene todos los archivos de texto requeridos para la
consulta e impresión del manual de usuario del sistema
Se ubican los gráficos empleados en el manual de usuario
del sistema  en su versión 2004,útiles para visualizar e
imprimir adecuadamente el manual de usuario
Se almacenan los archivos que genera el apartado
“Generar archivo para transmitir por Internet”(*.FR1,
*.SB1,*.FR2,*.SB2)
Se almacenan los certificados (*.CER) del contribuyente o
CPR destinatario
Se guardan los archivos con terminación (*.DIC) que
genera el apartado “Generar archivo para transmitir por
Internet”
Se cargan todas las librerías que requiere el sistema para
operar correctamente
Se almacenan los archivos temporales del sistema
Se alojan los archivos temporales del sistema
Se ubican los archivos temporales del sistema

Es el directorio principal o raíz
Para facilitar al usuario la administración de los archivos,el
sistema crea directorios de trabajo en los cuales se pueden
almacenar los dictámenes que éste genera; esto es, las bases
del dictamen 2005 y anteriores
Se localiza el manual del usuario en versión “Microsoft Word”
para la versión 2005
Se genera al ejecutar el instalador del manual de usuario,
ejecutando el archivo M_SIPRED04.exe

Aquí se encuentra el certificado público del SAT

Se guardan al momento de ejecutar el instalador

No es recomendable modificar o borrar el contenido de los
subdirectorios anteriores, pues de hacerlo el funcionamiento del
sistema se verá seriamente afectado o simplemente no funcio-

nará. Cuando se dañe alguno de los archivos o bases de datos
que se instalaron con el SIPRED 2005, será necesario reinsta-
larlo por completo.
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3.2.6.Novedades en esta versión
En general el SIPRED 2005 es muy semejante a su antecesor
en lo que a estructura y operatividad del menú principal del sis-
tema se refiere, empero éste es suficiente pues abarca todas las
acciones necesarias para trabajar adecuadamente con el dicta-
men. Dicho menú se ilustra a continuación:

Al igual que el SIPRED 2004, una vez iniciado el trabajo
con un dictamen, propiamente se opera bajo la plataforma de
la hoja de cálculo en Microsoft Excel. Evidentemente las no-
vedades más importantes de la versión para 2005 se relacio-
nan con cada uno de los anexos de la hoja de cálculo que
contiene el dictamen.

Con base en lo anterior y para efecto de identificar rápida-
mente los cambios efectuados al SIPRED 2005 (respecto 
de su antecesor), a continuación se ilustran en un cuadro 
donde se describe brevemente cada uno de ellos, en el enten-
dido que todos fueron actualizados en lo que respecta a la 
fechas para 2005. Para efectos prácticos sólo se relacionan 
los principales cambios relativos al Dictamen Fiscal de Esta-
dos Financieros General.

IDC132 Contabilidad Fiscal www.idcweb.com.mx

Contribuyente

Contador

Representante

Generales

Información del Anexo: Datos de Identificación
del Contribuyente
Información del Anexo: Datos de Identificación
del Contador Público
Información del Anexo: Datos de Identificación
del Representante Legal
Información del Anexo: Datos Generales

S/C

S/C

S/C

Se adicionan en los renglones que aluden a fechas el
formato ((DD/MM/AAAA); además,aquéllos
relacionados con:
● dictamen por fusión,escisión, liquidación,
● costo de ventas,con sistema de costeo

absorbente o directo,
● opción de acumulación de inventarios al 31 de

diciembre de 2004

ANEXO DESCRIPCIÓN OBSERVACIONES IMAGEN

PRINCIPALES CAMBIOS EN LA HOJA DE CÁLCULO ELECTRÓNICA DEL DICTAMEN FISCAL
Tipo de Dictamen Fiscal:Estados Financieros General
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1
2

3
4
5

6

7

8

9

Estado de Posición Financiera
Estado de Resultados

Estado de Variaciones en el Capital Contable
Estado de Cambios en la Situación Financiera
Análisis Comparativo de las Subcuentas de
Gastos

Análisis Comparativo de las Subcuentas de
Otros Gastos y Otros Productos
Análisis Comparativo de las Subcuentas del
Costo Integral de Financiamiento
Relación de Contribuciones a Cargo del
Contribuyente como Sujeto Directo o en su
Carácter de Retenedor

Relación de Pagos Provisionales y Pagos
Mensuales Definitivos

S/C
Se agregan dos apartados para la determinación
del costo de ventas con base en costeo
absorbente sobre la base de costos históricos o
predeterminados; así como costeo directo sobre
la base de costos históricos

S/C
S/C
Se elimina el índice “051020 Mano de obra
indirecta”; asimismo se actualiza el “057360
Regalías sujetas al 30%”

S/C

S/C

Se actualizan los índices “087020 Honorarios al
30% Art.113 LISR”, “087170 Regalías al 30%”y
“087300 Intereses al 30%”

S/C

ANEXO DESCRIPCIÓN OBSERVACIONES IMAGEN
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ANEXO DESCRIPCIÓN OBSERVACIONES IMAGEN

10

11
12
13

14

15

Determinación de Pagos Provisionales y Pagos
Mensuales Definitivos

Relación de Contribuciones por Pagar
Base Determinada de Pagos al Extranjero
Conciliación entre el Resultado Contable y Fiscal
para Efectos del Impuesto sobre la Renta
Ingresos Fiscales No Contables

Deducciones Contables No Fiscales

Para personas morales se adicionan los índices
101040 al 101100 para incluir en el cálculo los
importes diferidos de la doceava parte de los
inventarios a que se refieren las disposiciones
transitorias de la LISR relativas al régimen 
de transición del costo de lo vendido.
En tanto para personas físicas,se agregan los
índices “101220 PTU pagada en el ejercicio”y
“101230 Exclusión General”; este último a pesar
de no haber entrado en vigor.
Tratándose del pago del impuesto especial sobre
producción y servicios se eliminan los índices
“104030 Valor de actos o actividades gravados al
100%”y “104070 IEPS sobre bebidas alcohólicas”;
asimismo,se adiciona el índice “104140 Saldos a
favor de IEPS de períodos anteriores pendiente de
acreditar”
S/C
S/C
S/C

Se agregan los índices 141090 y 141100 relativos 
al inventario acumulable y diferencia de los
inventarios de importación al 31 de diciembre 
de 2004 a que se refieren las disposiciones
transitorias de la LISR para 2005

Se adicionan los índices 151060,151070,151080
relacionados con los inventarios al 31 de
diciembre de 2004,compras y mano de obra no
deducibles,respectivamente.
Se precisa en el índice 151130 que se trata del
costo de ventas (personas físicas).
Asimismo,se agregan los índices 151300,151310
y 151320 relativos a la integración de los
inventarios al 31 de diciembre de 2004
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ANEXO DESCRIPCIÓN OBSERVACIONES IMAGEN

16

17
18

19

20

21
22
23
24

Deducciones Fiscales No Contables

Ingresos Contables No Fiscales
Conciliación entre los Ingresos Dictaminados
Según Estado de Resultados y los Acumulables
para Efectos del Impuesto sobre la Renta
Cuenta de Utilidad Fiscal Neta.CUFIN

Amortización de Pérdidas de Ejercicios
Anteriores

Integración de Cifras Reexpresadas
Operaciones con Partes Relacionadas
Datos Informativos de la Declaración Anual
Inversiones

Se precisa en los índices 161010 al 161030 que se
trata de compras,mano de obra,maquilas y
gastos de fabricación (personas físicas).
Además,se agrega el índice “161160 PTU pagada
en el ejercicio”

S/C
S/C

Se adicionan los índices 197060 al 197112
relativos a la determinación de la utilidad fiscal
neta a partir del ejercicio 2005.
Cabe apuntar que este anexo sólo se presenta
cuando durante 2005 se hubieren distribuido
dividendos

Se agrega el índice para 2004

S/C
S/C
S/C
S/C
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Para las autoridades fiscales, la recepción de dictámenes “sin erro-
res de captura” es un objetivo que ha buscado con la emisión de ca-
da versión del SIPRED; sin embargo, es hasta la versión de 2005
que implementa un listado de índices que deberán contener  infor-
mación mínima, así como aquéllos que no contendrán “signos”.

Por si lo anterior no fuera suficiente, también ha implemen-
tado una relación de “cruces de información similar” que debe-
rá contener el dictamen fiscal.

En virtud de lo antes expuesto, resulta de gran trascendencia
descargar y revisar cada uno de los índices y cruces mencionados.
Para ello se debe acceder a la página electrónica del SAT y locali-
zar el apartado del SIPRED 2005, dando clic a la siguiente secuen-
cia: “Servicios”, “Descarga de software”, “Sipred”, “SIPRED 2005”.

En el caso de los “Índices con información mínima o infor-
mación sin signo 2005”, se pueden descargar los relativos a los
“Estados Financieros en General”, “Donatarias” y “Régimen
Simplificado”. El archivo descargado viene en formato PDF y
sólo se puede imprimir. En particular el correspondiente a los
“Estados Financieros en General” cuenta con 69 índices míni-
mo por informar.

IDC132 Contabilidad Fiscal www.idcweb.com.mx

ANEXO DESCRIPCIÓN OBSERVACIONES IMAGEN

25

Notas

Declaratoria
Opinión
Informe
Información
adicional

Operaciones de Comercio Exterior

Información del Anexo:4.1.- Notas a los Estados
Financieros
Información del Anexo:8.1.- Declaratoria
Información del Anexo: Opinión
Información del Anexo: Informe
Información del Anexo: Información Adicional

Antes formato 27,se recorre al 25 luego de
desaparecer los anexos 25 y 26 relativos a
operaciones con clientes y proveedores en
función a lo dispuesto por la regla 2.10.23.de la
RMISC 2005

S/C

S/C
S/C
S/C
S/C

Nota: S/C Sin cambios

12 30 de Abril de 2006
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A su vez, los “Cruces de información similar 2005” se pue-
den descargar para los casos de los “Estados Financieros en Ge-
neral” y “Donatarias”. Al igual que el anterior, el archivo
descargado viene en formato PDF y sólo se puede imprimir. Par-
ticularmente el correspondiente a los “Estados Financieros en
General” cuenta con los siguientes índices mínimo por cruzar:
● 49 en lo general, y
● 158 cuando se marque “Sí” en el dato general “Reexpresa

conforme al boletín B-10”. 
Cabe apuntar que en una versión previa del SIPRED 2005

analizada por la Contaduría Pública Organizada, el sistema efec-
tuaba la validación de cada uno de estos cruces y no permitía
ensobretarlo en caso de que existiera un error. Sin embargo es-
ta situación fue solventada por las autoridades fiscales a peti-
ción de aquélla, por lo cual será posible efectuar el ensobretado
digital aun cuando los mencionados cruces no cuadren. Esto con
la salvedad impuesta por el propio sistema y en el entendido de
que las autoridades podrían requerir posteriormente alguna acla-
ración al respecto. Por lo anterior se sugiere poner especial én-
fasis en la revisión de cada uno de los cruces.

Para finalizar, en lo que concierne a la generación del archi-
vo (dictamen) para transmitir por Internet, se puede decir que el
SIPRED 2005 no modificó sus procedimientos respecto de su an-
tecesor. Asimismo, continúa otorgando mayor seguridad en el en-
vío del archivo encriptado con la FEA del contribuyente y del CPR.

Recuérdese que este proceso permite preparar, firmar y en-
sobretar el dictamen para su envío por Internet. 

Es muy recomendable que previo al envío del dictamen, se
lleven a cabo pruebas para asegurarse de que las llaves públicas
y privadas, certificados así como las contraseñas de las llaves fun-
cionen correctamente seleccionando el menú “Verificar Llave Pri-
vada, Certificado y Contraseña”. Esto, con la finalidad de evitarse
contratiempos justo en el momento del envío del dictamen.

Recuérdese que al concluir con el ensobretado digital, el ar-
chivo de Microsoft Excel que contiene el dictamen quedará blo-
queado y no podrá modificarse; por tanto, se recomienda que
previamente se realice un respaldo del dictamen fiscal, a fin de
estar en posibilidad de recuperarlo completo y sin la necesidad
de comenzar desde la captura del mismo.

4. Envío por Internet
Es muy importante considerar que para acceder a la aplicación
electrónica del dictamen fiscal se requiere tener instalado el Soft-
ware de Java versión 1.3.1.; además, del RFC, y la FEA (contra-
seña, llave privada y certificado). 

Para acceder a la “Aplicación de envío del dictamen” o “Ser-
vicio de presentación de dictámenes fiscales vía Internet” pue-
den considerarse varios caminos, empero el más directo es
ingresar a www.sat.gob.mx, “e-SAT”, “Operaciones”, “Envío de
dictámenes fiscales”.

www.idcweb.com.mx Contabilidad Fiscal IDC132
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Una vez que se da clic en el enlace indicado, se puede in-
gresar tecleando el RFC y la contraseña de llave privada; ade-
más de indicar dónde se encuentran localizadas la llave privada
(*.key) y el certificado (*.cer); finalmente se da clic en “Conti-
nuar”. En caso de que el CPR hubiere modificado su correo
electrónico reportado en los dictámenes de 2004, se recomien-
da modificarlo dando clic en el recuadro dispuesto para ello.
Adicionalmente a dicha actualización, deberá enviarse un co-
rreo a: agaff.cpr@sat.gob.mx con la siguiente información:
● número de registro del Contador Público ante la Adminis-

tración General de Auditoría Fiscal Federal,
● RFC del Contador Público,
● nombre del Contador Público, y 
● actualización de correo electrónico.

Para finalizar debe seleccionarse el archivo encriptado que
contiene el dictamen (RFC*******.SB2), ubicado en el directo-
rio “C:\SipredExcel\Consulta”, y una vez adjuntado en la ca-
silla correspondiente, se da clic en “Enviar” para concluir el
proceso y entonces obtener el estado de envío del dictamen;
así como el número de folio asignado por el SAT, para su pos-
terior consulta. Cabe precisar que de este procedimiento se
generar un informe tanto para el contribuyente dictaminado
como para el CPR, donde indica que el dictamen fiscal ha si-
do recibido.

Asimismo, de no recibir notificación  por correo electrónico
una vez enviado el dictamen, podrá consultarse su seguimiento
o bien reimprimir el acuse de recibo dando clic a la siguiente se-
cuencia:  “Servicios”, “Descarga de software”, “Sipred”, “SIPRED
2005” y “Consulta de envío”.

5. Otras recomendaciones
Además de lo aquí señalado, existen diversas reglas contenidas
en el Capítulo “2.10. Dictamen de contador público” de la RMISC
2005, las cuales contienen información adicional y más especí-
fica respecto al tema, la cual se recomienda revisar, así como el
propio instructivo del dictamen a que se refiere el Anexo 16 y
16-A de la RMISC 2005, publicado en el Diario Oficial de la Fe-
deración del 23 de diciembre de 2005 y 2 de enero de 2006.

Recuérdese que el penúltimo párrafo del artículo 32-A del
CFF prevé que cuando en el dictamen se determinen diferen-
cias de impuestos a pagar, éstas deberán enterarse mediante 
declaración complementaria dentro de los 10 días posteriores
a la presentación del dictamen, en los términos que precisa la
regla 2.10.24. de la RMISC 2005.

Si bien el servicio de presentación estará activo durante las
24 horas del día incluyendo sábados y domingos, se recomien-
da tomar en consideración que a últimas fechas el portal del
SAT suele saturarse de usuarios, lo cual aletarga cualquier en-
vío de dictamen o recepción del envío de acuses de recibo, aun
con esas prerrogativas.

Para aquellos contribuyentes que deseen conocer los instruc-
tivos disponibles para el manejo de los dictámenes de ejercicios
2004 hasta 2001, se recomienda obtenerlos dando clic a la si-
guiente secuencia: : “Servicios”, “Descarga de software”, “Sipred”,
“SIPRED ejercicios 2004 a 2001”. Pues sólo por estos ejercicios
podrán restaurarse en SIPRED 2005.

IDC132 Contabilidad Fiscal www.idcweb.com.mx
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1. Procedimiento de ley
El artículo 113 de la Ley del Impuesto sobre la Renta (LISR), es-
tablece que el patrón determinará el ISR a cargo de sus traba-
jadores considerando la totalidad de los ingresos gravables
percibidos en un mes de calendario. 

Por lo tanto, en el mes en que efectúe el reparto de utilida-
des, deberá determinar en primer lugar el total de ingresos acu-
mulables para proceder a aplicar la tarifa del impuesto, así como
las tablas del subsidio y del crédito al salario.

www.idcweb.com.mx Contabilidad Fiscal IDC132

Régimen general de ley

ISR a retener al trabajador por
pagos de PTU
En la sección Laboral de esta misma edición, se determinó el importe
de PTU que corresponde a cada trabajador considerando los factores
aplicables por salarios y por días laborados.Por ello, en esta sección
se calcula el impuesto sobre la renta a retener a dichos trabajadores.

1. PROCEDIMIENTO DE LEY
2. PROCEDIMIENTO OPCIONAL
3. COMPARACIÓN DEL RESULTADO 

CONFORME A AMBOS PROCEDIMIENTOS
4. CONCLUSIONES

DETERMINACIÓN DEL INGRESO GRAVABLE DEL MES
CONCEPTO RUBÉN VELÁZQUEZ FABIÁN MACIEL FERNANDO RODRÍGUEZ CLAUDIA FLORES CARMELITA SOLÍS

RUIZ BADILLO ROMERO GARCÍA CORTÉS

PTU por pagar $20,019.53 $19,102.44 $8,598.71 $6,490.76 $1,788.56 
Menos: Ingreso exento 730.05 730.05 730.05 730.05 730.05 
Igual: PTU gravable 19,289.48 18,372.39 7,868.66 5,760.71 1,058.51 
Más: Salario mensual ordinario 62,400.00 23,400.00 2,964.00 2,496.00 1,965.60 
Igual: Total de ingresos gravables 

del mes $81,689.48 $41,772.39 $10,832.66 $8,256.71 $3,024.11 

DETERMINACIÓN DEL ISR DEL MES SOBRE EL TOTAL DEL INGRESO ACUMULABLE 
CONCEPTO RUBÉN VELÁZQUEZ FABIÁN MACIEL FERNANDO RODRÍGUEZ CLAUDIA FLORES CARMELITA SOLÍS

RUIZ BADILLO ROMERO GARCÍA CORTÉS

Total de ingresos gravables 
del mes $81,689.48 $41,772.39 $10,832.66 $8,256.71 $3,024.11 

Menos: Límite inferior 8,601.51 8,601.51 8,601.51 7,399.43 496.08 
Igual: Excedente 73,087.97 33,170.88 2,231.15 857.28 2,528.03 
Por: % aplicable sobre excedente 

del límite inferior 29% 29% 29% 25% 10%
Igual: ISR marginal 21,195.51 9,619.56 647.03 214.32 252.80 
Más: Cuota fija 1,228.98 1,228.98 1,228.98 928.46 14.88
Igual: ISR total $22,424.49 $10,848.54 $1,876.01 $1,142.78 $267.68 

Total de ingresos gravables 
del mes $81,689.48 $41,772.39 $10,832.66 $8,256.71 $3,024.11 

Menos: Límite inferior tabla subsidio 32,736.84 32,736.84 10,298.36 7,399.43 496.08 
Igual. Excedente 48,952.64 9,035.55 534.30 857.28 2,528.03 
Por: Tasa ISR 29% 29% 29% 25% 10%
Igual. ISR marginal 14,196.27 2,620.31 154.95 214.32 252.80 
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En esta etapa del procedimiento, el patrón deberá sumar di-
cha proporción (Subtotal 1) al salario mensual ordinario y cal-
cular el impuesto que le corresponde a dicho ingreso. El cálculo

del ISR se realiza conforme al procedimiento establecido en la
tabla del punto “1. Procedimiento de ley”; empero, para efectos
prácticos sólo se muestra el resultado final:

IDC132 Contabilidad Fiscal www.idcweb.com.mx

CONCEPTO RUBÉN VELÁZQUEZ FABIÁN MACIEL FERNANDO RODRÍGUEZ CLAUDIA FLORES CARMELITA SOLÍS
RUIZ BADILLO ROMERO GARCÍA CORTÉS

Por: Porcentaje de subsidio al  ISR 
marginal 0% 0% 40% 50% 50%

Igual: Subsidio ISR marginal 0.00   0.00 61.98 107.16 126.40 
Más: Subsidio cuota fija 3,116.36 3,116.36 860.53 464.19 7.44
Igual: Subsidio total 3,116.36 3,116.36 922.51 571.35 133.84 
Por: % de subsidio acreditable 60% 60% 60% 60% 60%
Igual: Subsidio acreditable $1,869.82 $1,869.82 $553.51 $342.81 $80.30 

ISR total $22,424.49 $10,848.54 $1,876.01 $1,142.78 $267.68 
Menos: Subsidio acreditable 1,869.82 1,869.82 553.51 342.81 80.30 
Menos: Crédito al salario 0.00 0.00 0.00 0.00 406.62
Igual: ISR a retener o (crédito al 

salario a pagar) $20,554.67 $8,978.72 $1,322.50 $799.97 ($219.24) 

2. Procedimiento opcional
No obstante, el artículo 142 del Reglamento de la LISR estable-
ce un procedimiento opcional para determinar un impuesto me-

nor por el pago de utilidades, tal y como se ejemplifica a conti-
nuación:

PTU GRAVABLE PROPORCIONAL MENSUAL 
CONCEPTO RUBÉN VELÁZQUEZ FABIÁN MACIEL FERNANDO RODRÍGUEZ CLAUDIA FLORES CARMELITA SOLÍS

RUIZ BADILLO ROMERO GARCÍA CORTÉS

PTU gravable $19,289.48 $18,372.39 $7,868.66 $5,760.71 $1,058.51 
Entre: Días del año 365 365 365 365 365
Por: Factor 30.4 30.4 30.4 30.4 30.4
Igual: Subtotal 1 $1,606.58 $1,530.19 $655.36 $479.80 $88.16 

ISR CORRESPONDIENTE AL SALARIO INCREMENTADO CON LA PROPORCIÓN OBTENIDA
CONCEPTO RUBÉN VELÁZQUEZ FABIÁN MACIEL FERNANDO RODRÍGUEZ CLAUDIA FLORES CARMELITA SOLÍS

RUIZ BADILLO ROMERO GARCÍA CORTÉS

Subtotal 1 $1,606.58 $1,530.19 $655.36 $479.80 $88.16 
Más: Salario mensual ordinario 62,400.00 23,400.00 2,964.00 2,496.00 1,965.60 
Igual: Subtotal 2 64,006.58 24,930.19 3,619.36 2,975.80 2,053.76 

ISR del subtotal 2 o (crédito 
al salario por pagar) $15,426.63 $4,501.99 ($153.41) ($222.62 ) ($287.38) 

Posteriormente, se deberá comparar el impuesto que le corresponde al subtotal 2 contra el ISR
que le corresponde al salario ordinario, para determinar una tasa efectiva de impuesto.
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3. Comparación del resultado conforme a ambos procedimientos
Por último, bastará sumar el impuesto a retener por la PTU al ISR a retener que le corresponde al
salario ordinario para determinar el procedimiento más benéfico para los trabajadores.

www.idcweb.com.mx Contabilidad Fiscal IDC132

ISR A RETENER POR PAGO DE PTU
CONCEPTO RUBÉN VELÁZQUEZ FABIÁN MACIEL FERNANDO RODRÍGUEZ CLAUDIA FLORES CARMELITA SOLÍS

RUIZ BADILLO ROMERO GARCÍA CORTÉS

ISR del subtotal 2 o (crédito 
al salario a devolver)  (1) $15,426.63 $4,501.99 ($153.41) ($222.62 ) ($287.38) 

Menos: ISR del salario ordinario o 
(crédito al salario a devolver)  (1) 14,960.73 4,138.11 (223.45) (256.42) (293.55)

Igual: Diferencia (1) 465.90 363.88 0.00 0.00 0.00
Entre: Subtotal 1 1,606.58 1,530.19 655.36 479.80 88.16 
Igual: Tasa efectiva de ISR 29.00% 23.78% 0.00% 0.00% 0.00%
Por: PTU gravable 19,289.48 18,372.39 7,868.66 5,760.71 1,058.51 
Igual: ISR a retener por PTU $5,593.85 $4,368.96 $0.00 $0.00 $0.00

Nota: (1) De resultar crédito al salario,para efectos de la comparación se considerará un valor de cero,toda vez que no existe impuesto a cargo

CONCEPTO RUBÉN VELÁZQUEZ FABIÁN MACIEL FERNANDO RODRÍGUEZ CLAUDIA FLORES CARMELITA SOLÍS
RUIZ BADILLO ROMERO GARCÍA CORTÉS

ISR a retener por PTU $5,593.85 $4,368.96 $0.00 $0.00 $0.00
Más: ISR a retener por salario 14,960.73 4,138.11 (223.45) (256.42) (293.55) 
Igual: ISR total a retener conforme 

al procedimiento del RLISR 20,554.58 8,507.07 (223.45) (256.42) (293.55) 
Contra: ISR a retener si se acumula 

todo el ingreso del mes 
conforme al artículo 113 
de la LISR 20,554.67 8,978.72 1,322.50 799.97 (219.24) 

Igual: Diferencia ($0.09) ($471.65) ($1,545.95) ($1,056.39) ($74.31)

4. Conclusiones
Antes de analizar cada caso se debe recordar que a mayor in-
greso gravable, le corresponde una mayor tasa de impuesto y
un menor subsidio y crédito al salario, razón por la cual cuan-
do se determina el impuesto sobre la totalidad de los ingresos,
la cantidad a retener resulta generalmente mayor. 

De manera particular puede advertirse lo siguiente:
● caso 1, al encontrarse tanto la PTU como el salario ordina-

rio gravado a la tasa máxima, realmente no se observa ven-
taja entre el procedimiento de ley y el de reglamento,

● caso 2, se logra un pequeño beneficio al aplicar el procedimien-
to del artículo 142 del RLISR. Dicho beneficio deriva del pro-
ceso de acumulación, toda vez que se aplica la tasa del 29% al

total de los ingresos, en cambio, conforme al procedimiento del
reglamento la tasa del 29% se aplica solamente al salario, mien-
tras que a la PTU se aplica una tasa efectiva del 23.78%, 

● casos 3 y 4, la diferencia en el ISR a retener es muy impor-
tante, dicho beneficio deriva de que cuando se acumula la
totalidad de los ingresos conforme a la LISR, el trabajador
ya no tiene derecho al crédito al salario e inclusive incremen-
ta la tasa de impuesto; en cambio, conforme al procedi-
miento del reglamento disminuye la tasa efectiva además de
conservar la posibilidad de recibir crédito al salario cuando
se determina el ISR que corresponde a su salario, y

● caso 5, la diferencia radica en la aplicación de un monto ma-
yor de crédito al salario.
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La empresa consulta en números

PAGO DE LA CUOTA FIJA INTEGRADA PARA PEQUEÑOS 
CONTRIBUYENTES EN EL DF
Tributo en el régimen de Pequeños Contribuyentes y mi
negocio de papelería se encuentra ubicado en el Distrito
Federal. Durante el año 2006 estimo tener ventas por la
cantidad de $1,345,248.00 y deseo aplicar la facilidad de
pagar la cuota fija integrada del ISR e IVA. Si mi declara-
ción del primer bimestre la pretendo presentar el 17 de
abril de 2006, ¿cuánto me corresponde pagar de cuota fi-
ja bimestral y qué formatos debo utilizar?
En principio debe determinarse el monto de sus ingreso esti-
mado bimestral conforme al siguiente procedimiento:

INGRESO BIMESTRAL ESTIMADO

Ingreso anual estimado $1,345,248.00
Entre: Número de meses del año 12 
Igual: Ingreso mensual estimado 112,104.00 
Por: Meses del bimestre 2 
Igual: Ingreso bimestral estimado (IBE) $224,208.00

A continuación se ubica el IBE de $224,208.00 en la Tabla
publicada en la página en Internet de la Tesorería del Gobier-
no del Distrito Federal (Tesorería) cuya dirección electrónica
es http://www.finanzas.df.gob.mx/avisos/IVARepecos.html, re-
sultando una cuota fija integrada de $13,500.00, correspon-
diente al décimo rango mismo que enseguida se transcribe:

INGRESOS MÍNIMOS INGRESOS MÁXIMOS CUOTA INTEGRADA

$200,000.01 $250,000.00 $13,500.00 

En función a lo anterior, deberá presentar ante la Tesore-
ría la información de sus ingresos estimados mediante el for-
mato “Declaración para el pago en una sola cuota de los im-
puestos sobre la renta y al valor agregado al Distrito Federal
en el Régimen de Pequeños Contribuyentes”, junto con el pa-
go de la cuota integrada de $13,500.00 correspondiente al
primer bimestre de 2006, el cual se ilustra más adelante. Asi-
mismo, por tratarse de un pago extemporáneo, causa actua-
lización y recargos, que se calculan de la siguiente forma:

ACTUALIZACIÓN

Cuota bimestral $13,500.00 
Por: Factor de actualización 0.0012
Igual: Actualización $16.20 
Donde:

INPC marzo de 2006 117.309
Entre: INPC febrero de 2006 117.162
Igual: Subtotal 1.0012
Menos: La unidad 1.0000
Igual: Factor de actualización 0.0012

INPC: Índice Nacional de Precios al Consumidor

RECARGOS

Cuota bimestral $13,500.00 
Más: Actualización $16.20 
Igual: Cuota bimestral actualizada 13,516.20
Por: Tasa de recargos (1) 1.13%
Igual: Recargos $152.73 

Nota: (1) Sólo se causan recargos por un mes,ya que el vencimiento del plazo para el pago oportuno
terminó el 17 de marzo de 2006,y el entero se pretende hacer el 17 de abril de 2006

MONTO TOTAL A PAGAR

Cuota bimestral $13,500.00 
Más: Actualización 16.20 
Más: Recargos 152.73 
Igual: Monto total a pagar $13,668.93 

Para conocer más acerca este tema, ver la edición impresa o por
www.idcweb.com.mx de la Sección correspondiente.
Fiscal
Para Tomarse en Cuenta,edición 132,del 30 de abril de 2006,Cuotas
estimadas para pequeños por el DF

Por lo que respecta a los pagos de los bimestres subse-
cuentes (segundo a sexto de 2006) se empleará el “Formato
para  trámite de pago de los impuestos sobre la renta y al
valor agregado al Distrito Federal en el Régimen de Peque-
ños Contribuyentes”, mismo que se ilustra a continuación con
el pago correspondiente al segundo bimestre, el cual se espera
presentar en tiempo.
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Resolución miscelánea

Indicadores

Tarifa del ISR y tabla del subsidio para calcular
los pagos provisionales mensuales
correspondientes a 2006
(arrendamiento y en general por otorgar el uso o goce temporal
de bienes inmuebles para uso distinto al de casa habitación) (1)

(DOF 24-02-2006)

TARIFA DEL IMPUESTO
LÍMITE LÍMITE CUOTA % SOBRE

INFERIOR SUPERIOR FIJA EXC. DEL LÍM.
$ $ $ INF.

0.01 496.07 0.00 3.00
496.08 4,210.41 14.88 10.00

4,210.42 7,399.42 386.31 17.00
7,399.43 8,601.50 928.46 25.00
8,601.51 En adelante 1,228.98 29.00

TABLA DEL SUBSIDIO
LÍMITE LÍMITE CUOTA % SOBRE S/IMPTO.

INFERIOR SUPERIOR FIJA MARGINAL
$ $ $

0.01 496.07 0.00 50.00
496.08 4,210.41 7.44 50.00

4,210.42 7,399.42 193.17 50.00
7,399.43 8,601.50 464.19 50.00
8,601.51 10,298.35 614.49 50.00

10,298.36 20,770.29 860.53 40.00
20,770.30 32,736.83 2,075.27 30.00
32,736.84 En adelante 3,116.36 0.00

Nota: (1) Aplicable a los contribuyentes que obtengan ingresos exclusivamente del Capítulo III,Título
IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta
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TARIFA DEL IMPUESTO
LÍMITE LÍMITE CUOTA % SOBRE

INFERIOR SUPERIOR FIJA EXC. DEL LÍM.
$ $ $ INF.

0.01 1,488.21 0.00 3.00
1,488.22 12,631.23 44.64 10.00

12,631.24 22,198.26 1,158.93 17.00
22,198.27 25,804.50 2,785.38 25.00
25,804.51 En adelante 3,686.94 29.00

TABLA DEL SUBSIDIO
LÍMITE LÍMITE CUOTA % SOBRE S/IMPTO.

INFERIOR SUPERIOR FIJA MARGINAL
$ $ $

0.01 1,488.21 0.00 50.00
1,488.22 12,631.23 22.32 50.00

12,631.24 22,198.26 579.51 50.00
22,198.27 25,804.50 1,392.57 50.00
25,804.51 30,895.05 1,843.47 50.00
30,895.06 62,310.87 2,581.59 40.00
62,310.88 98,210.49 6,225.81 30.00
98,210.50 En adelante 9,349.08 0.00

www.idcweb.com.mx Contabilidad Fiscal IDC132

Nota: (1) Aplicable a los contribuyentes que obtengan ingresos exclusivamente del Capítulo III,Título
IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta

Tarifa del ISR y tabla del subsidio para calcular
los pagos provisionales trimestrales
correspondientes a 2006
(arrendamiento y en general por otorgar el uso o goce temporal
de bienes inmuebles para uso de casa habitación) (1)

(DOF 24-02-2006)

TARIFA DEL IMPUESTO
LÍMITE LÍMITE CUOTA % SOBRE

INFERIOR SUPERIOR FIJA EXC. DEL LÍM.
$ $ $ INF.

0.01 1,984.28 0.00 3.00
1,984.29 16,841.64 59.52 10.00

16,841.65 29,597.68 1,545.24 17.00
29,597.69 34,406.00 3,713.84 25.00
34,406.01 En adelante 4,915.92 29.00

TABLA DEL SUBSIDIO
LÍMITE LÍMITE CUOTA % SOBRE S/IMPTO.

INFERIOR SUPERIOR FIJA MARGINAL
$ $ $

0.01 1,984.28 0.00 50.00
1,984.29 16,841.64 29.76 50.00

16,841.65 29,597.68 772.68 50.00
29,597.69 34,406.00 1,856.76 50.00
34,406.01 41,193.40 2,457.96 50.00
41,193.41 83,081.16 3,442.12 40.00
83,081.17 130,947.32 8,301.08 30.00

130,947.33 En adelante 12,465.44 0.00

Tarifa del ISR y tabla del subsidio para calcular 
el pago provisional de abril de 2006
(actividades empresariales, profesionales y régimen intermedio)
(DOF 24-02-2006)
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PERÍODO FACTOR DE TASA FACTOR
OMITIDO ACTUALIZACIÓN ACUMULADA INTEGRADO
A PAGAR (ARTÍCULO 17-A DE RECARGOS

DEL CFF) MORATORIOS

Tabla de actualización y recargos aplicables 
a las contribuciones a enterar a la Federación

Mar/01 1.2440 89.20% 1.3536
Abr/01 1.2378 86.20% 1.3048
May/01 1.2349 83.90% 1.2710
Jun/01 1.2320 81.59% 1.2372
Jul/01 1.2352 79.17% 1.2131
Ago/01 1.2279 77.07% 1.1742
Sep/01 1.2166 74.29% 1.1204
Oct/01 1.2111 73.01% 1.0953
Nov/01 1.2066 72.03% 1.0757
Dic/01 1.2049 70.41% 1.0533
Ene/02 1.1939 68.86% 1.0160
Feb/02 1.1947 67.07% 0.9960
Mar/02 1.1886 66.45% 0.9784
Abr/02 1.1821 64.23% 0.9414
May/02 1.1797 62.94% 0.9222
Jun/02 1.1740 61.90% 0.9007
Jul/02 1.1707 60.23% 0.8758
Ago/02 1.1662 58.91% 0.8532
Sep/02 1.1592 57.30% 0.8234
Oct/02 1.1542 55.92% 0.7996
Nov/02 1.1449 54.78% 0.7721
Dic/02 1.1399 53.35% 0.7480
Ene/03 1.1353 51.34% 0.7182
Feb/03 1.1322 49.19% 0.6891
Mar/03 1.1251 47.25% 0.6567
Abr/03 1.1232 45.18% 0.6307
May/03 1.1268 43.06% 0.6120
Jun/03 1.1259 41.09% 0.5885
Jul/03 1.1243 39.33% 0.5665
Ago/03 1.1209 37.72% 0.5437
Sep/03 1.1143 36.17% 0.5173

Oct/03 1.1102 34.65% 0.4949
Nov/03 1.1011 33.13% 0.4659
Dic/03 1.0963 31.64% 0.4432
Ene/04 1.0896 30.51% 0.4220
Feb/04 1.0831 29.38% 0.4013
Mar/04 1.0794 28.25% 0.3843
Abr/04 1.0778 27.12% 0.3701
May/04 1.0805 25.99% 0.3613
Jun/04 1.0788 24.86% 0.3470
Jul/04 1.0760 23.73% 0.3313
Ago/04 1.0694 22.60% 0.3111
Sep/04 1.0606 21.47% 0.2883
Oct/04 1.0533 20.34% 0.2675
Nov/04 1.0444 19.21% 0.2450
Dic/04 1.0422 18.08% 0.2306
Ene/05 1.0422 16.95% 0.2189
Feb/05 1.0387 15.82% 0.2030
Mar/05 1.0341 14.69% 0.1860
Abri/05 1.0304 13.56% 0.1701
May/05 1.0330 12.43% 0.1614
Jun/05 1.0340 11.30% 0.1508
Jul/05 1.0300 10.17% 0.1348
Ago/05 1.0287 9.04% 0.1217
Sep/05 1.0246 7.91% 0.1056
Oct/05 1.0221 6.78% 0.0914
Nov/05 1.0148 5.65% 0.0721
Dic/05 1.0086 4.52% 0.0542
Ene/06 1.0027 3.39% 0.0367
Feb/06 1.0012 2.26% 0.0238
Mar/06 1.0000 1.13% 0.0113

PERÍODO FACTOR DE TASA FACTOR
OMITIDO ACTUALIZACIÓN ACUMULADA INTEGRADO
A PAGAR (ARTÍCULO 17-A DE RECARGOS

DEL CFF) MORATORIOS

(18 DE ABRIL AL 9 DE MAYO DE 2006) (1)

Factores de actualización y tasa acumulada de recargos moratorios calculados por IDC aplicables en
la determinación de pagos extemporáneos de contribuciones federales a cubrir ante la SHCP.

Factores diversos

Nota: (1) Cuando el período de pago sea posterior a aquél para el que fue calculada esta tabla (a más tardar el día 17 del mes),en el factor de actualización deberá considerarse el Índice Nacional de Precios al
Consumidor del mes anterior al más reciente del período en los términos del artículo 17-A del Código Fiscal de la Federación (CFF),el cual deberá ser publicado a más tardar el día 10 de cada mes (artículo
20 del CFF)
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Equivalencias de diversas monedas 
para efectos fiscales
Conforme al artículo 20, tercer párrafo del Código Fiscal de la Federación, el Banco de México da a
conocer para efectos fiscales la cotización de las monedas de diversos países contra el dólar de los
EE.UU., observada en los mercados internacionales al cierre del mes de marzo de 2006.

PAÍS (1) MONEDA EQUIV.

Africa 
Central Franco 0.00185
Albania Lek 0.00988
Antillas 
Holandesas Florín 0.55866
Arabia 
Saudita Riyal 0.26665
Argelia Dinar 0.01376
Argentina Peso 0.32452
Australia Dólar 0.71430
Bahamas Dólar 1.00000
Bahrain Dinar 2.65340
Barbados Dólar 0.50251
Belice Dólar 0.50569
Bermuda Dólar 1.00000
Bolivia Boliviano 0.12500
Brasil Real 0.45568
Bulgaria Lev 0.62071
Canadá Dólar 0.85756
Chile Peso 0.00189
China Yuan 0.12458
Colombia Peso (2) 0.43528
Corea 
del Norte Won 0.45455
Corea 
del Sur Won (2) 1.02449
Costa Rica Colón 0.00198
Cuba Peso 1.00000
Dinamarca Corona 0.16247
Ecuador Dólar 1.00000

Egipto Libra 0.17416
El Salvador Colón 0.11426
Emiratos 
Árabes 
Unidos Dirham 0.27228
Eslovaquia Corona 0.03217
Estonia Corona 0.07751
Etiopía Birr 0.11501
Estados 
Unidos 
de América Dólar 1.00000
Federación 
Rusa Rublo 0.03611
Fidji Dólar 0.55410
Filipinas Peso 0.01953
Ghana Cedi (2) 0.10935
Gran Libra 
Bretaña Esterlina 1.73730
Guatemala Quetzal 0.13149
Guyana Dólar 0.00499
Haití Gourde 0.02401
Honduras Lempira 0.05292
Hong Kong Dólar 0.12887
Hungría Forint 0.00457
India Rupia 0.02237
Indonesia Rupia (2) 0.11001
Irak Dinar 0.00068
Islandia Corona 0.01418
Israel Shekel 0.21432
Jamaica Dólar 0.01575

Japón Yen 0.00850
Jordania Dinar 1.41353
Kenya Chelín 0.01392
Kuwait Dinar 3.42401
Líbano Libra (2) 0.66556
Libia Dinar 0.74472
Lituania Litas 0.35133
Malasia Ringgit 0.27097
Malta Lira 2.81760
Marruecos Dirham 0.11036
Nicaragua Córdoba 0.05828
Nigeria Naira 0.00780
Noruega Corona 0.15223
Nueva 
Zelanda Dólar 0.61085
Pakistán Rupia 0.01665
Panamá Balboa 1.00000
Paraguay Guaraní (2) 0.16949
Perú Nuevo Sol 0.29835
Polonia Zloty 0.30796
Puerto 
Rico Dólar 1.00000
Rep.Checa Corona 0.04240
Rep.de
Sudáfrica Rand 0.16172
Rep.
de Yemen Rial 0.00510
Rep.
Democrática 
del Congo Franco 0.00232

Rep.
Dominicana Peso 0.03077
Rep.
Islámica 
de Irán Rial 0.10945
Rumania Leu (2) 0.03447
Serbia Dinar 0.01392
Singapur Dólar 0.61810
Siria Libra 0.01915
Sri-Lanka Rupia 0.00973
Suecia Corona 0.12896
Suiza Franco 0.76675
Surinam Florín 0.36496
Tailandia Baht 0.02574
Taiwan Nuevo Dólar 0.03074
Tanzania Chelín 0.00082
Trinidad 
y Tobago Dólar 0.16000
Turquía Lira (2) 0.73970
Ucrania Hryvna 0.19765
Uruguay Peso 0.04115
Unión 
Monetaria 
Europea Euro (3) 1.21150
Venezuela Bolívar (2) 0.46570
Vietnam Dong (2) 0.06275

PAÍS (1) MONEDA EQUIV. PAÍS (1) MONEDA EQUIV. PAÍS (1) MONEDA EQUIV.

Notas:
(1) Los nombres utilizados no necesariamente coinciden con los nombres oficiales,y se listan sin perjuicio del reconocimiento que en su caso se les otorgue como país independiente
(2) El tipo de cambio está expresado en dólares por mil unidades domésticas
(3) Los países que utilizan al Euro como moneda son:Alemania,Austria,Bélgica,España,Finlandia,Francia,Grecia, Irlanda, Italia,Luxemburgo,Países Bajos y Portugal
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Apreciable suscriptor:

Recuerde que los “Indicadores” aquí publicados se 

complementan con aquellos disponibles de manera 

permanente en nuestra dirección electrónica 

www.idcweb.com.mx, sección “Actualización Fiscal”, 

entre los cuales destacan:

● tarifas y tablas (sueldos y salarios, actividades 

empresariales y profesionales, arrendamiento, 

pequeños contribuyentes, …)

● cantidades actualizadas (ISR, IVA, CFF, …)

● multas actualizadas,

● tratados para evitar la doble tributación  

y mucho más.

Agradecemos tomar nota de lo anterior.
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Valor de las unidades de inversión
Relación de los valores de las Unidades de Inversión (UDI’s) por el período
comprendido entre el 11 y el 25 de abril de 2006.

Nota: Pueden denominarse en dichas Unidades las obligaciones de pago de sumas de dinero en moneda nacional,sobre operaciones financieras,títulos de crédito (excepto cheques) y,en general, las pactadas
en contratos mercantiles o actos de comercio

11 3.682009
12 3.682469
13 3.682930
14 3.683390

15 3.683851
16 3.684311
17 3.684772
18 3.685233

19 3.685694
20 3.686154
21 3.686615
22 3.687076

23 3.687537
24 3.687998
25 3.688459

DÍA VALOR DÍA VALOR DÍA VALOR DÍA VALOR

ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO FEBRERO MARZO
2005 2006

113.842 113.556 113.447 113.891 114.027 114.484 114.765 115.591 116.301 116.983 117.162 117.309

Índice nacional de precios al consumidor
Con base en el artículo 20 Bis del Código Fiscal de la Federación, el Banco de México
publica los índices representativos de la evolución del nivel general de precios,
correspondiendo a los últimos doce meses los importes siguientes:

Nota: Hasta junio de 2002,este índice se publicó en la base 1994=100,y a partir de julio del mismo año cambia a la base 2002=100

24 30 de Abril de 2006

Para cualquier información relacionada con lo publicado en los apartados que integran 
esta sección, sírvase comunicar o enviar correspondencia a la atención del Editor General:
Lic. Eréndira Ramírez Vieyra; Editor Titular: L.C. Gerardo García Campa, e-mail: ggarcia@
expansion.com.mx, Av. Constituyentes # 956 Col. Lomas Altas. Teléfono: 9177-4142.
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Ante la proximidad de pago de las utilidades en la empresa,
siempre es sano recordar y estar al día en la forma en que se ha
de efectuar.

Por qué repartir utilidades
Una de las obligaciones que año con año causa en las empresas
incomodidad por lo engorroso que puede ser su cumplimiento,
es el pago de las utilidades a los trabajadores, el cual debe ser
visto como un mecanismo que estimula la productividad de las
compañías, toda vez que es concebido como una retribución al
esfuerzo productivo de los asalariados, además de que según la
doctrina es un importante instrumento para contribuir a la re-
distribución de la riqueza y justicia social.

Bases jurídicas
El pago de las utilidades se encuentra regulado fundamentalmen-
te en el artículo 123, apartado “A”, fracción IX de la Constitución
Política de los Estados Unidos Mexicanos y el Título III, Capítulo
VIII de la Ley Federal del Trabajo (LFT) denominado Participa-
ción de los Trabajadores en las Utilidades de las Empresas (PTU).
Como complemento a estos ordenamientos están:
● Ley del Impuesto sobre la Renta (LISR), donde establece la

forma en que los contribuyentes determinan la renta grava-
ble base del reparto de utilidades a los trabajadores, según
su régimen fiscal;

● Resolución de la Cuarta Comisión Nacional para la Parti-
cipación de los Trabajadores en las Utilidades de las Empre-
sas (RCCNPTUE), en la que se fija el porcentaje que deberá
repartirse a los trabajadores;

● Resolución de la Secretaría del Trabajo y Previsión Social,
por la que se da cumplimiento a la fracción VI del artículo
126 de la Ley Federal del Trabajo, a través de la cual se ex-
ceptúa de la obligación de repartir utilidades a las empresas
cuyo capital y trabajo generen un ingreso anual declarado al
impuesto sobre la renta (ISR) no superior a $300,000.00, y

● Reglamento de los Artículos 121 y 122 de la LFT, donde se
señala el procedimiento para iniciar y resolver el escrito 
de objeciones, así como la creación y funcionamiento de la
Comisión Intersecretarial para la Participación de los Traba-
jadores en las Utilidades de las Empresas.

Obligados a repartir utilidades
Todas las unidades económicas de producción o distribución de
bienes o servicios, ya sean personas físicas o morales, que ten-
gan trabajadores a su servicio, sean o no contribuyentes del ISR,
están obligados a participar de sus utilidades a sus trabajadores.

Por lo anterior, las empresas que:
● se fusionen, traspasen o cambien su nombre o razón social,

por no ser de nueva creación, pues iniciaron sus operaciones
con anterioridad a su transformación, están obligadas a pa-
gar PTU a sus trabajadores, y

● tienen varias plantas de producción o distribución de bie-
nes o servicios, así como diversos establecimientos, sucur-
sales, agencias u otra forma semejante, cuyos ingresos se
acumulen en una sola declaración para efectos del pago del
ISR, son sujetos obligados, por lo que el reparto de la PTU lo
harán con base en su declaración del ejercicio y no por los
ingresos obtenidos en cada unidad económica.
Asimismo, los organismos descentralizados que no tengan

fines humanitarios de asistencia, así como las empresas de par-
ticipación estatal constituidas como sociedades mercantiles y
cuya relación laboral con sus trabajadores esté regulada por la
LFT, tendrán obligación de repartir utilidades.

En caso de ser asociaciones o sociedades civiles constituidas
sin fines de lucro, que obtengan ingresos por la enajenación de
bienes distintos a su activo fijo o presten servicios a personas
distintas de sus miembros, siempre que dichos ingresos exce-
dan del 5 % de sus ingresos totales, tienen obligación de repar-
tir las utilidades a sus trabajadores por estos conceptos.

Tratándose de sociedades cooperativas que tengan a su ser-
vicio personal administrativo asalariado que no sean socios, cu-
yas relaciones de trabajo se rijan por la LFT, deben participar
de sus utilidades a esos trabajadores.

Empresas exentas de reparto
El artículo 126 de la LFT expresamente señala los supuestos en
los cuales no existe obligación del pago de las utilidades, a saber:
● empresas de nueva creación:

◗ durante su primer año de funcionamiento, que corre a
partir de la fecha del aviso de alta ante el Servicio de 
Administración Tributaria (SAT) del inicio de operaciones,

IDC 132 Laboral www.idcweb.com.mx

Trámites y gestiones empresariales

¡Llegó el reparto de utilidades!
Aspectos jurídicos y prácticos a considerar por los patrones para llevar a cabo el cumplimiento de esta
obligación laboral,así como un caso práctico.
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¿Pueden objetar la PTU los trabajadores?

a través del R1, Aviso de Inscripción de Solicitud del 
Registro Federal de Contribuyentes, documento que de-
termina si un patrón está dentro de la excepción, y

◗ dedicadas a la elaboración de un producto nuevo duran-
te sus dos primeros años de funcionamiento, aquí ade-
más de que las empresas deben justificar que son de nueva
creación, la Secretaría de Economía debe determinar la
novedad del producto;

● compañías de industria extractiva de nueva creación, du-
rante el período de exploración, (como las de la industria mi-
nera), hasta que realicen su primera actividad de producción
termina su exención;

● instituciones de asistencia privada, reconocidas por las le-
yes, que con bienes de propiedad particular ejecuten actos
con fines humanitarios de asistencia sin propósitos de lu-
cro y sin designar individualmente a los beneficiarios, tales
como los asilos, fundaciones de asistencia social, etc.;

● el Instituto Mexicano del Seguro Social y las instituciones
públicas descentralizadas con fines culturales, asistencia-
les o de beneficencia, y

● unidades económicas que tengan un capital menor del que
fije la Secretaría del Trabajo y Previsión Social, según reso-
lución de fecha 19 de diciembre de 1996, el monto fijado no
será superior a $300,000.00. 
Debe entenderse que la aplicación de este precepto es espe-

cífica, por tanto, no se puede emplear por similitud o semejan-
za a otras empresas. 

A quién repartir utilidades
Según los numerales 117 y 127 de la LFT las utilidades deben
distribuirse a todos los trabajadores al servicio de la empresa
(de planta y por obra y tiempo determinado, siempre que se hu-
biesen trabajado por lo menos 60 días durante el año en forma
continua o discontinua), salvo que se trate de:
● directores, administradores y gerentes generales de las em-

presas, y
● trabajadores:

◗ domésticos, y
◗ eventuales, cuando hubiesen laborado menos de 60 días

durante el año, objeto del reparto.
Los ex trabajadores que hubiesen laborado durante el año,

siempre y cuando cumplan con los requisitos señalados para
los trabajadores, tienen derecho al pago de utilidades.

LIMITANTES
Para determinar el salario base del cálculo de los trabajadores
de confianza, con salario mayor al del sindicalizado de más alto
salario en la empresa o a falta de éste al de planta con misma
categoría, se considerará el ingreso de éste aumentado en un 20%.

En el caso de trabajadores al servicio de patrones cuyos in-
gresos se deriven exclusivamente de su trabajo (despachos de
abogados, contadores, notarías, etc.) o del cuidado de bienes que
produzcan rentas (inmobiliarias) o al cobro de créditos y sus in-
tereses (instituciones bancarias), el monto de sus utilidades no
podrá exceder de un mes de salario.
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Comisión Mixta de Participación de Utilidades
En cada empresa deberá integrarse una Comisión Mixta de 
Reparto de Utilidades, por lo que es un derecho de los trabaja-
dores y una obligación de los patrones designar a sus respecti-
vos representantes para su instalación, de acuerdo con los
artículos 125, fracción I y 132, fracción XXVIII de la LFT.

INTEGRACIÓN
Esta Comisión se debe conformar dentro de los 10 días siguien-
tes a la fecha en que el patrón entregue a los trabajadores copia
de su declaración del ejercicio fiscal respectivo. Para tal efecto és-
te les comunicará por escrito a los trabajadores los nombres de
las personas que designa como sus representantes y aquéllos, a su
vez, deberán avisarle los nombres de quienes los representarán.

Como la Ley Laboral sólo señala que la Comisión deberá for-
marse con igual número de representantes de los trabajadores
y de la empresa, pero no menciona cuantos deben ser, lo con-
veniente es que las partes fijen ese número.

Los trabajadores de confianza no podrán ser representantes
de los trabajadores en esta Comisión Mixta, según lo dispone
el artículo 183 de la LFT.

FUNCIONES
De acuerdo con el artículo 125 de la LFT, esta Comisión es la
responsable de:
● establecer las bases bajo las cuales se repartirán las utilida-

des entre los trabajadores, considerando la información 
proporcionada por el patrón: nóminas, listas de raya y de asis-
tencia del personal sindicalizado y de confianza del ejercicio
fiscal materia del reparto; constancias de incapacidad y per-
misos concedidos; lista de ex trabajadores y tiempo que la-
boraron en la empresa; relación con los nombres, funciones
y facultades de los empleados de confianza que laboran 
en el centro de trabajo, etc.;

● elaborar el proyecto de reparto individual de utilidades de
cada trabajador;

● fijar el proyecto en todos los establecimientos que integren
a la empresa, cuando menos con 15 días de anticipación al
pago, para que los trabajadores de cada centro de trabajo co-
nozcan el referido proyecto y puedan, en su caso, dentro del
mismo plazo, hacer individualmente las observaciones que
juzguen convenientes;

● levantar el acta en la que se haga constar el período y luga-
res en que se fije el proyecto respectivo;

● informar a los trabajadores sobre el derecho que tienen pa-
ra inconformarse con respecto a su participación individual.
El plazo para inconformidades es dentro de los 15 días si-
guientes a la fijación del proyecto;

● recibir y resolver dentro de un plazo de 15 días las inconfor-
midades que presenten los trabajadores en lo individual res-
pecto a su reparto. En caso de que la resolución sea negativa
al trabajador, éste podrá demandar ante la Junta de Conci-

liación y Arbitraje competente, el monto de la utilidad que
considere le corresponde;

● entregar al patrón el proyecto de reparto de utilidades apro-
bado por los integrantes de la Comisión Mixta, para que 
proceda al pago en las utilidades de los trabajadores en el
plazo legal relativo;

● vigilar que las utilidades se paguen conforme al proyecto de
reparto individual aprobado, dentro del plazo de 60 días con-
tados a partir de la fecha en que la empresa presentó o de-
bió presentar su declaración del ejercicio ante el SAT, y

● recordar a la empresa su obligación de informar a sus ex tra-
bajadores sobre la cantidad que les corresponda y la fecha a
partir de la cual pueden cobrar sus utilidades.

Determinación y época de pago de las utilidades
RENTA GRAVABLE
Para el cálculo del monto de utilidades a pagar, se debe conside-
rar que la base es la renta gravable obtenida en la empresa con-
forme a la LISR, porque así lo precisan los artículos 123, apartado
A, Fracción IX de la Carta Magna y 120 de la LFT, constituida por
la diferencia de los ingresos del ejercicio fiscal de que se trate
menos las deducciones o gastos autorizados por la citada LISR.

PORCENTAJE APLICADO COMO UTILIDAD
El primer resolutivo de la RCCNPTUE establece que los traba-
jadores participarán en un 10% de las utilidades de las empre-
sas en las que presten sus servicios.

BASES PARA DETERMINAR LA UTILIDAD DE CADA TRABAJADOR
El artículo 123 de la LFT dispone que la utilidad repartible 
se dividirá en dos partes iguales:
● la primera en función al número de días trabajados por ca-

da uno de los trabajadores en el año, independientemente
del monto de los salarios.
Deben entenderse como días trabajados aquéllos que por dis-
posición legal o contractual, les sean pagados a los trabaja-
dores, aun cuando no sean laborados, a saber:
◗ períodos de incapacidad pre y postnatales;
◗ días de incapacidad temporal derivada de un riesgo de

trabajo;
◗ días festivos, descansos semanales, vacaciones, permisos

contractuales (nacimiento de hijos, matrimonio del tra-
bajador, etc.), y

◗ permisos para desempeñar comisiones (participación de
utilidades, seguridad e higiene, de capacitación y adies-
tramiento, de revisión de contrato y de salarios, etc.).

Contrario a lo que sucede con las incapacidades por enfer-
medad general o faltas injustificadas, días que no se consi-
deran para el reparto. 
Con relación a los trabajadores que laboren menos horas de
las establecidas en la jornada máxima legal o en los contra-
tos de trabajo, el criterio sustentado por las autoridades del
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trabajo es que se sumen las horas trabajadas hasta la canti-
dad equivalente a la jornada legal o convencional para con-
siderarlo día trabajado, y

● la segunda en proporción al monto de los salarios devenga-
dos por el trabajo prestado durante el año.
El salario que debe tomarse para estos efectos, es el salario
diario ordinario, esto es, la cantidad que perciba cada traba-
jador por cuota diaria, fijada en el contrato individual, colec-
tivo o Ley, excluyendo las sumas que perciba por concepto
de trabajo extraordinario, las gratificaciones, percepciones
y demás prestaciones a que se refiere el artículo 84 de la LFT.
En los casos de salario por unidad de obra o comisiones y,
en general, cuando la remuneración sea variable, se tomará
como salario diario el promedio de las percepciones obteni-
das en el año fiscal materia del reparto de utilidades.

FECHA DE PAGO
El artículo 122 de la LFT refiere que el reparto de utilidades entre
los trabajadores se efectuará dentro de los 60 días siguientes a la
fecha en que deba pagarse el impuesto anual, aun cuando estén
en trámite las posibles objeciones hechas por los trabajadores.

En caso de que el SAT aumentase el monto de la utilidad gra-
vable, sin mediar objeción de los trabajadores, el reparto adi-
cional se hará dentro de los 60 días siguientes a la fecha en que
se notifique la resolución.

Sólo se suspenderá el pago del reparto adicional en el caso
de que ésta fuera impugnada por el patrón hasta que la resolu-
ción quede firme, garantizándose el interés de los trabajadores.

En caso de existir una ampliación en la base gravable y por

ende en el reparto de las utilidades como resultado del dicta-
men de estados financieros, las empresas deberán presentar la
declaración complementaria al SAT en un plazo de 10 días pos-
teriores a la conclusión de dicho dictamen y efectuar el reparto
adicional dentro de los 60 días siguientes a la fecha de presen-
tación de la misma, conforme a lo determinado en el Artículo
8o del Reglamento de los Artículos 121 y 122 de la LFT.

Es importante recapitular que desde 2003 la declaración anual
no puede presentarse con los formatos de papel ordinario, sino
a través de Internet; sin embargo, el acuse de recibo que por es-
te medio se obtiene, no hace referencia a montos para determi-
nar, en su caso, el 10% de la renta gravable, lo que hace imposible
el cumplimiento de la obligación de poner a disposición de los
trabajadores copia de la declaración en el plazo señalado.

Sin embargo, para cumplir con esta obligación es recomendable:
● entregar el formato impreso directamente de la página web

con la copia respectiva proporcionada a los trabajadores, a
través de la Comisión Mixta, cuyos representantes deberán
firmar de recibido para poder probar ante las autoridades la-
borales el cumplimento de dicha obligación, y

● una vez presentada la copia de la declaración a los trabaja-
dores, los anexos de la misma deben estar a su disposición
durante 30 días en las instalaciones de la empresa.

Caso práctico
A fin de ejemplificar la determinación de esta prestación, se 
considera el proyecto de reparto de utilidades de la empresa 
Tejidos Franceses, SA de CV, cuya plantilla personal se confor-
ma por los siguientes trabajadores:

www.idcweb.com.mx Laboral IDC132

PROYECTO DE REPARTO DE UTILIDADES DE LA EMPRESA TEJIDOS FRANCESES, SA DE CV 
POR EL EJERCICIO COMPRENDIDO DEL 1o DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2005

SALARIO ANUAL
NOMBRE DEL TIPO DE PUESTO DÍAS SALARIO POR DEVENGADO BASE PARA
TRABAJADOR TRABAJADOR CUOTA DIARIA PTU

Rubén Velázquez Ruíz Planta Gerente de producción 340 $2,000.00 $680,000.00 $306,000.00 1

Fabián Maciel Badillo Planta Destajista 365 750.00 2 273,750.00 273,750.00
Martha Carrillo Silva Eventual Auxiliar administrativo 50 3 300.00 15,000.00 N/A
Fernando Rodríguez Romero Eventual Intendencia 362 4 95.00 34,390.00 34,390.00
Claudia Flores García Planta Recepcionista 281 5 80.00 22,480.00 22,480.00
Carmelita Solís Cortés Eventual Costurera 80 63.00 5,040.00 5,040.00
Armando Fonseca Romero Planta Director general 281 6 3,700.00 1,039,700.00 N/A
TOTAL 1428 $1,015,660.00 $641,660.00

Notas:
1 En el caso de los trabajadores de confianza,si su percepción es superior a la del trabajador sindicalizado o de planta con remuneración más alta,se considerará ésta,aumentada en un 20%, como salario máximo
para la determinación de su participación en las utilidades (artículo 124,fracción II de la LFT).En este supuesto la cuota diaria es de $900.00
2 Según el numeral 124,último párrafo de la LFT,cuando los ingresos de los trabajadores son variables (por ejemplo en comisiones o trabajo a destajo) se considera como salario diario para efectos de pago de la
PTU el promedio de los obtenidos en el último año.En este caso es $273,750.00 entre 365 días trabajados en 2005
3 Los trabajadores eventuales participarán de las utilidades,siempre que tengan un mínimo de 60 días laborados durante el año,ya sean continuos o discontinuos (artículo 127,fracción VII de la LFT)
4 Se tomaron en cuenta 14 días de incapacidad por riesgo de trabajo,ya que son días laborados (precepto 127,fracción IV de la LFT).No obstante,se descontaron tres días de ausencias injustificadas,en virtud de
que éstas no se consideran para estos efectos
5 Se incluyeron 84 días de incapacidad por maternidad otorgados a la trabajadora durante el año,en virtud de que se consideran días efectivamente laborados (artículo 127,fracción IV de la LFT)
6 Los directores,administradores y gerentes generales de las empresas no participan del reparto de utilidades (numeral 127,fracción I de la LFT)
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1.- DETERMINACIÓN DEL MONTO TOTAL DE LA BASE 
PARA EL REPARTO DE UTILIDADES

FÓRMULA SUSTITUCIÓN

Renta gravable según declaración anual del ISR 
del ejercicio 2005 $300,000.00 

Por: Porcentaje de participación señalado en la 
4ta.Resolución emitida por la Comisión Nacional 
para la Participación en las Utilidades de las 
Empresas 10%

Igual: Monto de participación de utilidades 
obtenidas en 2005 $30,000.00

Más: Utilidades no cobradas del ejercicio anterior 26,000.00
Igual: Monto total de la base para el reparto de 

utilidades entre los trabajadores $56,000.00 

2.- CÁLCULO DE LA PROPORCIÓN DE UTILIDADES EN FUNCIÓN A:
FÓRMULA SUSTITUCIÓN

Días laborados
Monto total de la base para el reparto de 
utilidades entre los trabajadores $56,000.00 

Por: Porcentaje aplicable a días laborados 50%
Igual: Utilidad repartible en función 

a días laborados $28,000.00 

FÓRMULA SUSTITUCIÓN

Salarios devengados
Monto total de la base para el reparto de utilidades 
entre los trabajadores $56,000.00 

Por: Porcentaje aplicable a salarios devengados 50%
Igual: Utilidad repartible en función a  salarios 

devengados $28,000.00 

3.- DETERMINACIÓN DEL FACTOR DE UTILIDAD 
SEGÚN LOS DÍAS LABORADOS

FÓRMULA SUSTITUCIÓN

Utilidad repartible en función a días laborados $28,000.00 
Entre: Total de días laborados por los trabajadores 1,428.00 
Igual: Factor de utilidad según días laborados 19.61

4.- CÁLCULO DEL FACTOR DE UTILIDAD SEGÚN 
LOS SALARIOS DEVENGADOS POR LOS TRABAJADORES

FÓRMULA SUSTITUCIÓN

Utilidad repartible en función a  salarios 
devengados $28,000.00 

Entre: Total de los salarios percibidos por los 
trabajadores 641,660.00 

Igual: Factor de utilidad según salarios devengados 0.043636810
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5.- DETERMINACIÓN INDIVIDUAL DE UTILIDADES SEGÚN DÍAS LABORADOS
NOMBRE DEL TRABAJADOR DÍAS LABORADOS FACTOR DE UTILIDAD IMPORTE DE PTU

SEGÚN DÍAS LABORADOS A REPARTIR

Rubén Velázquez Ruíz 340 19.61 $6,666.67
Fabián Maciel Badillo 365 19.61 7,156.86
Fernando Rodríguez Romero 362 19.61 7,098.04
Claudia Flores García 281 19.61 5,509.80
Carmelita Solís Cortés 80 19.61 1,568.63
TOTAL 1428 $28,000.00

6.- CÁLCULO INDIVIDUAL DE UTILIDADES SEGÚN SALARIOS DEVENGADOS
NOMBRE DEL TRABAJADOR SALARIOS FACTOR DE UTILIDAD SEGÚN IMPORTE DE PTU

DEVENGADOS SALARIOS DEVENGADOS A REPARTIR

Rubén Velázquez Ruíz 306,000.00 0.043636810 $13,352.87
Fabián Maciel Badillo 273,750.00 0.043636810 11,945.58
Fernando Rodríguez Romero 34,390.00 0.043636810 1,500.67
Claudia Flores García 22,480.00 0.043636810 980.96
Carmelita Solís Cortés 5,040.00 0.043636810 219.93
TOTAL 641,660.00 $28,000.00
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Conclusión
Es importante tener presente que de obtener utilidades las 
empresas deben cumplir con la obligación del reparto a los tra-
bajadores, pues de lo contrario se hacen merecedoras a la im-
posición de sanciones de carácter económico que van de 15 a
315 veces el salario mínimo general vigente del área geográfi-
ca del lugar en que se hubiese cometido la infracción, esto 
es, en la zona A de $730.05 a $15,331.05; en la B de $707.40 a
$14,585.40 y en la C de $678.15 a $14,430.15, con fundamento
en los artículos 992 y 994, fracción II de la LFT.

Para conocer más acerca este tema, ver la edición impresa o por
www.idcweb.com.mx de la Sección correspondiente.
Laboral.
De Trascendencia,edición 82,del 31 de marzo de 2004,Procedimientos para
el pago de PTU
Para Tomarse en Cuenta,edición 81,del 15 de marzo 2004,Obligaciones
previas al pago de la PTU 
Auditoría Legal,edición 33,del 15 de marzo de 2002,Preparación para el
reparto de utilidades
De Trascendencia,edición 59,del 15 de abril de 2003,Reglas para repartir
utilidades a los trabajadores
Documentación Legal,edición 58,del 31 de marzo de 2003,Acta para la
integración de la comisión mixta para el reparto de utilidades

www.idcweb.com.mx Laboral IDC132

7.- DETERMINACIÓN INDIVIDUAL TOTAL DE UTILIDADES A REPARTIR POR TRABAJADOR
IMPORTE DE PTU  A REPARTIR POR

NOMBRE DEL TRABAJADOR DÍAS LABORADOS SALARIOS DEVENGADOS TOTAL DE PTU
A ENTREGAR

Rubén Velázquez Ruíz $6,666.67 $13,352.87 $20,019.53
Fabián Maciel Badillo 7,156.86 11,945.58 19,102.44
Fernando Rodríguez Romero 7,098.04 1,500.67 8,598.71
Claudia Flores García 5,509.80 980.96 6,490.76
Carmelita Solís Cortés 1,568.63 219.93 1,788.56
TOTAL $28,000.00 $28,000.00 $56,000.00

Para tomarse en cuenta

Como los pasados jueves 13 y viernes 14, junto con el sábado 15
y domingo 16 de abril comprendieron la llamada semana san-
ta, es preciso comentar que los dos primeros no son considera-
dos como de descanso obligatorio por el artículo 74 de la Ley
Federal del Trabajo, por tal razón, los trabajadores debieron la-
borarlos en forma habitual, salvo que por disposición expresa
en el contrato individual de trabajo, colectivo de trabajo o re-
glamento interior de trabajo, sean otorgados como de reposo.

De ahí que de haber requerido la empresa los servicios de
sus colaboradores en estos días, deberá cubrirles un salario do-
ble adicional al ordinario, en términos del artículo 75, último

párrafo del citado ordenamiento, percepción que deberá refle-
jarse en sus recibos de pago y la nómina correspondiente, 
con la finalidad de comprobar el cumplimiento de dicha obli-
gación ante las autoridades laborales y de seguridad social.

Para conocer más acerca este tema, ver la edición impresa o por
www.idcweb.com.mx de la Sección correspondiente.
Laboral:
Para tomarse en cuenta,edición 59,del 15 de abril de 2003,Días de la
semana mayor:hábiles

Jueves y viernes santos ¿de descanso obligatorio?

El pasado 4 de abril se publicó en el Diario Oficial de la Fede-
ración el Acuerdo por el que se dan a conocer los programas y
acciones concretas de fomento que la Secretaría del Trabajo 
y Previsión Social, pondrá a disposición de los talleres familia-

res para el desarrollo de sus actividades, donde se especifican
los lineamientos para la obtención de ciertos beneficios.

Las prerrogativas en programas y acciones serán las si-
guientes:

Programas y acciones para talleres familiares
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Respuesta a los cuestionamientos más comunes en materia de reparto de utilidades.

La empresa consulta

● asesoría y orientación respecto al cumplimiento de normas
de seguridad, higiene y medio ambiente en el trabajo, y

● apoyos económicos para:
◗ capacitación con el fin de incrementar su productividad

y competitividad, consistentes en:
● cofinanciamiento del 60% del costo del o los cursos,

de acuerdo con:
◗ desarrollo e implantación de los programas de en-

trenamiento presencial y a distancia;
◗ investigación, diseño, formulación y aplicación 

de programas de capacitación multihabilidades y
la producción de sus respectivos materiales, y

◗ apoyo para capacitación basado en Normas Técnicas
de Competencia Laboral hasta: 75 horas de capaci-
tación al año, y $500.00 más IVA por hora, y 

◗ adquisición de herramientas, equipo y maquinaria, como
asistencia técnica administrativa y de gestión y capacita-
ción laboral. La ayuda es de:
● $25,000.00 y hasta $125,000.00, según el número de

integrantes del taller, siempre que:
◗ tengan como ingreso exclusivo del taller, una can-

tidad inferior a cuatro salarios mínimos generales
del área geográfica que corresponda;

◗ cuenten con dos años de residencia o más, en la lo-
calidad respectiva; 

◗ se abstengan de recibir otro apoyo gubernamental
federal o estatal, o privada, y

◗ presenten una propuesta viable para su fortale-
cimiento. 

Solamente se contabilizarán para la asignación del apoyo,
los integrantes del taller familiar mayores de 16 años.

Para recibir asesoría y orientación respecto a normas de se-
guridad, higiene y medio ambiente de trabajo, los integrantes
de los talleres deberán acudir a las Direcciones Federales de
Trabajo donde en forma gratuita les brindarán:
● orientación sobre la normatividad vigente en estas ramas;
● asistencia técnica para implementar buenas prácticas en se-

guridad y salud en el trabajo;
● materiales impresos y electrónicos, para la adopción de ac-

ciones de detección de riesgos laborales, y
● orientación y asesoría para proteger la vida, salud de sus in-

tegrantes y la existencia misma del taller.
Lo anterior entró en vigor el 5 de abril pasado.

Para conocer más acerca este tema, ver la edición impresa o por
www.idcweb.com.mx de la Sección correspondiente.
Laboral
La Empresa Consulta,edición 70,del 30 de septiembre de 2003,Empresa
constituida por familiares ¿industria familiar?
Para Tomarse en Cuenta,edición 127,del 15 de febrero de 2006,
Impulso a talleres familiares
Para Tomarse en Cuenta,edición 131,del 15 de abril de 2006,Comité
fomentador de talleres familiares

TRABAJADOR DE PRESTADORA DE PERSONAL ¿CON DERE-
CHO A PTU EN EMPRESA RECEPTORA DE SUS SERVICIOS?
Tenemos entendido que la persona que desde hace cinco
años presta sus servicios en nuestras instalaciones nos va
a demandar el pago de la PTU, aun cuando es trabajador
de una prestadora de servicios, pues argumenta que tiene
un gafete de acceso e instrucciones de trabajo emitidas
por nosotros. De ser cierto esto ¿qué riesgos correríamos?
Independientemente de que ustedes tengan celebrado con
una prestadora de servicios de personal un contrato que ava-
la el envío de trabajadores, corren el riesgo de que en caso
de un conflicto laboral, la Junta de Conciliación y Arbitraje
correspondiente determine la existencia de la relación labo-
ral con el colaborador en comento y, con ello, la obligación
del pago de prestaciones como la participación de los traba-
jadores en las utilidades de las empresas (PTU), ya que uste-
des están aceptando el vínculo laboral que los une con la 
documentación a nombre del trabajador, además de la asig-

nación de un lugar de trabajo, en términos de los artículos
14, fracción I y 20 de la Ley Federal del Trabajo (LFT).

Finalmente conviene señalar que únicamente el trabaja-
dor podría reclamar la PTU de un año hacia atrás, pues 
corre a favor de la empresa la prescripción de un año esta-
blecida en el artículo 516 de la LFT.

¿TOPES PARA PAGO DE PTU?
Por primera vez en la empresa vamos a elaborar el proyec-
to de reparto de utilidades a nuestros trabajadores, pero
desconocemos si la LFT prevé algún tope para su pago,
¿podrían orientarnos al respecto?
La LFT en su artículo 123 prevé que la utilidad se dividirá en
dos partes iguales, la primera en función a los días laborados
por los trabajadores y la segunda al total de los salarios per-
cibidos por éstos durante el año.

No obstante, para determinar el salario base de cálculo de los
trabajadores de confianza, se debe aumentar en un 20% el sala-
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rio del trabajador sindicalizado o, en ausencia de éste, el de plan-
ta con mayor salario, según el artículo 127, fracción II de la LFT.

Todo lo anterior es de aplicación general, salvo que los in-
gresos del patrón se deriven exclusivamente de su trabajo
(despachos de abogados, contadores, notarías, etc.) o del cui-
dado de bienes que produzcan rentas (inmobiliarias) o cobro
de créditos y sus intereses (instituciones bancarias), donde la
utilidad a repartir por trabajador es de un mes de salario co-
mo máximo, según el artículo 127, fracción III de la LFT.

PÉRDIDAS ¿COMPENSABLES CON LA UTILIDAD DE ESTE AÑO?
Como en el ejercicio fiscal de 2005 obtuvimos utilidad, ha-
remos el cálculo de PTU. ¿Es posible disminuir a la renta
gravable del año en comento las pérdidas de ejercicios
anteriores?
El artículo 128 de la LFT prohíbe la compensación referida, de
ahí que la base gravable de este ejercicio deba multiplicarse por
el porcentaje determinado por la Cuarta Comisión Nacional pa-
ra la Participación de los Trabajadores en las Utilidades de las
Empresas (10%), y a lo que resulte se le aplicará el procedimien-
to indicado en el artículo 123 del mismo ordenamiento.

De no observarse lo antedicho, la empresa corre el riesgo de
que la comisión mixta encargada de la elaboración del proyec-
to de utilidades o los propios trabajadores, objeten el reparto
en términos del artículo 125, fracciones II, III y IV de la LFT.

Adicionalmente se hará la empresa acreedora a la impo-
sición de una sanción consistente en una multa por el equi-
valente de 15 a 315 veces el salario mínimo vigente en el área
y momento en que ocurrió la infracción (actualmente $730.05
a $15,331.05 en la zona “A,” $707.40 a $14,855.40 en la “B” y
de $687.15 a $14,430.15 en la “C”), de conformidad con el ar-
tículo 994, fracción II de la LFT.

MOMENTO DE PRESCRIPCIÓN DE LAS UTILIDADES
Los ex trabajadores que no cobraron en 2005 sus utilida-
des generadas durante el ejercicio 2004, ¿tuvieron hasta
el 31 de diciembre de 2005 para reclamarlas?
Según el artículo 516 de la LFT, el término con que cuentan los
trabajadores para reclamar las utilidades prescribe en un año,
contado a partir del día siguiente a la fecha en que se hace
exigible dicho pago, siempre y cuando, la empresa ponga en
conocimiento a los ex trabajadores de la existencia de un mon-
to a su favor de PTU, por lo que si ustedes son una persona
moral, las utilidades de 2005 no reclamadas por los trabajado-
res prescriben el 31 de mayo de 2006, pues el año se computa
a partir del 1o de junio de 2005 y, en caso de ser persona físi-
ca, la fecha límite es el próximo 30 de junio de 2006, por lo que
estas cantidades formarán parte de la masa de reparto del ejer-
cicio fiscal 2006 a cubrirse en 2007, de conformidad con el pre-
cepto 9o del Reglamento de los Artículos 121 y 122 de la LFT.

El criterio de referencia queda confirmado con la siguien-
te resolución de los tribunales de la materia:

REPARTO DE UTILIDADES. INICIO DEL TÉRMINO
PRESCRIPTIVO, PARA DEMANDAR SU PAGO. El ar-
tículo 122, primer párrafo, de la Ley Federal del Trabajo,
dispone la obligación del patrón de efectuar el pago de re-
parto de utilidades, dentro de los sesenta días siguientes
a la fecha en que deba cubrirse el impuesto anual, aun
cuando esté en trámite la objeción de los trabajadores. De
donde, si durante el mes de marzo se puede legalmente
cumplir con el pago de ese impuesto, es evidente que a
partir de la conclusión de ese periodo nace la diversa obli-
gación de pagar dicha prestación a los obreros, abarcan-
do los meses de abril y mayo y sólo terminado éste, se
puede estimar incumplida la obligación del empleador y
por ende, a partir del primero de junio inicia el derecho
del actor para demandar su cumplimiento y precisamen-
te desde este momento es cuando empieza a correr el tér-
mino de un año para la prescripción y no a partir de la
aprobación del porcentaje repartible. TRIBUNAL COLE-
GIADO EN MATERIA DE TRABAJO DEL SEGUNDO
CIRCUITO.

Amparo directo 177/99. María del Carmen Escobar Mo-
rales. 7 de mayo de 1999. Unanimidad de votos. Ponente: Fer-
nando Narváez Barker. Secretario: Nicolás Castillo Martínez.

Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. To-
mo X. Novena Época. Diciembre de 1999. Tesis II.T.104 L, pág. 774. 

POCOS TRABAJADORES Y CONSIDERABLE PTU,
¿APLICA TOPE DE UN MES DE SALARIO?
Somos una comercializadora de productos para ganado
que generamos una utilidad bastante considerable, pero
sólo tenemos tres trabajadores. Deseamos saber si: ¿es
posible aplicar el límite de reparto de utilidades de un
mes de salario por trabajador referido en el artículo 127,
fracción III de la LFT?
La disposición citada en su consulta es aplicable únicamen-
te a los patrones cuyos ingresos se deriven exclusivamente
de su trabajo (despachos de contadores, abogados, notarías,
etc.), al cuidado de bienes que produzcan rentas (inmobilia-
rias), o al cobro de créditos y sus intereses (instituciones ban-
carias), hipótesis en la que ustedes no se ubican.

¿PAGO DE PTU POR RECONOCIMIENTO DE ANTIGÜEDAD 
EN OTRA EMPRESA? 
La matriz transfirió durante el 2005 a sus trabajadores a
una de sus sucursales, misma que en sus contratos labora-
les les reconoció su antigüedad, así como sus prestaciones
(vacaciones, prima vacacional y aguinaldo). ¿El reconoci-
miento de antigüedad por parte de la sucursal libera a la
empresa de origen del pago de la PTU?
El reconocimiento de la antigüedad de los trabajadores por
parte de la sucursal es independiente del derecho que éstos
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tienen de participar de las utilidades obtenidas por la matriz,
ello en virtud de que contribuyeron a su obtención.

De ahí que la empresa matriz, en cumplimiento del artícu-
lo 117 de la LFT, deberá formular el proyecto de reparto de uti-
lidades considerando los días efectivamente laborados y los
salarios percibidos por los trabajadores objeto de su consulta
durante el 2005, los que no pueden ser reconocidos en una
empresa en donde no se generaron (artículo 123 de la LFT).

IDC 132 Laboral www.idcweb.com.mx

Preámbulo
En nuestro país, el tema de la relación de los sindicatos con la
productividad ha sido poco afortunado, ya que por muchos años
la cultura sindical y empresarial fue excluyente de los trabaja-
dores y de sus organizaciones de cualquier posibilidad de opi-
nar, o sugerir y hacer suya la discusión de temas productivos.

Lo anterior empezó a cambiar hace poco más de 10 años, y
aún hoy son pocas las organizaciones sindicales que se han ga-
nado un lugar como protagonistas de la productividad; los sin-
dicatos se han tenido que quitar el estigma de ser obstáculos y
de servir más a intereses personales que a los sociales de la em-
presa en general, y de los trabajadores en particular. 

Sindicalismo realmente existente en México
Las organizaciones sindicales en México de manera mayorita-
ria se encuentran organizadas en confederaciones de alcance
nacional, entre las cuales las más importantes son, la:
● de trabajadores de México (CTM);
● Revolucionaria de  Obreros y Campesinos (CROC);
● Obrera Revolucionaria (COR);
● Regional Obrera Mexicana (CROM), y
● Sindical Mexicana (CONASIM).

Además de estas confederaciones, existen los grandes sindi-
catos nacionales de rama como:
● el de trabajadores:

◗ Petroleros (STPRM);

◗ de Petroquímica (STIQPCSCRM), y
◗ Ferrocarrileros (STFRM);

● el de Mineros y Metalúrgicos (SNTMMRM);
● Sindicatos Nacionales de industria textil, y
● otros sindicatos nacionales de Industria: minera, metalúrgi-

ca, del hierro, textil, entre otros.
Sumado a lo anterior, destacan también grandes sindicatos

de empresa como el:
● Mexicano de Electricistas (SME);
● Único de trabajadores Electricistas (SUTERM), y
● Nacional de trabajadores del Seguro Social (SNTSS).

Sindicalismo y competitividad
Respecto al tema de competitividad, las organizaciones sindica-
les tienen ante sí un gran reto, pues deben incorporar en su agen-
da los factores detonantes de la competitividad y así convertirse
en organizaciones proactivas y co-responsables de la marcha
de la empresa, sólo de esa manera dejarán de ser vistas como
obstáculos de la productividad.

Para que un sindicato pueda ser parte de un esfuerzo con-
junto de la estrategia de productividad y competitividad, debe-
ría aprender a hacer aportaciones negociadas en los rubros de:
● calidad de producto y proceso;
● costos unitarios y totales;
● diseño de producto y proceso, y
● satisfacción del cliente.

Relaciones colectivas

Sindicalismo mexicano 
¿obstáculo a la productividad?
Tipos de organizaciones sindicales existentes en nuestro país,así como el papel que juegan cada una de
ellas en la productividad de las empresas,analizadas por Ancelmo García Pineda,asesor de la Organización
Internacional del Trabajo y colaborador permanente de esta publicación.
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Por supuesto que no todas las empresas podrían incorporar
en todos los espacios anotados las ideas, sugerencias y opinio-

nes de los trabajadores, pero es un hecho que la empresa tam-
bién debe ser capaz de construir estrategias de innovación 
que le permitan potenciar y motivar a los trabajadores para que
ellos, a través de un sistema adecuado de gestión de las rela-
ciones laborales, construyan sus propuestas y éstas se incorpo-
ren a los programas de productividad.

Estos aspectos se deben convertir en un lenguaje de común acuer-
do y entendimiento entre las empresas y sindicatos, para que estos
últimos remen al parejo de la empresa y en el mismo sentido.

Sindicalismo y su relación con la productividad
Desde la perspectiva de vinculación de las organizaciones
sindicales con la productividad y competitividad podemos
mencionar algunas tipologías de sindicatos en México. El ob-
jetivo de esta clasificación es contar con una información sis-
tematizada acerca de las propuestas de negociación y
contratación colectiva emanada desde las principales co-
rrientes sindicales en nuestro país. 

Los criterios que hemos utilizado para caracterizar las tipo-
logías son, entre otros: la relación de la organización sindical
con el trayecto de innovación de la empresa; y con base en ello
si conocen el nuevo lenguaje; si están o no informados; si se in-

Ancelmo García Pineda
Asesor de la Organización Internacional del Trabajo
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volucran en el cambio o se oponen al mismo; si tienen propues-
tas o respuestas, antes, durante o después del cambio, y si pue-
den o están interesados en acompañar la evaluación de efectos
y resultados de las innovaciones realizadas en las empresas.

Las tipologías que se enumeran a continuación resultan
importantes, ya que cada una representa ventajas y desven-
tajas para la empresa en aspectos que van desde: el tipo de
interlocutor que por sí misma fomenta, hasta el de la orga-
nización sindical a la cual está dispuesta a respetar, recono-
cer y convivir, identificando los intereses de cada uno por su

nombre, con la meta de establecer espacios de bilateralidad,
reconociendo a sus contenidos, asesores, tiempos y aliados
en el momento de la negociación y en la administración de
los resultados en la contratación colectiva y, por lo tanto, tam-
bién en la productividad.

Las cuatro tipologías identificadas las podemos ubicar fácil-
mente en el esquema siguiente, de acuerdo con su grado de in-
tervención en las diversas fases para la incorporación de
iniciativas de innovación en los centros de trabajo:

IDC 132 Laboral www.idcweb.com.mx

TIPO DE
ORGANIZACIÓN SINDICAL NEGOCIACIÓN INTERLOCUCIÓN 

Negociación sin ninguna respuesta ante la
modernización de los trayectos tecnológicos de las
empresas

Negociación  con alguna respuesta ante las
consecuencias (no ante las causas) de innovaciones

Negociación con información de  innovaciones lo que
permite reacciones y respuestas

Negociación con información y espacios de
comunicación con la empresa para dialogar sobre los
cambios o innovaciones 

● Carecen de proposiciones debido al nivel de
alejamiento de la dirección del sindicato en
relación con la situación concreta de la empresa,así
como de los trabajadores que dicen representar;

● desconocen el lenguaje de la moderna
negociación;

● se limitan a preocuparse por obtener beneficios
para unos pocos representantes y aceptan
cualquier decisión unilateral de la empresa
respecto a:organización del trabajo, contenido de
los puestos y capacitación, entre otras cosas;

● su existencia se limita a las negociaciones formales
de cada año o cada dos años con la empresa,sin
tener vida sindical interna,ni externa,ni una
significativa vida laboral protagónica,y

● no deciden aún discutir la modernidad en la
empresa

● Se han preocupado por capacitar a algunos
representantes medios para  actualizar el
conocimiento de nuevos conceptos y dotar de
nuevos contenidos a sus negociaciones como
reacción a los cambios de las empresas,y

● carecen de iniciativa propia o desde la
administración se les impide participar en aspectos
considerados como exclusivos del empresario

● Domina cierto lenguaje derivado de la
modernización;

● conoce los nuevos contenidos y espacios;
● se legitima de ciertas maneras semi democráticas 

o semi autoritarias con sus representados, aunque
sin descentralizar la toma de decisiones,pero
también compartiendo a través de formación y
capacitación de sindicalistas a nivel de empresa,y

● llegando incluso a la creación de comisiones de
productividad

● Es madura,con aprendizaje acumulado;
● cuenta con expertos de temas modernos como:

productividad,calidad integral,evaluación de

Algunos empresarios y gerentes ven con buenos ojos
este tipo de organizaciones,aun cuando su relación
de negociación se asemeja a una relación de
complicidad en la que los únicos perjudicados a la
larga –por no ser tomados en cuenta– son,por 
un lado,los trabajadores directos por carecer de una
interlocución colectiva válida,y por otra parte,
la organización empresarial al no existir una voz
válida de uno de los principales actores contratantes
en la producción: los trabajadores

Estos sindicatos deciden discutir la modernidad pero
sin claridad de hacia dónde,cómo y para qué,
respecto a sus representados.
A pesar de lo anterior,a algunos empresarios les
favorece esta interlocución por requerir de una
representación formal, legítima, y legitimada, y que
comparta las iniciativas de innovación de la empresa

Tiene una permanente presencia de discusión y
negociación sobre los cambios, sus alcances, sus
efectos y sus resultados inclusive.
Es un sindicalismo pro-productivo,aunque no
queda claro cuáles son las consecuencias o
beneficios para trabajadores y empresa

Este tipo de sindicalismo se encuentra en la etapa de
incorporar a la contratación colectiva cláusulas de lo
más moderno como la:
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Después de observar las anteriores tipologías, sólo nos que-
da preguntar ¿cuál es la mejor de todas ellas? La respuesta en
realidad es parte de la gestión de recursos humanos y relacio-
nes laborales de cada una de las empresas donde laboramos,
sin olvidar que de ello depende el tipo de organización sindi-
cal que contribuimos a formar.

Conclusión
Es muy importante anotar que más allá de nuestra filia o fobia
por las organizaciones sindicales, éstas en el devenir de la his-
toria surgieron como instituciones para mejorar el equilibrio
social ante las injusticias laborales, por lo que debemos partir
del hecho de que sólo ejerciendo y conociendo de la productivi-
dad se harán productivos y lograrán incorporar a su esencia la
necesidad de esa manera en el mundo actual. El objetivo debe

ser mejorar la productividad para una mejor calidad de vida de
todos los actores sociales y productivos. Aunque al mismo tiem-
po no debe haber incremento de aquélla sin una equitativa dis-
tribución de los beneficios.

Para conocer más acerca este tema, ver la edición impresa o por
www.idcweb.com.mx de la Sección correspondiente.
Laboral
Para Tomarse en Cuenta,edición 108,del 30 de abril de 2000,Grandes
problemas del sindicalismo en México 
Productividad,edición 75,del 15 de diciembre de 2003,Prioridades y
demandas laborales de los sindicatos mexicanos
Relaciones Colectivas,edición 108,del 30 de abril de 2005,Prioridades y
demandas de los sindicatos mexicanos
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rendimiento,o robótica, incluso de carácter
externo a su organización;

● puede tener las características del anterior, a las
que se agregaría una alta capacidad de
interlocución directa con los empresarios, a nivel
regional o sectorial, y

● tiene la capacidad de llegar a tomar iniciativas
incluso antes o mejores que algunos empresarios
o gerentes

● reglamentación de distribución de beneficios de
productividad e incluso la gestión bilateral,y 

● capacitación por competencias laborales.
En este caso nos encontramos con un sindicalismo
pro-productivo incluso preocupado por el empleo y
el futuro de los trabajadores, más allá del espacio
laboral contractual

ORGANIZACIÓN SINDICAL NEGOCIACIÓN INTERLOCUCIÓN 

Sin facultades la inspección del trabajo 
para dar constancia de despido

INSPECTOR DEL TRABAJO. CARECE DE FACULTA-
DES PARA LEVANTAR ACTAS EN LAS QUE HAGA
CONSTAR LA PREEXISTENCIA DEL DESPIDO ALE-
GADO POR EL TRABAJADOR O PARA INTERROGAR
AL PATRÓN O A SUS EMPLEADOS AL RESPECTO.
De los artículos 540, 541 y 550 de la Ley Federal del 
Trabajo y 1o., párrafo primero, 2o., fracción VI, 8o., 9o., 10,
11, 13, 14, 17, 18 y 20 del Reglamento General para la 
Inspección y Aplicación de Sanciones por Violaciones a
la Legislación Laboral, se advierte que el inspector del 
trabajo, fuera de la visita de inspección, carece de facul-
tades para levantar actas en las que haga constar la 
existencia del despido alegado por el trabajador, ocurri-
do con anterioridad a la fecha en la cual se presente 
en la fuente de empleo, así como para interrogar al pa-
trón o a sus empleados al respecto, pues ni en esos pre-

ceptos ni en algún otro de los ordenamientos citados 
se le confieren facultades para levantar actas de esa na-
turaleza, por estar fuera de su ámbito de atribuciones y, 
por ende, las actas levantadas en ese supuesto carecen de
valor probatorio.

Contradicción de tesis 121/2005-SS. Entre las sustenta-
das por el Cuarto Tribunal Colegiado del Décimo Quinto
Circuito y el entonces Segundo Tribunal Colegiado del
Décimo Séptimo Circuito, ahora Primer Tribunal Colegiado
en Materias Penal y Administrativa del propio circuito. 14
de octubre de 2005. Cinco votos. Ponente: Sergio Salvador
Aguirre Anguiano. Secretario: Alberto Miguel Ruiz 
Matías. Tesis de jurisprudencia 138/2005. Aprobada por
la Segunda Sala de este Alto Tribunal, en sesión privada
del 31 de octubre de 2005.

Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. 
Segunda Sala, Tomo XXII. Novena Época, tesis 2a. /J. 138/2005,
diciembre de 2005, pág. 363. 

Los tribunales resolvieron
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Es atinado el criterio que hoy sustenta la Corte porque el ins-
pector del trabajo, en su calidad de fedatario, no puede hacer
constar en el acta circunstanciada que levante en una inspec-
ción laboral un hecho pasado y del cual no tuvo conocimien-
to por no haberlo presenciado, tal como lo es el despido de un
trabajador referido por éste o por terceras personas, ya que en
este documento se asienta el resultado de las inspecciones efec-
tuadas o aquéllas en las que se detallan los hechos que las 
impidieron, según lo establecido por el artículo 8o., fracción II
del Reglamento General para la Inspección y Aplicación de 
Sanciones por Violaciones a la Legislación Laboral (RGIASVLL).

En este sentido, el inspector tampoco puede interrogar al pa-
trón o a los trabajadores de la empresa para llegar a una pre-
tendida verdad jurídica sobre el referido despido, pues de ser
así estaría llevando a cabo las denominadas pesquisas, las cua-
les están prohibidas por la ley y son sancionadas con penas que
estriban desde la amonestación, suspensión y hasta la destitu-
ción de su cargo, en términos del artículo 29 del RGIASVLL.

De ahí que se infiera que todo inspector de trabajo debe cons-
treñirse al desahogo de la inspección a la cual fue convocado,
en términos del artículo 16, párrafos primero y séptimo de la
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos.

Procedencia y extensión del recurso 
de revisión en el juicio laboral

RECURSO DE REVISIÓN PREVISTO EN EL ARTÍCU-
LO 849 DE LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO. SU PRO-
CEDENCIA NO SE LIMITA A LOS ACTOS DICTADOS
EN EJECUCIÓN DE LAUDO O CONVENIO. La proce-
dencia del recurso de revisión previsto en el artículo 849 de
la Ley Federal del Trabajo no se limita a los actos dictados
en ejecución de laudo o de convenio, sino que dicho nu-
meral dispone expresamente que también procede, entre
otros casos, contra los dictados en las providencias caute-
lares, que en términos del numeral 857 de dicho ordenamien-
to son el arraigo y el secuestro provisional, y acorde con el

diverso precepto 858 de la propia ley laboral pueden de-
cretase desde el momento de la admisión de la demanda
o durante la sustanciación del juicio, sin que sea obstácu-
lo a lo anterior que el capítulo XIV del título catorce de la
ley obrera, dentro del cual se encuentra el numeral que
prevé el mencionado recurso, se denomine “De la revisión
de los actos de ejecución”, toda vez que como se mencio-
nó, de la remisión del referido artículo 849 a los numera-
les 857 y 858 de dicha ley, se advierte que el recurso de
revisión es procedente, además, contra actos dictados en
las providencias cautelares. PRIMER TRIBUNAL COLE-
GIADO DEL DÉCIMO CIRCUITO.

Amparo en revisión 272/2005. Ediciones, Tratados y
Equipos, S.A. de C.V. 26 de septiembre de 2005. Unanimi-
dad de votos.

Ponente: Roberto Alejandro Navarro Suárez. Secreta-
rio: Óliver Chaim Camacho.

Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, 
Tomo XXII. Novena Época, diciembre de 2005, pág. 2753.

En los juicios de orden laboral es poco común que se dé algún
tipo de recurso ordinario, salvo que las partes se sientan agra-
viadas en sus derechos, supuesto donde se recurre a un juicio
de amparo indirecto o directo, según se trate.

En este sentido, la tesis en comento incentiva la utilización
del recurso de revisión, el cual en antaño se limitaba a los ac-
tos de ejecución de laudos o convenios laborales , al señalar que
puede aplicarse también a las providencias cautelares señala-
das en el artículo 857 de la Ley Laboral, como son el arraigo 
y secuestro provisional cuando en éstas no se observen los li-
neamientos jurídicos establecidos en dicho ordenamiento, ya
que en la práctica estas figuras son olvidadas, pues aun cuando
son solicitadas por las partes en el proceso, el presidente de la
Junta de Conciliación y Arbitraje respectiva simplemente hace
caso omiso de esa solicitud, sin acordar su seguimiento.

De actualidad

Relación de disposiciones dictadas por diversas Secretarías de Estado y organismos oficiales que
incumben al ámbito laboral cuya publicación en el Diario Oficial de la Federación se produjo en el período
comprendido del 30 de marzo al 13 de abril.

DISPOSICIÓN CONTENIDO

Acuerdos

Acuerdo del Tribunal del Pleno del seis de abril de 2006,por el que se declaran días
inhábiles el 12,13 y 14 de abril del presente año

Establece como días de suspensión de labores los pasados 12,13 y 14 de abril.
Esos días no corrieron términos.
(Tribunal Federal de Conciliación y Arbitraje,10 abril)
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Patrones de la construcción 
¿conocen sus obligaciones?

IDC132 Seguridad Social www.idcweb.com.mx

De trascendencia

Seguro Social

Consideraciones importantes para el debido cumplimiento de las obligaciones de los patrones 
de la construcción, a fin de evitar las sanciones del Seguro Social por su incumplimiento.

Aspectos generales
Una de las industrias más importantes del país es la de la cons-
trucción, por virtud de la cual se crean, edifican, instalan, conser-
van, reparan, demolen o modifican inmuebles, comprendiendo
también la instalación o incorporación en ellos de bienes mue-
bles necesarios para su realización o que se les integren.

Por las características particulares de los trabajadores y patro-
nes de este sector, resulta de gran importancia delimitar los dere-
chos y obligaciones de unos y otros en materia de seguridad social.

Patrones 
El artículo 10 de la Ley Federal del Trabajo (LFT) define al pa-
trón como la persona física o moral que utiliza los servicios de
uno o varios trabajadores, concepto que en la construcción re-
sulta muy general, por ello los artículos 1o y 5o del Reglamento
del Seguro Social Obligatorio para los Trabajadores de la
Construcción por Obra o Tiempo Determinado (ROTC), estable-
cen los supuestos bajo los cuales se identifican a los patrones de
este ramo, siendo las personas físicas o morales con las siguien-
tes particularidades:

PERSONAS FÍSICAS DEDICADAS ESPORÁDICAMENTE A LA CONSTRUCCIÓN
Los dueños de las obras, que directamente o a través de intermedia-
rios contratan a los trabajadores que intervienen en las obras, excep-
to cuando se trata de construcción, ampliación o reparación de casas
habitación, realizadas por el propio dueño (autoconstrucción)o cuan-
do se llevan a cabo por cooperación comunitaria sin retribución al-
guna, casos que deberán comprobarse fehacientemente frente al
Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS).

PERSONAS MORALES QUE ESPORÁDICAMENTE REALIZAN OBRAS 
DE CONSTRUCCIÓN 
Aquellas personas contratadas para llevar a cabo obras de cons-
trucción a precio alzado, es decir, los encargados de dirigir la
obra y poner los materiales, por lo que el riesgo de la obra corre

a su cargo hasta el acto de la entrega de ésta al dueño (artícu-
los 2616 y 2617 del Código Civil para el Distrito Federal), o ba-
jo el sistema de precios unitarios, con trabajadores a su servicio.

PERSONAS MORALES DEDICADAS EXCLUSIVAMENTE A LA CONSTRUCCIÓN
Se consideran dentro de este grupo a las empresas que cuentan
con elementos propios para la realización de una obra, las cua-
les deben celebrar un contrato con el propietario de la obra para
su ejecución, ya sea a precio alzado o bajo el sistema de precios
unitarios, pues a falta de aquél, subsistirá la obligación del pro-
pietario de la obra o del contratista en su caso, respecto al pago
de las cuotas obrero-patronales causadas por dicha obra.

En el contrato de referencia deberán constar, entre otros, los
siguientes datos del contratista:
● nombre, denominación o razón social;
● domicilio, y
● número de registro patronal ante el Instituto.

Consecuencias del incumplimiento

Requiere información 

Patrón

No la proporciona o es insuficiente

Impone multas por
las infracciones

realizadas

Aplica el procedimiento
estimativo de cuotas

Ordena una visita
domiciliaria por

excepción

IMSS

Patrón

IMSS
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RESPONSABLES SOLIDARIOS
Las personas que participan en la ejecución de una obra de cons-
trucción sin que se constituyan en una persona moral diferente, aun
cuando nombren a un representante común por medio del cual hu-
biesen cumplido con las obligaciones establecidas en la Ley del
Seguro Social (LSS) y sus reglamentos, son solidariamente respon-
sables del pago de las cuotas obrero-patronales generadas durante
la ejecución de la obra.

Obligaciones patronales
Los patrones de la construcción deben cumplir con las obligacio-
nes señaladas en la LSS y sus reglamentos, de acuerdo con sus
características, utilizando los formatos impresos autorizados por
el IMSS y publicados en el Diario Oficial de la Federación, y
medios magnéticos, informáticos o de telecomunicación, apro-
bados por dicha Institución, donde los patrones quedan excep-
tuados de firmar individualmente los documentos producidos
por los medios en comento.

De acuerdo con la LSS, el ROTC y el Reglamento de la Ley del
Seguro Social en materia de Afiliación, Clasificación de Empresas,
Recaudación y Fiscalización (RACERF), las obligaciones a cum-
plir por los patrones de la construcción, son las siguientes:

REGISTRO DEL PATRÓN
Es obligación de los patrones dedicados permanente o esporádi-
camente a la actividad de la construcción, que contraten trabaja-
dores para obra o tiempo determinado, registrarse en el IMSS
con ese carácter dentro de los cinco días hábiles siguientes a aquél
en que empiecen a utilizar los servicios de sus trabajadores
(artículos 15, fracción I de la LSS, 12 del RACERF y 6o del ROTC).

Para realizar su registro o inscripción en el Instituto, el pa-
trón deberá presentarse personalmente en el área de Afiliación
Vigencia de la Subdelegación correspondiente a su domicilio
fiscal, con los siguientes documentos, según su caso:

www.idcweb.com.mx Seguridad Social IDC132

Persona física que se dedica
temporalmente a la construcción
Persona moral o física que se dedica
esporádica o permanentemente a la
construcción

Persona física dueña de la construcción

Representante legal o administrador
único de la persona moral1,o el patrón
persona física

● Registro de su alta patronal ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público
(Formato R1,Solicitud de Inscripción al Registro Federal de Contribuyentes);

● acta constitutiva,en caso de la persona moral;
● cédula fiscal;
● identificación oficial con fotografía y firma;
● comprobante de domicilio;
● licencia de construcción;
● planos y croquis de la obra,en caso de persona física que se dedica

temporalmente a la construcción,y
● formatos:

◗ AFIL-01,Aviso de Inscripción Patronal o de Modificación en su Registro;
◗ AFIL-02,Aviso de Inscripción del Trabajador;
◗ AFIL-15,Aviso de Notificación del Domicilio de la Obra,y
◗ CLEM-01,Formato de Inscripción de las Empresas y Modificaciones en el

Seguro de Riesgos de Trabajo3

TIPO DE PATRÓN PERSONA QUE DOCUMENTACIÓN2

REALIZARÁ EL TRÁMITE 

Notas:
1 Deberá exhibir el poder notarial para pleitos y cobranzas donde se indique su carácter de 

representante legal y las facultades que tiene como tal
2 En la Subdelegación donde realice el trámite,el personal del Instituto le proporcionará el 

Instructivo y los formatos que deberá requisitar para la realización del mismo

3 Al momento de registrarse por primera vez los patrones de la construcción,deberán
autoclasificarse para los efectos del Seguro de Riesgos de Trabajo (artículo 6 del ROTC) en la 
fracción correspondiente a sus actividades específicas (411,412,421,422,423 ó 424),

llenar el CLEM-01,Formato de Inscripción de las Empresas y Modificaciones en el Seguro 
de Riesgos de Trabajo y revisar anualmente su siniestralidad de acuerdo con los numerales 
18, 32 y 196 del RACERF

REGISTRO DE LA OBRA
De conformidad con los artículos 12 y 14 del ROTC, el patrón
debe comunicar al IMSS el tipo y domicilio de cada obra que
realice, así como la fase de construcción a realizar, dentro de
los cinco días hábiles siguientes al del inicio de los trabajos. 

El aviso de inicio de la obra deberá hacerse mediante el
AFIL-15, Aviso Notificación del Domicilio de la Obra, aproba-
do por el Consejo Técnico a través del acuerdo número 70/98
del 5 de marzo de 1998. Dicho aviso, entre otros datos, debe
contener:

● entre la calle … y la calle … (en relación con el domicilio de
la obra);

● descripción del tipo de obra o fase(s) de construcción;
● tipo de obra en construcción;
● superficie de la obra o costos de la misma;
● tiempo estimado de construcción, y
● fecha de inicio y de término de la obra.

De conformidad con los artículos 13 del RACERF y 14 del
ROTC, el formato en cita deberá presentarse de acuerdo con los
siguientes criterios:
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Una obra
Una obra* 

Varias obras

Un solo municipio o en el DF
Varios municipios o en el DF

Varios municipios o en el DF

Un solo Afil-15,Aviso de Notificación del Domicilio de la Obra 
Un Afil-15,Aviso de Notificación del Domicilio de la Obra en el domicilio
correspondiente al inicio de la obra,sin que sea necesario hacerlo por cada uno de los
municipios en donde se continúe la construcción
Un Afil-15,Aviso de Notificación del Domicilio de la Obra por cada obra que realice 

OBRA MUNICIPIOS EN QUE AVISOS A PRESENTAR
SE EJECUTE LA OBRA

*Nota: Tratándose de patrones que realicen en forma ocasional actividades de construcción,ampliación o remodelación 
en sus propias instalaciones,se les asignará un registro patronal diferente al de su actividad principal

Es preciso señalar que cuandopor razones económicas el patrón
tenga que suspender la obra, lo recomendable es que presente la ba-
ja de todos sus trabajadores y pague las cuotas correspondientes.

Si después de un tiempo (menor de seis meses) el patrón de-
cide reanudar la obra y contrata los servicios de trabajadores,
debe presentar los avisos de alta de éstos y pagar las cuotas res-
pectivas; pero si ese plazo es mayor de seis meses, tendrá que
comunicar la reanudación de actividades utilizando para ello
el formato Afil-02, Aviso de Inscripción del Trabajador.

Los patrones que se dediquen esporádicamente a la construc-
ción, al concluir los trabajos de la obra, siempre que no contra-
ten más trabajadores para el mismo fin, deben comunicar su
baja ante el Seguro Social utilizando el Afil-01, Aviso de Inscrip-
ción Patronal o de Modificación en su Registro y Afil-04, Aviso
de Baja del Asegurado, para dar de baja a sus trabajadores, y ha-
ber pagado las cuotas obrero-patronales correspondientes.

Para los patrones que normalmente se dedican a la construc-
ción no será necesario presentar la baja.

PRESENTACIÓN DE AVISOS AFILIATORIOS 
Los artículos 7o y 9o del ROTC establecen como obligación de los
patrones de esta industria la presentación de los avisos de inscrip-
ción, baja y modificaciones salariales de sus trabajadores, dentro
de los cinco días hábiles siguientes a aquél en que tenga lugar el
supuesto de que se trate, a través de documentos impresos (Afil-02,
Aviso de Inscripción del Trabajador y Afil-03, Aviso de Modificación
de Salario del Trabajador), medios magnéticos (Dispmag), digita-
les, electrónicos (IMSS Desde su Empresa), ópticos o magneto óp-
ticos (artículos 15, último párrafo de la LSS y 3o del RACERF).

Cabe señalar que con la entrada en vigor del acuerdo del
Consejo Técnico número 301/2003, hasta el 16 de febrero de
2004, los patrones de la construcción contaban con la facilidad
de presentar los movimientos de inscripción, modificaciones sa-
lariales y bajas de sus trabajadores eventuales, dentro de los 10
días hábiles siguientes a la fecha en que se diera el supuesto res-
pectivo (inicio de la relación laboral, incremento salarial o diso-
lución del vínculo de trabajo), sin hacerse acreedores a la
imposición de una multa por la presentación extemporánea de
dichos avisos, utilizando para ello el formato “Relación de mo-
vimientos afiliatorios de trabajadores eventuales de la indus-
tria de la construcción”, pero con la derogación del acuerdo del
Consejo Técnico número 402/97, los patrones de la construcción

deben sujetarse a las reglas de afiliación generales ya referidas.
No obstante, es recomendable registrar a los trabajadores con

anticipación al inicio de sus labores, atendiendo al grado de ries-
go que regularmente se observa en las actividades de la construc-
ción para evitar el fincamiento de un capital constitutivo en caso
de ocurrir un siniestro al trabajador con motivo o en el ejercicio de
su labor. Cabe señalar que los trabajadores pueden obtener su
número de seguridad social (NSS) previamente a su contratación
en las oficinas de Afiliación Vigencia del Instituto correspondiente
a su domicilio.

LLEVAR REGISTROS Y CONSERVARLOS
Los patrones de la construcción pueden contratar a sus traba-
jadores por obra o tiempo determinado, por así permitirlo la
naturaleza de las actividades desarrolladas en esta industria, de
acuerdo con los artículos 36 y 37 de la LFT.

Atendiendo al artículo 8o del ROTC, es obligación de estos
patrones llevar registros o medios de control por cada obra que
realicen y por cada trabajador con que cuenten y conservarlos
durante los cinco años siguientes a su fecha de elaboración, co-
mo son nóminas, listas de raya, tarjetas de control de pagos,
tarjetas individuales de percepciones, recibos, etc., documen-
tos en los cuales deberán señalar los siguientes datos:
● nombre, denominación o razón social, número de su regis-

tro patronal y Registro Federal de Contribuyentes del patrón;
● nombre, NSS, Registro Federal de Contribuyentes y Clave

Única del Registro de Población del trabajador;
● lapso que comprende y periodicidad del pago de los salarios;
● salario base de cotización (real);
● número de días o unidades de tiempo laborados;
● importe del salario devengado por el trabajador y de las cuo-

tas del Seguro Social retenidas;
● cantidad total de los salarios devengados, deducciones y re-

tenciones efectuadas, y
● firma o huella digital del trabajador.

EXPEDIR CONSTANCIAS POR ESCRITO
De acuerdo con los artículos 15, fracción VI de la LSS y 8o, frac-
ción VIII del RACERF, los patrones deben expedir y entregar a
cada trabajador constancia escrita del número de días trabajados
y del salario percibido indicando también la temporalidad del pa-
go, a efecto de que los trabajadores puedan acreditar sus derechos.
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DETERMINACIÓN Y PAGO DE CUOTAS
Los patrones de esta industria están obligados a determinar y a
enterar las cuotas causadas por sus trabajadores por mensuali-
dades vencidas a más tardar el día 17 del mes inmediato siguien-
te al de su causación, o bien cada bimestre tratándose de las cuotas
correspondientes al Seguro de Retiro, Cesantía en Edad Avanza-
da y Vejez, así como las aportaciones de vivienda (artículos 39 y
Vigésimo Séptimo Transitorio de la LSS, 16 y 17 del ROTC).

Para cumplir con estas obligaciones, los patrones deberán
utilizar la cédula de determinación de cuotas obtenida a través
del Sistema Único de Autodeterminación, o bien, la propuesta
por el Instituto para efectuar el entero correspondiente en la ins-
titución de crédito autorizada para tal efecto (artículos 113 del
RACERF y 16 del ROTC). 

En todo caso, para la determinación de las cuotas obrero-
patronales, el patrón considerará la información contenida en
los avisos afiliatorios presentados ante el IMSS.

PROPORCIONAR DATOS AL IMSS
Para precisar la existencia, naturaleza y cuantía de las obliga-
ciones a cargo de los patrones de la construcción, éstos deberán
proporcionar al Instituto los elementos necesarios para su de-
terminación, tales como los avisos afiliatorios, formularios,
comprobantes de afiliación, registros de obras o cédulas de de-
terminación de cuotas obrero-patronales, etc., en atención a lo
dispuesto por el artículo 15, fracción IV de la LSS.

PERMITIR VISITAS DOMICILIARIAS
De conformidad con lo establecido por la fracción XVIII, del
artículo 251 de la LSS, el IMSS tiene la facultad de realizar y
ordenar visitas domiciliarias con el personal que al efecto desig-
ne y requerir la exhibición de libros y documentos, a fin de com-
probar el cumplimiento de las obligaciones establecidas por la
Ley y demás disposiciones aplicables; para ello, los patrones de-
berán permitir el ejercicio de estas facultades de comprobación
del Instituto que se sujetarán a lo dispuesto por la LSS y el Có-
digo Fiscal de la Federación (artículo 15, fracción V de la LSS).

Incumplimiento de obligaciones patronales
Estos patrones deben cumplir cabalmente con las obligaciones im-
puestas por la LSS y sus reglamentos, de lo contrario, con indepen-
dencia de la imposición de las sanciones previstas en los artículos
304-A y 304-B de la Ley de la materia, el IMSS ejerciendo sus facul-
tades fiscalizadoras previstas en la LSS, podrá aplicar el procedimien-
to estimativo de las cuotas obrero-patronales omitidas.

Bajo este contexto, atendiendo al artículo 18 del ROTC, el
patrón de la construcción omiso en el cumplimiento de sus obli-
gaciones de aviso de inicio y domicilio de la obra, pago de las
cuotas obrero-patronales correspondientes y la información re-
querida por el Instituto en términos del mismo precepto, será
notificado por el Instituto para que dentro de los cinco días
hábiles siguientes a aquél en que surta efectos la notificación

respectiva, proporcione al Instituto los elementos necesarios
para determinar la existencia, naturaleza y cuantía de las obli-
gaciones incumplidas (nombres de sus trabajadores, días tra-
bajados y salarios devengados) y, en caso de no atender tal
petición o la información exhibida al IMSS sea insuficiente, es-
ta autoridad le aplicará el cálculo estimativo de cuotas.

NOTIFICACIÓN DE LA LIQUIDACIÓN
De acuerdo con el último párrafo del artículo 18 del ROTC, el
Instituto tras aplicar la estimativa, formula la liquidación respec-
tiva y la notifica al patrón a efecto de que dentro de los cinco
días hábiles siguientes manifieste lo que a su derecho conven-
ga, o para que, en su caso, entere el importe de las cuotas deter-
minadas con la actualización y los recargos correspondientes.

APLICACIÓN DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE EJECUCIÓN
En términos de los artículos 19 del ROTC y 291 de la LSS, el
Instituto podrá aplicar el procedimiento administrativo de eje-
cución para el cobro de lo debido, si en el plazo establecido pa-
ra tal efecto los patrones no cubren las cuotas obrero-patronales,
actualizaciones y recargos respectivos, o no impugnan los cré-
ditos determinados y no garantizan el interés fiscal.

Derechos de los trabajadores de la construcción
Desde el primer día laborado, el Instituto está obligado a otorgar
a los trabajadores de este sector y a sus beneficiarios, las pres-
taciones en especie y en dinero correspondientes a los seguros
de Riesgos de Trabajo, Enfermedades y Maternidad, Invalidez
y Vida, Retiro, Cesantía en Edad Avanzada y Vejez y Guarderías y
Prestaciones Sociales, sin que para ello sean necesarios más
requisitos que los establecidos para los demás trabajadores (ar-
tículos 11 de la LSS, 2o y 20 del ROTC).

Para que los trabajadores de la construcción disfruten de las
prestaciones referidas, deberán estar debidamente afiliados al
Seguro Social y adscritos a la Unidad de Medicina Familiar (UMF)
correspondiente a su domicilio particular o al de la obra, a elec-
ción del propio trabajador, para lo cual deberán presentar copia
del formato AFIL-02, Aviso de Inscripción del Trabajador en el
área de Prestaciones Médicas de ésta, y en caso de que el patrón
hubiese realizado el trámite por medios electrónicos (IMSS Desde
su Empresa), cuando así lo solicite la UMF, el trabajador deberá
presentar una carta patronal donde consten los siguientes datos:
su nombre completo, domicilio registrado ante la empresa y NSS,
así como el nombre, denominación o razón social de su patrón.

Consideraciones finales
Por la importancia económica actual de la industria de la cons-
trucción, los patrones de este sector deben cumplir adecuada-
mente con las obligaciones fijadas por la LSS y sus reglamentos, a
fin de garantizar la seguridad social de sus trabajadores y evitar
la merma en el patrimonio del Instituto, así como la aplicación
de las sanciones previstas en la normatividad aplicable.

www.idcweb.com.mx Seguridad Social IDC132
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Para tomarse en cuenta

Pago patronal adicional al subsidio de madre trabajadora

En pago en parcialidades ¿cómo cubrir cuotas obreras?

De conformidad con lo dispuesto por los artículos 101 y 102 de la
Ley del Seguro Social (LSS), durante el embarazo y el puerperio,
la madre trabajadora, previo al cumplimiento de ciertos requisi-
tos (que cuente con 30 cotizaciones semanales en el período de 12
meses anteriores al primer día de incapacidad prenatal; certifica-
ción del estado de embarazo por el Instituto Mexicano del Seguro
Social –IMSS– y que no ejecute trabajos por los que medie retri-
bución durante los períodos pre y postparto), tiene derecho al
pago de un subsidio igual al 100% del último salario diario de
cotización, que recibirá durante los 42 días anteriores al parto y
42 días posteriores al mismo.

Bajo este contexto, cuando se trata de una trabajadora cuyo
salario rebasa el límite de cotización previsto en el artículo 28
de la LSS (más de 25 veces el salario mínimo que rija en el DF,
esto es actualmente $1,216.75), el Instituto le cubre el subsidio
referido únicamente hasta el tope máximo de cotización, lo cual

implica una disminución en las percepciones de la trabajadora
incapacitada que no debe observarse, puesto que si bien es cier-
to, la LSS no establece las normas a seguir en este caso particu-
lar, el artículo 170, fracción V de la Ley Federal del Trabajo
dispone que durante los períodos de descanso referidos, las tra-
bajadoras percibirán su salario íntegro.

Ante tal situación, en cumplimiento de lo anterior, el patrón de-
berá efectuar un pago complementario al importe del subsidio por
maternidad, para que la trabajadora perciba su salario completo.

Según lo establecido en el artículo 40-C de
la LSS, el IMSS puede conceder a los patro-
nes deudores prórroga para el pago de los
créditos adeudados por concepto de cuotas,
capitales constitutivos, actualización, recar-
gos y multas; para lo cual, de conformidad
con el artículo 133 del RACERF, los patro-
nes interesados en suscribir un convenio de
pago en parcialidades con el Instituto deben
presentar en la Oficina de Convenios del
Área de Cobranza de la Subdelegación co-
rrespondiente al domicilio de su registro pa-
tronal, los siguientes documentos:
● solicitud por escrito de la autorización

de la prórroga. El escrito libre debe
comprender: 

◗ la totalidad de los créditos fiscales
a cargo del patrón, indicando los pe-
ríodos y años de causación e impor-
tes;

◗ los meses solicitados para efectuar
el pago (sin exceder de 48);

◗ la forma en que se garantiza el in-
terés fiscal, y

◗ la firma del patrón o su represen-
tante legal;

● copias de:
◗ acta constitutiva de la empresa;
◗ poder notarial para pleitos y co-

branzas del representante legal;
◗ identificación oficial del patrón per-

sona física o del representante le-

gal, si se trata de persona moral;
◗ comprobante de pago de la prime-

ra parcialidad, y
◗ documento donde conste la garan-

tía del interés fiscal.
Por disposición expresa del artículo

40-C de la LSS, en ningún caso el IMSS
puede autorizar prórroga para el pago de
las cuotas retenidas a los trabajadores por
sus patrones, consecuentemente, deben ser
enteradas por éstos en el plazo legal esta-
blecido (el 17 del siguiente mes o bimestre
a su causación, según se trate). Por ello,
los patrones interesados en celebrar un
convenio de pago en parcialidades y que
omitieron el entero de las cuotas obreras,

Para conocer más acerca de este tema, ver la edición impresa o por 
www.idcweb.com.mx de la Sección correspondiente:

Laboral
De Trascendencia, edición 119,del 15 de octubre de 2005,Obligaciones patronales
en la contratación de mujeres

Para conocer más acerca de este tema, ver la edición impresa o por 
www.idcweb.com.mx de la Sección correspondiente:

Seguridad Social
Criterios Administrativos, edición 81,del 15 de marzo de 2004,Desaparecen
facilidades de afiliación de los trabajadores eventuales de la construcción

La Empresa Consulta, edición 66,del 31 de julio de 2003,Empresas dedicadas a
la instalación de bienes muebles en inmuebles ¿obligadas a presentar el Afil-15?
Para Tomarse en Cuenta, edición 42,del 31 de julio de 2002,Notificación del
domiclio de obra mediante Afil-15
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Para conocer más acerca de este tema, ver la edición
impresa o por www.idcweb.com.mx de la Sección 
correspondiente:

Seguridad Social
Experiencia Empresarial, edición 121,del
15 de noviembre de 2005,
¡Conoce las ventajas de celebrar convenios de prórroga
de pago!

deberán pagarlas en una sola exhibi-
ción dentro de la primera parcialidad.

Toda vez que el Sistema Único de Auto-
determinación no genera únicamente el
pago de las cuotas obreras, el patrón de-
berá solicitar su determinación directa-
mente en la Oficina de Convenios referida,
donde personal de esta área:
● informará al patrón el importe de las

cuotas obreras a pagar en una sola ex-
hibición, tras haber analizado su esta-
do de adeudo;

● elaborará una orden de ingreso, y
● efectuará los cálculos necesarios pa-

ra establecer la cantidad a pagar men-
sualmente, de acuerdo con el número
de parcialidades indicadas por el in-
teresado.

CONSECUENCIAS DE LA OMISIÓN DE PRESENTACIÓN 
DE BAJAS 
Desde hace dos años dimos por terminada la relación
laboral con todos nuestros trabajadores, pero no presen-
tamos los avisos de baja respectivos ante el IMSS y ahora
éste nos requiere el pago de las cuotas omitidas, ¿es pro-
cedente el cobro de las cuotas?, y de ser así, ¿qué ocurre si
nos embarga el Seguro Social y no contamos con bienes
suficientes para hacer frente al adeudo?
Al momento en que su compañía dejó de tener trabajadores,
debió presentar los avisos de baja correspodientes, pues de
no hacerlo subsiste su obligación de determinación y pago
de cuotas obrero-patronales al Instituto Mexicano del Seguro
Social (IMSS), tal como lo establece el artículo 37 de la Ley
del Seguro Social (LSS).

No obstante, si después de efectuar el pago de las cuotas
omitidas su empresa comprueba que después de la termina-
ción de la relación laboral sus trabajadores fueron asegurados
por otro patrón, podrá solicitar al IMSS la devolución de las
cuotas pagadas en exceso a partir de la fecha de la nueva alta,
de conformidad con el precepto aludido.

A efecto de obtener la devolución, deberán acudir al área de
Notas de Crédito de la oficina de Emisión y Pago Oportuno,
de la Subdelegación correspondiente a su domicilio fiscal y
exhibir los siguientes documentos:
● formato “Solicitud de Devolución de Cantidades Enteradas

sin Justificación Legal (COB_SD)”, debidamente requisitada;
● cédulas de determinación o de liquidación de cuotas

pagadas (medio magnético de pago del Sistema Único de
Autodeterminación) y comprobantes de los pagos efectua-
dos con protección de caja y sello de recibido por las en-
tidades receptoras autorizadas por el Instituto;

● certificación de las bajas de sus trabajadores en original y
copia;

● tarjeta de identificación patronal, y
● poder notarial para pleitos y cobranzas donde se comprue-

be el carácter del representante legal y se señalen sus fa-
cultades en nombre del patrón o sujeto obligado.

Ante la falta de pago de las cuotas causadas, el IMSS apli-
cará el procedimiento administrativo de ejecución a fin de ha-
cer efectivo el cobro de los adeudos por parte del patrón
(artículo 291 de la LSS); sin embargo, si el Instituto se perca-
ta de que la empresa no cuenta con bienes suficientes para
hacer frente a sus obligaciones, podría ser objeto de embar-
go la negociación en su totalidad, con el propósito de obte-
ner, mediante la intervención, los ingresos necesarios para
satisfacer el crédito fiscal y los accesorios legales.

Del embargo de la negociación se deberá levantar el ac-
ta respectiva, donde se hará constar que dicho embargo com-
prende la negociación con todo lo que de hecho y derecho
corresponda, incluyendo los créditos que tenga a su favor a
cargo de terceros, así como los depósitos en cuentas bancarias
de la negociación (artículos 151, fracción II y 164 del Código
Fiscal de la Federación).

NEGATIVA DEL IMSS A RECIBIR DECLARACIÓN 
DE RT  EXTEMPORÁNEA ¿LEGAL?
En días pasados acudimos al IMSS a presentar la declara-
ción anual de la prima de riesgos de trabajo fuera del plazo
legal, pero de manera espontánea; no obstante, el perso-
nal del Instituto se negó a recibirla, argumentando que
cuando la presentación de la citada declaración no se hace
oportunamente el Seguro Social determina la prima con
la cual cotizará la empresa en el período de que se trate.
¿Es correcta la actuación del personal del IMSS?
De acuerdo con el artículo 33 del Reglamento de la Ley del
Seguro Social en materia de Afiliación, Clasificación de Empresas,
Recaudación y Fiscalización (RACERF), el Instituto sólo puede
determinar la prima de riesgo de trabajo de un patrón cuando:
● la prima manifestada por el patrón no esté determinada

conforme a lo dispuesto en ese ordenamiento;
● en su declaración el patrón no manifieste su prima;
● el patrón no presente declaración alguna, y
● exista algún escrito patronal donde se manifieste desacuer-

do con la prima y éste sea procedente.

La empresa consulta
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Por lo anterior, el argumento del personal institucional no es
válido puesto que ninguno de los supuestos señalados se adecua
al caso planteado en su consulta, de ahí que lo procedente sea que
ustedes presenten de manera extemporánea pero espontánea
la declaración de la prima de riesgo, sin que sean objeto de la
imposición de una multa (artículo 304-C de la LSS).

En este caso, de acuerdo con los procedimientos internos
del IMSS, la presentación de la declaración de la prima del
Seguro de Riesgos de Trabajo deberá hacerse ante la Oficialía
de Partes de la Subdelegación correspondiente al domicilio de
su registro patronal, adjuntando un escrito libre dirigido a la
oficina de Determinación del Grado de Riesgo en las Empresas
donde se señalen las causas por las cuales se presenta di-
cha declaración fuera del plazo legal establecido en el ar-
tículo 32 del RACERF.

ACCIONES DE EMPRESA OTORGADAS A TRABAJADORES 
¿INTEGRAN AL SBC?
Con la finalidad de premiar la permanencia de nuestros
trabajadores en la empresa, al cumplir 15 años de servi-
cios les otorgamos un paquete de acciones, ¿debemos in-
tegrar el valor de estos títulos al salario base de cotización
de los trabajadores beneficiados?
En nuestra opinión, el valor de las acciones otorgadas a los
trabajadores no debe integrarse al salario pues no tiene una na-
turaleza retributiva, es decir, no se les proporciona como una
contraprestación por la prestación de servicios, requisito indis-
pensable para formar parte de la base salarial para efectos
del Seguro Social, según el artículo 5-A, fracción XVIII de la LSS.

EMPRESA CON VARIOS ESTABLECIMIENTOS ¿DEBE 
ELABORAR UNA LIQUIDACIÓN POR CADA UNO?
Somos una empresa ubicada en el Distrito Federal y pre-
tendemos abrir varias sucursales aquí mismo, ¿debemos
presentar un aviso de alta patronal por cada uno? y ¿cúal
será la forma de manejar las liquidaciones de las cuotas
obrero-patronales?
En atención a lo dispuesto por el artículo 13 del RACERF, si
los nuevos centros de trabajo que van a aperturar pertenecen
a la demarcación de distintas Subdelegaciones del IMSS, de-
berán presentar un Afil-01, Aviso de Inscripción Patronal o
de Modificación en su Registro, en la oficina de Afiliación-
Vigencia de cada Subdelegación en la que cuenten con un
centro laboral; en consecuencia, tendrán un registro por ca-
da sucursal y deberán elaborar mensualmente una cédula de
autodeterminación de cuotas por cada registro.

En caso contrario, si todas sus sucursales pertenecen a la
circunscripción de una misma Subdelegación del Instituto, al
contar con un solo registro patronal están obligadas a for-
mular una sola cédula de autodeterminación de cuotas con-
templando a los trabajadores de todas ellas.

ERRORES EN CÁLCULO DE SALARIOS POR EL FACTOR 
DE INTEGRACIÓN ¿PROCEDE RECTIFICACIÓN?
El mes pasado tuvimos un error en la determinación y co-
municación de los salarios de nuestros trabajadores por
considerar el factor de integración de manera incorrecta,
lo cual ocasionó disminuciones en los importes a pagar,
¿podemos rectificar dichos salarios?
En términos de la fracción II, del artículo 50 del RACERF, la
empresa debe solicitar la rectificación correspondiente ante
el IMSS y cubrir las diferencias generadas en el pago de las
cuotas obrero-patronales con las actualizaciones y recargos co-
rrespondientes, así como los capitales constitutivos que en
su caso se hubiesen generado por el otorgamiento a los traba-
jadores de prestaciones en dinero y especie con un salario
inferior al real.

Esta solicitud deberá hacerse a través de un escrito libre
donde se especifique el error y el dato correcto; este documento
se presentará en el área de escritos de la oficina de Afiliación-
Vigencia de la Subdelegación correspondiente a su domicilio
fiscal, adjuntando los siguientes documentos:
● copia simple de la documentación comprobatoria del hecho

que se pretende rectificar como las nóminas donde conste
el error de cálculo;

● tarjeta de identificación patronal;
● identificación oficial con fotografía y firma del patrón, y
● formatos AFIL 03, Aviso de Modificación de Salario del

Trabajador presentados, en caso de que se hubiese realizado
la comunicación de los salarios a través de medios impresos.
No obstante, en la práctica en algunas Subdelegaciones se

pueden rectificar los salarios inferiores a superiores, al presen-
tar los avisos de modificación salarial con la fecha de un día
posterior al que surtirán efectos, de tal suerte que sólo se pa-
garía un día con un salario inferior al real y a partir del día
siguiente los trabajadores cotizarían con el salario correcto.

De no regularizar su situación ante el IMSS, podrían ser ob-
jeto de la imposición de una multa por parte del mismo, por
presentar los avisos de modificación salarial con datos falsos;
dicha sanción asciende de 20 a 210 veces el salario mínimo
general vigente en el Distrito Federal, esto es, de $973.40
a $10,220.70 (artículos 304-A, fracción VI y 304-B, fracción III de
la LSS).
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Los tribunales resolvieron

Motivación necesaria en el fincamiento 
de capitales constitutivos

SEGURO SOCIAL, CAPITAL CONSTITUTIVO.
REQUISITO DE MOTIVACIÓN.- Del análisis armóni-
co de lo dispuesto por el artículo 79, párrafos segundo y
último de la Ley del Seguro Social en relación con lo nor-
mado por el artículo 112, párrafos tercero y cuarto del
Reglamento de la Ley del Seguro Social en materia de
Afiliación, Clasificación de Empresas, Recaudación y
Fiscalización, se desprende que el Instituto Mexicano del
Seguro Social al proceder a fincar capitales constitutivos
debe especificar el tipo y número de las prestaciones en
especie a otorgar, estando obligado a determinar el im-
porte de dichas prestaciones con base en los costos uni-
tarios por nivel de atención médica, aplicables para el costo
de servicios a pacientes no derechohabientes, vigentes en
la fecha en que se determine el crédito fiscal que hubie-
sen sido aprobados por el Consejo Técnico del Instituto y
publicados en el Diario Oficial de la Federación, de lo que
se sigue que si al emitirse un capital constitutivo en la re-
solución correspondiente se especifica el tipo y número
de las prestaciones en especie otorgadas al asegurado, así
como el importe asignado por el Instituto a cada una de
las prestaciones que lo integran; pero se omite precisar
que el importe de esas prestaciones se determinó con ba-
se en los costos unitarios por nivel de atención médica,
aplicables para el costo de servicios a pacientes no dere-
chohabientes, vigentes en la fecha en que se determine el
crédito fiscal que hubiesen sido aprobados por el Consejo
Técnico del Instituto y publicados en el Diario Oficial de
la Federación, debe concluirse que el capital constitutivo
carece de la debida fundamentación y motivación, y por
lo mismo, es violatorio de lo dispuesto por los artículos
38, fracción III del Código Fiscal de la Federación y 16
constitucional, pues la autoridad para cumplir con tales
requisitos de legalidad debe no sólo desglosar los concep-
tos de las prestaciones en especie otorgadas, sino acredi-
tar que la cantidad en que tasó cada prestación en especie
es la vigente y que al efecto autorizó el Consejo Técnico,
precisando para ello, los datos que identifican el acuerdo
respectivo y la fecha de su publicación en ese medio de
difusión oficial.

Juicio No. 2679/04-05-02-1.- Resuelto por la Segunda
Sala Regional del Norte Centro II del Tribunal Federal de
Justicia Fiscal y Administrativa, el 10 de septiembre de 2004,
por unanimidad de votos.- Magistrado Instructor: Héctor
Carrillo Maynez.- Secretario: Lic. Adolfo Rosales Puga.

Fuente: Revista del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y
Administrativa, número 50, Quinta Época, Año V, febrero de 2005,
pág. 185.

El criterio sustentado por el tribunal de la materia resulta ati-
nado, toda vez que el fincamiento de un capital constitutivo cons-
tituye un acto de molestia para el patrón porque afecta su esfera
económica, y por tal razón, deben observarse en su imposición
los requisitos establecidos en los artículos 16 constitucional y
38 del Código Fiscal de la Federación, que velan por el respeto
a la garantía de legalidad del patrón, a quien bajo este princi-
pio de certidumbre se le debe informar el por qué de la sanción
aplicada, haciendo de su conocimiento el tipo y número de las
prestaciones en especie a otorgar al trabajador afectado, y de-
terminando el importe de dichas prestaciones con base en los
costos unitarios por nivel de atención médica, aplicables para
el costo de servicios a pacientes no derechohabientes, vigentes
a la fecha en que se determine el crédito fiscal, que hubiesen si-
do aprobados por el Consejo Técnico del Instituto y publicados
en el Diario Oficial de la Federación.

Carga de la prueba del IMSS en caso de cédulas
de diferencias

MOTIVACIÓN Y FUNDAMENTACIÓN. TRATÁNDOSE
DE CÉDULAS DE DIFERENCIAS DE CUOTAS OBRERO
PATRONALES.-Cuando se emiten cédulas de liquidación
de diferencias de cuotas obrero patronales y en las mis-
mas se indica que fueron emitidas con base en los datos
con que cuenta el Instituto Mexicano del Seguro Social,
en su base de datos, aportados por el propio patrón, y és-
te en su demanda niega lisa y llanamente conocer tales
documentos y a qué se refieren, el Instituto debe aportar
al juicio dichos documentos que justifiquen la procedencia
de las diferencias en cuestión, incluyendo las liquidacio-
nes previamente pagadas por el patrón para poder demos-
trar cuánto pagó, cuánto debió pagar y cómo y con qué
elementos se determinó la cantidad total y finalmente las
diferencias resultantes, documentos que supuestamente
fueron aportados por el patrón.

Juicio No. 39383/04-17-02-3.- Resuelto por la Segunda
Sala Regional Metropolitana del Tribunal Federal de
Justicia Fiscal y Administrativa, el 29 de agosto de 2005,
por unanimidad de votos.- Magistrada Instructora: Lucila
Padilla López.- Secretario: Lic. Leopoldo Ramírez Olivares.

Fuente: Revista del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y
Administrativa, número 60, Quinta Época, Año V, diciembre de
2005, pág. 329.
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Con esta tesis el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Adminis-
trativa beneficia al patrón a cuyo cargo fueren emitidas cédu-
las de diferencias, pues al negar lisa y llanamente el contenido
de las mismas, por principios doctrinales se traslada la carga de
la prueba al Instituto Mexicano del Seguro Social y como no
bastan meras leyendas expresadas por éste para motivar lo asen-
tado en las cédulas de referencia, deberá acreditar lo cierto de

su dicho en relación con cada una de las diferencias determina-
das a cargo del patrón, ello debido a que las mismas deberán
estar debidamente fundadas y motivadas por constituir un ac-
to de molestia al destinatario de éstas; esto es, es necesario el
señalamiento de la autoridad de los preceptos legales y las cir-
cunstancias bajo las cuales impone dichas diferencias al patrón
afectado.

Para tomarse en cuenta

Infonavit
Conozca el nuevo Centro de Pagos Infonavit
Con el afán de facilitar el cumplimiento de las obligaciones eco-
nómicas frente al Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda pa-
ra los Trabajadores (Infonavit) como el pago de seguro de daños
de la vivienda, notificaciones, gastos de ejecución y sanciones, ac-
tualizaciones, multas y recargos, etc., por un importe máximo de
$30,000.00, este Instituto puso a disposición del público un sis-
tema de pago en línea en el cual los usuarios (trabajadores y
patrones) que deseen efectuar sus pagos a través de medios elec-
trónicos deberán acudir al área del Infonavit que le requiera, a
efecto de obtener la ficha de depósito referenciado (Deporef), que
contiene la línea de captura para efectuarlo y servirá para consul-
tar otros enteros realizados por este medio.

Los interesados en efectuar sus pagos vía electrónica podrán
hacerlo por medio de:
● tarjeta de crédito, para lo cual el usuario proporcionará el

número de ésta, su fecha de vencimiento y el número de se-
guridad, localizado al reverso de la tarjeta en el espacio de la
firma. Cabe señalar que esta forma sólo aplica para el pago
de algunos conceptos como por ejemplo el ahorro voluntario,
actualizaciones, multas y recargos, ingresos por notificación,
gastos de ejecución y sanciones, etc., o

● transferencia bancaria, donde el interesado deberá contar
con su clave bancaria estandarizada de 18 dígitos, que pue-
de obtener de su estado de cuenta o llamando a su banco y
con su credencial de elector, pues se solicitará la clave de elec-
tor contenida en la misma.

Las áreas del Instituto que reciben pagos a través de este me-
dio por los conceptos que les corresponden son:
● Secretaría Técnica;
● Cartera;
● Otorgamiento de Créditos;
● Fiscalización;
● Personal;
● Servicios Legales;
● Adquisiciones;
● Servicios Generales:

◗ Control de Inventarios, y
◗ Centro de Información Documental;

● Contratos;
● Tesorería General;
● Contabilidad;
● Titulación;
● Desarrollo de Vivienda;
● Finanzas;
● Convenios;
● Desincorporación de inmuebles;
● Apoyo Infonavit, y
● Comunicación Social.

Se puede acceder al Centro de Pagos Infonavit a través de la
página electrónica del Instituto www.infonavit.gob.mx, y pró-
ximamente por ese medio los trabajadores podrán efectuar los
pagos de las amortizaciones de su crédito de vivienda.
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Subsidio del Fonhapo para complementar crédito del Infonavit 
El Infonavit dio a conocer el pasado 15 de marzo de 2006 a tra-
vés de su página electrónica www.infonavit.gob.mx, que me-
diante el programa Tu Casa del Fondo Nacional de Habitaciones
Populares (Fonhapo), el Gobierno Federal otorgará por trabaja-
dor subsidios en efectivo de hasta $33,000.00, susceptible de au-
mento con aportaciones efectuadas por gobiernos estatales y/o
municipales, para complementar el crédito otorgado por el
Instituto en función a la edad y salario del interesado, a fin de
que adquieran una vivienda económica.

Los subsidios se otorgarán a los trabajadores con ingresos in-
feriores a dos salarios mínimos al mes (esto es $2,920.20) o bien
a quienes cuyo ingreso conyugal sea inferior a cuatro salarios
mínimos (esto es $5,840.40), que hubiesen cumplido con los re-
quisitos que exige el Instituto para el otorgamiento de un crédito.

Los interesados en obtener el subsidio referido deberán acre-
ditar un ahorro de $7,000.00, el cual podrá provenir del saldo
acumulado en su subcuenta de vivienda de su cuenta indivi-
dual y la casa a adquirir deberá tener un precio que no exceda
de $173,202.00.

Si bien, desde finales de 2002 derechohabientes del Infonavit
de escasos recursos pueden acceder a un subsidio federal, com-
plementado con aportaciones en efectivo o especie a cargo de
gobiernos estatales y municipales, con el programa Tu Casa
se atenderán las demandas de un mayor número de trabajado-
res que desean beneficiarse con una vivienda digna.

Así, con programas de este tipo, el Infonavit reduce el tiem-
po de respuesta a sus derechohabientes y transparenta el ejer-
cicio de su crédito, de tal suerte que para el mes de junio el
proceso del otorgamiento de crédito con subsidio del Fonhapo
estará totalmente automatizado.

Para conocer más acerca de este tema, ver la edición impresa o por 
www.idcweb.com.mx de la Sección correspondiente:

Seguridad Social
Experiencia Empresarial, edición 118,del 30 de septiembre de 2005,
Cómo se determina la puntuación y el monto máximo de un crédito del Infonavit

Para tomarse en cuenta

SAR
Unificación de las normas de registro en las Afore
El pasado 24 de marzo la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro
para el Retiro (Consar) a través de la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público dio a conocer en el Diario Oficial de la Federación la
Circular Consar, 07-12, mediante la cual se dan a conocer las re-
glas generales a las que deberán sujetarse las Administradoras
de Fondos para el Retiro (Afore) y las Empresas Operadoras de
la Base de Datos Nacional SAR, para el registro de trabajadores,
en la que se unifica la normatividad relativa al procedimiento,
requisitos y formalidades a las que deberán sujetarse dichas en-
tidades en lo relativo al registro de la cuenta individual de los
trabajadores en una Afore.

En este documento se considera lo relativo a los medios a
utilizar por los trabajadores para solicitar el registro de su cuenta
individual en la Afore seleccionada, pudiéndolo hacer a través
de un agente promotor debidamente registrado ante la Consar o,
a través de la página Web SAR de Registro, cuyos procedimien-
tos deberán ajustarse a las disposiciones de los Capítulos II y
III del documento en cita, respectivamente.

En cuanto al registro asistido por un agente promotor, esta-
blece las normas a las cuales deberán sujetarse la validación de
las solicitudes de registro por las Afore y certificación de las mis-
mas por las Empresas Operadoras.

Esta circular contiene los lineamientos a los cuales se debe-
rán sujetar:
● el procedimiento de registro a través de la página Web SAR

de Registro;
● los requisitos que deben reunir las páginas electrónicas

de todas las Afore, a fin de que el citado proceso se realice
exitosamente;

● la validación de la información proporcionada por el traba-
jador en su solicitud electrónica;

● la verificación electrónica de la identidad del trabajador;
● el proceso de notificación y generación de la clave de iden-

tificación personal;
● la apertura y actualización de datos de la cuenta individual

de los trabajadores;
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● los procesos de calificación y distribución de la asignación a
una Afore de los recursos de los trabajadores que no han ele-
gido alguna, así como de la liquidación de los mismos;

● el centro de atención telefónica donde los trabajadores po-
drán obtener información de la Afore a la cual se hubiesen
asignado los recursos de su cuenta individual;

● el trámite para que los trabajadores asignados traspasen
sus recursos a la Afore que elijan para la administración de
éstos, se registren en ella y certifiquen el contrato suscrito
con la misma;

● la tramitación y asignación de la Clave Única de Registro de
Población a los trabajadores que tramiten su registro a una
Afore a través de un agente promotor de ésta;

● la inversión de los recursos de las cuentas individuales en las
Sociedades de Inversión Especializadas de Fondos para el
Retiro, y

● la integración, conservación y consulta de los expedientes
de los trabajadores en la Afore que administre los recursos de
su cuenta individual.
Las disposiciones de la Circular Consar 07-12 entraron en

vigor el pasado 25 de marzo, con excepción del:
● proceso de registro en el Sitio Web SAR contenido en el

Capítulo III del documento en cita, que entrará en vigor el
3 de junio próximo, y

● uso de la solicitud y constancia de registro por parte de las
Afore, vigente desde el pasado 3 de abril.
Con la entrada en vigor de esta unificación de disposiciones

relativas al registro de los trabajadores en una Afore, se abro-
gan las Circulares Consar 07-6, 07-7, 07-8, 07-9 y 07-11, así como
el tercer párrafo de la regla segunda bis, del Capítulo I Bis, de
la Circular Consar 28-8.

IDC132 Seguridad Social www.idcweb.com.mx

Para conocer más acerca de este tema, ver la edición impresa o por 
www.idcweb.com.mx de la Sección correspondiente:

Seguridad Social
Experiencia Empresarial, edición 111,del 15 de junio de 2005,
Obtención de la CLIP para trámites ante las Afore
Experiencia Empresarial, edición 116,del 31 de agosto de 2005,
Cómo traspasar vía Internet los recursos de mi Afore a otra
De Actualidad, edición 61,del 15 de mayo de 2003,Circular Consar 07-6,
Reglas generales a las que deberán sujetarse las Administradoras de Fondos para 
el Retiro (Afore) y las Empresas Operadoras de la Base de Datos Nacional SAR para el
registro de trabajadores

De actualidad

Novedades en las disposiciones legales formuladas por las diversas instituciones en materia de 
Seguridad Social, publicadas en el Diario Oficial de la Federación del 30 de marzo al 13 de abril.

Secretaría de Hacienda y Crédito Público
DISPOSICIÓN CONTENIDO 

Circular Consar 18-3,modificaciones a las Reglas generales que establecen los Establece que también se entenderá por administrador a las Instituciones
requisitos que deben reunir los planes de pensiones establecidos por los patrones Mutualistas de Seguros y a las Operadoras de Sociedades de Inversión.
o derivados de la contratación colectiva en términos del artículo 27,fracción VIII Asimismo dispone que los beneficios de un plan de pensiones se otorgan de 
de la Ley del Seguro Social manera general cuando sean iguales para todos los trabajadores del mismo

sindicato o para todos los trabajadores no sindicalizados,aun cuando se otorguen
a los trabajadores que pertenecen a un sindicato o a los que no forman parte de éste.
Señala que los patrones podrán distinguir los beneficios que se otorguen a los
trabajadores por el Plan de Pensiones atendiendo al:
● tipo de contrato con el que hubiese contratado al trabajador o grupo de 

trabajadores,y
● sindicato al que pertenezcan sus trabajadores,en caso de que existan en su 

misma empresa varios sindicatos
(31 de marzo) 

Circular Consar 61-2,modificaciones y adiciones a las Reglas Generales sobre la Define los lineamientos a observar por las ICEFAS,Afore y Empresas Operadoras en
administración de cuentas individuales de los trabajadores Instituto de Seguridad cuanto al sistema de recepción de aportaciones al sistema de ahorro para el retiro
y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado (ISSSTE) a las que deberán y amortización de créditos para vivienda de los trabajadores sujetos a la Ley del 
sujetarse las ICEFAS,Administradoras de Fondos para el Retiro (Afore) y ISSSTE,así como los términos y plazos necesarios para la implementación del mismo
Empresas Operadoras de la Base de Datos Nacional SAR  (10 de abril) 
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¿Qué es una Asociación Pública Privada, o PPS como se 
le conoce en el medio?
Una Asociación Pública Privada (APP)  básicamente significa
nada; es un término genérico, para nombrar cualquier tipo de
asociaciones del sector público o privado, por lo cual se dan
mecanismos de colaboración entre el sector público o privado,
excluidas las privatizaciones en donde no hay una asociación
sino una venta de activo o de capital. Dentro de las partnerships
o APP en el Reino Unido, hace nueve años se inició un proceso,

una forma de APP, por lo cual los PPS basados en parte en el
modelo británico de PFA, son un modelo de APP. Las APP son
un término genérico, en el que podemos poner incluso las au-
topistas de cuota, mientras que el PPS es un modelo específico
que tiene diferencias sustantivas con respecto a los otros mode-
los de concesión y contratos a largo plazo, siendo uno de los
más importantes el hecho de que los contratos PPS se basan en
la contratación de servicios, y no en la construcción de activos
físicos, y por eso son contratos de servicios a largo plazo.

IDC132 Jurídico-Corporativo www.idcweb.com.mx

De trascendencia

Invierta en el sector público a través de los PPS
Diversos cuestionamientos relacionados con esta nueva figura, la cual permite la debida provisión de
servicios públicos, confiando en los particulares el establecimiento de la infraestructura a cambio de
una ganancia, resueltos en exclusiva por el licenciado Santiago Klein, asesor internacional de este
tipo de contratos .

¿Qué son?

Son contratos de prestación de servicios a largo plazo,celebrados entre el Estado y una entidad privada,quien a su vez subcontrata
proveedores para cumplir con lo pactado.
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¿Quiénes son las partes en este tipo de contratos?
En este tipo de contratos las partes son generalmente una de-
pendencia de gobierno que contrata al sector privado, y cons-
tituido éste a través de una sociedad creada específicamente para
este fin.

Esta clase de sociedades tienen muchas formas, pero gene-
ralmente están constituidas por el constructor, por el operador,
y algunas veces por algunos otros grupos. Estas entidades a su
vez contrata la construcción, la operación y el resto de cosas que
necesita para desarrollar el contrato.

¿Cuáles son las obligaciones, responsabilidades 
y derechos de las partes en los PPS?
Lo que busca un PPS es que cada uno de los sectores, público
y privado, se concentren en su negocio principal; por ejemplo,
en el caso de un hospital, el sector público lo que debe de hacer
es proveer de salud a toda la población en cada caso o especia-
lidad, pero la Secretaría de Salud no necesariamente es un 
constructor, un operador de activos físicos, una lavandería, o 
un estacionamiento.

Lo que se busca es que el sector público tenga y mantenga
la provisión de los servicios públicos directos, y que tenga la
obligación del pago periódico al inversionista proveedor que
desarrolla las actividades; por otro lado, el inversionista (sec-
tor privado), tiene como obligación, en general, el diseño, la cons-
trucción, la operación, el mantenimiento, y la financiación de
ese activo físico para proveer los servicios a los que se ha com-
prometido en el contrato, cumpliendo los estándares de calidad
específicos, regulados a través de un tablero de comando, que
permite detectar las fallas que se puedan generar en el cum-
plimiento de tales obligaciones y de esa manera aplicar las pe-
nalidades previstas para ello.

¿Por qué surge la idea de celebrar este tipo de contratos?
Algunas de las causas que los originaron son la: 
● falta de eficiencia del sector público a la provisión de ciertos

servicios;
● fallas que existen dentro de los sistemas de contratación del

sector público, como el retraso en el cumplimiento de los con-
tratos, y 

● posibilidad del sector público de transferir ciertos riesgos al
sector privado y de poder generar, a través de una correcta
distribución de riesgos, una mejor previsión económica pa-
ra el proyecto. 
Lo que se busca es lograr un mejor valor por menos dinero;

estos proyectos de nada sirven si no puede hacerse más por el
mismo dinero disponible. Se busca como primer objetivo, po-
der generar nueva infraestructura y servicios públicos sin afec-
tar el balance del gobierno, porque al ser estos contratos de
servicios a largo plazo, los pagos que se hacen se catalogan co-
mo gastos corrientes y consecuentemente no son generadores
de deuda pública.

¿Cuáles serían las planeaciones económicas y financieras que de-
be considerar un particular para saber si debe o no debe realizar
la operación?
Lo que el particular debe considerar es:
● la distribución de riesgo propuesta por el sector público, y

pensar si realmente está o no en condiciones de asumir esos
riesgos; 

● la existencia o no de garantías mínimas para el pago, en
el largo plazo, de los montos que debe percibir, tomando
en cuenta que en los países como México, o la mayoría bajo
codificación civil, no existe la posibilidad de aprobar presu-
puestos que no sean anuales; 

● la seriedad del gobierno, la historia de respeto a la ley y cum-
plimiento a las normas, y

● el procedimiento de resolución de disputas para las posibles
renegociaciones contractuales y si esto se va a referir al ar-
bitraje.

¿Cuándo pude considerarse que 
el particular obtiene ganancias?
Primero que todo, no son grandes ganancias, el PPS no está 
diseñado para eso, pero puede obtenerse una ganancia por un
servicio, durante todo el período; durante los 25 años que dure
la implementación del PPS se va a amortizar la inversión.

¿Para qué se firman los contratos en los PPS?
Los contratos PPS se firman para ser renegociados, eso no sig-
nifica que la gente firma de mala fe, o para evadir responsabi-
lidades. En los contratos, las partes deben cumplir sus
obligaciones en tiempo y forma, y son aceptados siempre y cuan-
do las condiciones sean iguales. En el caso de los PPS las con-
diciones jamás se van a mantener iguales en 25 años; por lo
tanto, necesariamente deben ser renegociados, porque no hay
forma de que no se puedan renegociar.

Las últimas cifras del Banco Mundial demuestran que en
América Latina, el 74% de los contratos firmados en concesio-
nes, han sido renegociados. Esto es una realidad práctica, una
cuestión que tiene que ver con cambios en la cantidad o la ca-
lidad de la demanda; en el caso de los hospitales, por ejemplo,
el cambio de la demanda y del perfil epidemiológico de las po-
blaciones, de nuevas tecnologías, etcétera. Es muy importante
que el contrato esté dotado de cierta flexibilidad para permitir
estas renegociaciones, y en caso de que éstas no puedan llevar-
se a buen término, se permita a las partes seguir caminando
juntas durante el contrato, ya que un conflicto no significa una
pelea total o una finalización de contrato. Por lo anterior, es re-
comendable que todas las disputas y los contratos se resuelvan
a través de arbitrajes internacionales, y que existan procedimien-
tos prearbitrales para la resolución de controversias, como las
Nuevas Reglas para el Comité de Resolución de Disputas de la
Cámara Internacional de Comercio.
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¿Cómo se podrían señalar de una manera 
simple todas las etapas de los PPS?
Cada proyecto es un mundo. No hay una respuesta para todos,
nosotros nos involucramos en distintas etapas de los proyec-
tos, a veces lo hacemos al inicio; por ejemplo, el Proyecto
Madrid Calle 30, que es el más grande de Europa, es la ruta a
Circunvalación, como aquí en México el Periférico de Madrid,
y es una obra que tiene un costo cercano a los cinco mil millo-
nes de euros, en este momento cerramos la sindicación del pri-
mer tramo por dos mil 500 millones de euros, y es un proyecto
altamente complejo, porque implica otros 17 de uno solo, in-
cluyendo dos túneles que son los más grandes del mundo de
15.5 de diámetro; ése es un proyecto que tiene mucho en jue-
go, no solo como riesgo económico, sino de prestigio para las
empresas involucradas. 

En Madrid Calle 30 fuimos convocados por un grupo de ban-
cos para asesorarlos, apoyarlos y ayudarlos a negociar ciertos
aspectos clave del contrato, así como para la negociación del
mismo para auditar todo el proceso hasta su finiquito. En la
parte previa de la firma del contrato, se revisaron todos los as-
pectos técnicos, y aquéllos que tienen que ver con costos, pero
sobre todo, el mecanismo de pagos, el de auditorías, y el de apli-
cación de penalidades, capítulo en el cual se identificó una 
situación que no era conveniente; para ello se ofreció una nego-
ciación adecuada para el cumplimiento del contrato, por lo que
acabó en buenos términos. 

Habiendo terminado tales etapas, se efectuó el informe pa-
ra la sindicación, para el club de bancos y al terminar esa eta-
pa, se comenzó la auditoría de las obras, que durará 18 meses.

¿Qué formalidades deben revestir estos contratos?
Son contratos de derecho administrativo, públicos, y deben
celebrarse ante notario. Son actos públicos que involucran al
sector público; en México se hacen bajo la Ley de Adquisicio-
nes, Arrendamientos y Servicios Relacionados con el Sector
Público.

¿Existe una regulación específica para 
este tipo de operaciones en México?
Sí, existen reglas muy específicas, y bien desarrolladas; asi-
mismo, tienen que pasar por un sistema de aprobaciones de
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, para garantizar
el valor del proyecto, la viabilidad y sustento jurídico, finan-
ciero y técnico. El proceso es muy estricto, bien diseñado, y
transparente, muy claro, aunque hay muchas empresas
que se quejan del proceso. Las reglas específicas pueden re-
visarse en la siguiente dirección de Internet http://www.pps.
sse.gob.mx/html/marco.html

¿Cuáles son los estados en donde 
pueden realizarse este tipo de proyectos?
Hay estados que tienen sus propias reglas y leyes que permiten
el desarrollo de este tipo de proyectos. Por ejemplo, Durango
cambió sus leyes, y hay varios estados que están empezando a
promover sus proyectos como los de Oaxaca y Querétaro, entre
otros que están bastante interesados.

Para llevar a cabo los PPS, además de celebrar el contrato administra-
tivo propiamente ¿deben celebrarse varios contratos a efecto de dar
cumplimiento a lo que se están obligando las partes dentro del PPS? 
Sí, evidentemente que hay una cantidad de contratos: de consti-
tución con el Senior Lender, con los bancos, de préstamos, de
construcciones, de operación, de inversión; la estructura contrac-
tual es bastante compleja, por eso es importante saber que los
PPS no son actos que pueden aplicarse a cualquier proyecto. De-
be ser un proyecto de cierta envergadura porque tiene un costo
de preparación; la estructura contextual es muy compleja.

¿Existe un ente privado que se obliga frente al Estado, o son varias las
empresas que celebran el PPS?
El Estado firma el contrato general con una compañía, que real-
mente no hace nada, sólo subcontrata a cada uno de los opera-
dores y administra todo el contrato.

¿Cuáles serían las ventajas al celebrar este tipo de operaciones?
Para el Estado las ventajas son que puede:
● concentrarse en sus negocios principales, como proveer de

salud en lugar de construir edificios;
● transferir ciertos riesgos al sector privado;
● crear nueva infraestructura y mejorar los servicios públicos, y 
● generar infraestructura y proveer mejores servicios a menor
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costo, y que de alguna manera, en algunos casos la alterna-
tiva es el proyecto con PPS, o no hay proyecto. 
Para el sector privado una de las más grandes ventajas es

que desarrollan los proyectos; en muchos países el sector pri-
vado se beneficia muchísimo, más de los contratos de obra
pública tradicionales que de estos contratos, por las mismas
fallas contractuales del sistema, y la falta de capacidad de con-
tratación eficaz del sector público. Independientemente de eso,
el sector privado en este tipo de contratos tiene una oportu-
nidad excelente de mejorar sus capacidades administrativas
que le va a dar mayor creatividad en el desarrollo de los pro-
yectos, y tiene la posibilidad de crear nuevos negocios, por-
que los PPS generados en Inglaterra y posiblemente que se
originen en México, son un nuevo sector en el cual hay mu-
chas posibilidades a desarrollar por etapas. México está en la
de inicio, después vienen la del período de construcción, y los
primeros años de operación son para probar que se saben ha-
cer las cosas, que se pueden ganar mercados y capitales, así
como liberar otros proyectos. 

Y ¿cuáles serían las desventajas?
Más que desventajas son desafíos, ciertos riesgos. Para el Esta-
do uno de los grandes riesgos es que con este tipo de proyecto
se da un cambio de paradigma y una transformación cultural
muy importante en el sector público, por lo cual muchas veces
es difícil lograr la colaboración de otras áreas del gobierno que
necesariamente tienen que participar, ese es uno de los proble-
mas y otro son los riesgos que se crean. La gente tiene una ma-
la percepción respecto de la implementación de estos contratos,
a veces como una privatización, y la posibilidad de perder em-
pleo; pero es todo lo contrario, la puesta en marcha de los PPS
generarán empleo, y además reconvertirán el empleo existente
en empleos de mayor valor agregado, con mejor pago. En el
Reino Unido nos equivocamos muchísimo, y México se va a equi-
vocar, porque es una curva de aprendizaje que debe ocurrir, pe-
ro el balance es positivo.

Se ha considerado que este tipo de contratos están 
vulnerando la Constitución, haciéndolos por tanto 
inviables, ¿realmente se pueden llevar a cabo estos proyectos? 
No soy abogado constitucionalista, no conozco la Constitución
mexicana, jamás escuché eso hasta ahora, no digo que nadie lo
haya dicho, pero jamás he escuchado que alguien diga que el
contrato bajo la figura de PPS es inconstitucional. 

¿Cuáles son las consecuencias del particular 
en el evento de no cumplir eficientemente 
con las obligaciones que se hubiesen pactado?
Si el particular no provee los servicios con los estándares de ca-
lidad requeridos, va a ser penalizado a través de un mecanis-
mo de aplicación de multas específico, que está incluido en el
contrato; estas penalizaciones van a hacer que los pagos a efec-
tuar por parte del Estado disminuyan. Pero la idea no es tener
un período en el que el sector privado incumpla para no pagar-
le, sino tener una fase de cumplimiento y pago. Para ello, exis-
ten distintos disparadores en diversos momentos, en relación
directa con el tipo y la cantidad de fallas que se van detectando,
lo cual puede tener como consecuencia que se:
● empiecen a hacer inspecciones mucho más regulares y

rígidas, o 
● llegue a una terminación anticipada del contrato.

En caso de una terminación anticipada del contrato, o de una
rescisión administrativa, hay mecanismos específicos, para calcu-
lar ese tipo de pagos, de tal manera que se dé a los bancos un cier-
to nivel, un back foundque respalde la responsabilidad financiera.

¿Cuáles son las consecuencias para el Estado, en caso de no cumplir
con los pagos a que se encuentra obligado?
En el evento de que el Estado no cumpla con los pagos a que se
ve obligado, el particular tiene el derecho de terminar anticipa-
damente el contrato. Estamos hablando de servicios públicos
que tienen gran impacto en la vida de la población; por lo cual,
una terminación anticipada de contratos puede ser un proble-
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Ventajas y desventajas

Elemento a considerar para su
celebración

● Definición precisa de los servicios
● Distribución del riesgo
● Existencia de garantías para el pago
● Seriedad del gobierno y su respeto por la

ley
● Procedimiento de solución de

controversias (arbitraje, sólo aplica para
las cuestiones de índole comercial)

Beneficios

Estado Particular
● Ofrece mayores ● Desarrollo de varios 

servicios públicos proyectos a largo plazo
a menor costo

● Puede contribuir a un
uso eficiente del gasto
público

Problemática

● Los PPS no aplican a proyectos
de corto plazo

● El costo de asesores es elevado
● Complejidad en la negociación 

y elaboración de contratos
(tarda apróximadamente 18
meses)
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Para tomarse en cuenta

Nuevo esquema para el pago de derechos por Internet
El “ecinco” es un esquema para el pago de derechos, productos
y aprovechamientos por Internet, donde ya no se utilizan las
formas fiscales 5 y 16, y surge para facilitar el pago y la reali-
zación de trámites. En tal proyecto ya participan el Servicio de
Administración Tributaria, Servicios a la Navegación en el
Espacio Aéreo Mexicano (SENEAM), la Secretarías de Economía
(SE), de Relaciones Exteriores (SRE), y recientemente se incor-
poró la de Gobernación (SEGOB).

Este sistema permitirá pagar por Internet los derechos, pro-

ductos y aprovechamientos que correspondan a algunos trámi-
tes, como la expedición o reexpedición del pasaporte o documen-
tos de identidad o de viaje; la constitución de sociedades y
fideicomisos; el Registro Nacional de Inversiones Extranjeras; los
derechos de concesiones mineras; la reexpedición de la constan-
cia de Inscripción al Registro Federal de Contribuyentes, o de la
cédula de identificación fiscal; la reposición de la tarjeta tributa-
ria, y la expedición de copias certificadas.

A fin de estar en posibilidad de realizar pagos a través de es-

ma mayor: un problema de orden social más allá del propio jui-
cio, del arbitraje, o de la demanda.

¿Existe algún mecanismo específico a aplicar para que el 
Estado cubra el daño en virtud de esa terminación anticipada?
Sí, hay un mecanismo claramente especificado y sencillo de
calcular, que no generará controversias.

Respecto de los montos específicos que van a descontarse al particu-
lar cuando incumple, ¿cuáles son los parámetros a considerar para
calcular la penalización?
Las fallas pueden ser de distintas categorías: leves, ordinarias, crí-
ticas, de indisponibilidad parcial o total; a su vez, hay una matriz
donde el proyecto está dividido en áreas, y cada una de ellas tie-
ne su propio peso; sin embargo, éste no está dado por superficie,
sino por la importancia del área: no es lo mismo que no funcione
un sanitario, a un quirófano, donde se pone en riesgo la vida 
de una persona. Cada sector a su vez, está dividido en subáreas, y
cuando se produce una falla, afecta el peso total de ese sector, lo
primero que se calcula es si es rutinaria, crítica, de no disponibi-
lidad de uso, o de indisponibilidad, cada una de esas fallas tiene
un porcentaje de reducción del pago, que puede ir del 10 al 40%,
esto se considera dentro de todo el proyecto y se cruza con lo 
que es el área que no está disponible; así que al final lo que se ter-
mina evaluando o calculando, para determinar la penalización son
dos cosas: el servicio y el área donde ese servicio se presta.

¿Cómo asegurarse de hacer efectivo el cumplimiento del contrato?
A través del contrato y de la posibilidad de aplicarle calidades.
La única forma de garantizar que la otra empresa va a cumplir,
es haber hecho una buena evaluación de ofertas, contratado a
una empresa experta con experiencia en el manejo de estos pro-
yectos, y tener un contrato con los mecanismos de pago que per-
mita aplicar las penalidades necesarias. Para que el sector
privado cumpla, el mejor incentivo es el pago.

¿Cuál es el medio de solución de controversias en los PPS?
El medio de solución de controversias es complejo, porque se
puede llevar la disputa a un arbitraje internacional, pero en
ciertos aspectos no; por ejemplo, en caso de que surja una con-
troversia en un proyecto, aquélla podrá llevarse a un arbitraje
internacional, y en varias instancias, pero no en la que se requie-
re una decisión del gobierno, como la de hacer una rescisión
administrativa del contrato, porque evidentemente ésta tiene
que ver con el derecho administrativo y no con el derecho pri-
vado, es un acto de soberanía del Estado y la soberanía no se
delega. La solución de controversias a través del arbitraje en el
PPS tiene que ver más con la parte comercial.

Debido a la negociación y fuerte inversión para la realización de estos
proyectos ¿de qué manera se previene la corrupción?
Gran parte de la corruptela generada en los contratos de obra
pública se origina, no en la contratación misma que está muy
observada, si no en la renegociación de los montos de la cons-
trucción. En los contratos de PPS no se paga nada durante la
construcción, porque el activo físico es una excusa para proveer
otro servicio: un contrato que fue discutido, acordado, y desde
luego renegociado, son circunstancias conocidas por los acto-
res involucrados en el proyecto; pero eso no significa que es a
prueba de corruptos. Creo que es una buena idea, incorporar
dentro del contrato, no sólo en los PPS sino en general, lo que
son los pactos de transparencia internacional.

¿A qué nivel de gobierno considera que será aplicada la figura de los
PPS  en los siguientes años?
Los PPS no sólo se aplicarán a nivel federal, sino también esta-
tal, y es en este último donde se están desarrollando. Reciente-
mente se realizaron en el DF obras de infraestructura, y lo que
se requiere es  mayor creación de plazas de trabajo e infraes-
tructura, seguir creciendo.
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te esquema, debe contarse con la clave de referencia que corres-
ponda a cada concepto de pago, de acuerdo con el catálogo de
claves y la cadena de la dependencia.

Algunas de las ventajas de este nuevo esquema son:
● evita el desplazamiento hacia los bancos y las filas al reali-

zar el pago por Internet utilizando la banca electrónica;
● pagar en ventanilla bancaria sin utilizar las formas fiscales

impresas 5 y 16, y
● agiliza los pagos en el banco al disminuir el tiempo en la captura.

Los pasos a seguir para efectuar los pagos son:

www.idcweb.com.mx Jurídico-Corporativo IDC132

Infracciones por comercializar bienes intelectuales protegidos 
Aun y cuando es posible la utilización de algunas partes de
una obra protegida, siempre y cuando se incluyan las citas, y
su fin sea la información periodística, el uso privado y perso-
nal, los artículos 231 y 232 de la Ley Federal de Derechos de

Autor establecen las actividades que constituyen infracciones
en materia de comercio, siempre que se realicen con fines de
lucro directo o indirecto, así como las sanciones a aplicar en
caso de realizarlas:

INFRACCIÓN SANCIÓN
● Comunicar o utilizar públicamente una obra protegida por cualquier medio,y de cualquier forma sin la autorización previa De 5,000 hasta 10,000 días de salario 

y expresa del autor,de sus legítimos herederos o del titular del derecho patrimonial de autor; mínimo general vigente en el Distrito 
● producir, reproducir,almacenar,distribuir, transportar o comercializar copias de obras, fonográmas,videográmas  Federal (SMGVDF),actualmente de 

o libros,protegidos por los derechos de autor o por los derechos conexos,sin la autorización de los respectivos titulares; $243,350.00 hasta $486,700.00 
● importar,vender,arrendar,o realizar cualquier acto que permita tener un dispositivo o sistema cuya finalidad sea 

desactivar los dispositivos electrónicos de protección de un programa de computación;
● ofrecer en venta,almacenar,transportar o poner en circulación obras protegidas por la ley que hubiesen sido deformadas,

modificadas o mutiladas sin autorización del titular del derecho de autor;
● usar,reproducir o explotar una reserva de derechos protegida o un programa de cómputo sin el consentimiento del titular;
● usar o explotar un nombre,titulo,denominación,características físicas,psicológicas,o de operación,de 

tal forma que induzcan a error o confusión con una reserva de derechos protegida,y
● utilizar las obras literarias y artísticas de arte popular o artesanal protegidas,desarrolladas y perpetuadas en una 

comunidad o etnia originaria o arraigada en la República Mexicana 
● Utilizar la imagen de una persona sin su autorización o la de sus causahabientes,y De 1,000 hasta 5,000 días de SMGVDF,
● retransmitir, fijar, reproducir y difundir al público emisiones de organismos de radiodifusión y sin la autorización debida actualmente de $48,670.00 hasta 

$486,700.00 
Las demás infracciones que impliquen conducta a escala comercial o industrial relacionada con obras protegidas por la ley De 500 hasta 1,000 días de SMGVDF,

actualmente de $24,335.00 hasta 
$48,670.00

En caso de persistir la infracción, se aplicará una multa adicional de hasta 500 días de salario mínimo general vigente por día.

Para conocer los trámites de la SE, la SRE, SENEAM y SEGOB, visite sus páginas en Internet.
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Las instituciones gubernamentales y las bancarias, en virtud de
la necesidad, tanto de eficientar la producción como de ampliar
el mercado comercial de las personas físicas con actividad em-

presarial y las empresas, se han visto en la necesidad de crear me-
canismos y programas que fomenten dichas actividades, a través
del otorgamiento de créditos, tales como:

PROGRAMA O CRÉDITO DESTINO

Fideicomiso Instituido en Relación ● Crédito refaccionario; realizar inversiones fijas y adquirir bienes duraderos para mejorar la capitalización e infraestructura
con la Agricultura productiva de la empresa,y

● crédito prendario; financiamiento a las empresas que participan en las redes productivas de los sectores rural y pesquero,
para la realización de proyectos viables

Fondo PYME, Programa Nacional de ● Capital de trabajo; para satisfacer necesidades de gastos operativos,pago a proveedores y de sueldos,renta de locales 
Financiamiento al Microempresario comerciales,compra de mercancías y de materia prima;

● adquisición de activo fijo; para satisfacer necesidades de adquisición de equipo de transporte,ampliación y modernización
de instalaciones,maquinaria y herramientas,terrenos,edificios o locales,y

● capital de trabajo y adquisición de activo fijo; apoyar y  satisfacer necesidades tanto de capital de trabajo como de activo fijo
Fondo Nacional de Apoyo a las Programa de capital de riesgo para empresas sociales; financiar la formación de capital social de empresas sociales relacionadas
Empresas en Solidaridad (FONAES) con las ramas de la actividad  primaria, incluyendo su desarrollo hacia la agricultura o industria extractiva de proceso y de 

transformación
Programa de Microcréditos para el Fomentar los proyectos de negocios y autoempleo,mediante el otorgamiento de apoyos crediticios a grupos  
Autoempleo (FONDESO) solidarios formados por  cinco y hasta 15 personas donde el grupo funge como aval
Programa de Financiamiento a la ● Refaccionario; destinados a la compra de maquinaria y equipo,herramientas de trabajo,transporte,adaptación o mejora 
Micro y Pequeña Empresa de instalaciones,y

● habilitación; para aquéllos que requieran de la compra de mercancía,materias primas,arrendamiento y gastos directos 
de explotación indispensables 

NAFINSA (Dirigidos a personas morales ● Factoraje electrónico; brinda  liquidez para realizar oportunidades de negocios;
y físicas con actividad empresarial) ● credicadenas; satisface  las necesidades de capital de trabajo para la operación de la empresa;

● anticipo a pedidos y contratos; financia el capital de trabajo para la empresa desde el inicio de su ciclo productivo.Está 
orientado a proveedores de entidades del sector público que ya tienen un contrato,para que puedan obtener financiamiento
para capital de trabajo;

● obra pública; aporta los  recursos para la operación de la empresa y así llevar a cabo sus contratos de obra pública.Está 
dirigido a contratistas del sector de la construcción;

● equipamiento; financia la adquisición de maquinaria y equipo.Destinado a las personas físicas con aval y morales con 
actividad empresarial;

● crédito PYME; para impulsar el capital de trabajo o adquirir activo fijo para la empresa.Dirigido a pequeñas y medianas 
empresas de distintos sectores productivos;

● programa para la modernización del autotransporte; para la adquisición,mantenimiento,y renovación de vehículos de 
carga y pasaje.Dirigido a los transportistas con experiencia en la actividad de autotransporte de carga y pasaje,y

● construcción, liquidez  electrónica; que da liquidez al desarrollador de vivienda de interés social,a  través del cobro 
anticipado de los créditos individualizados al trabajador por parte del INFONAVIT.Destinado a las micro,pequeñas y 
medianas empresas del sector de la construcción

Fuente: Datos obtenidos de la Comisión Nacional para Protección y Defensa de los Usuarios de Servicios Financieros.
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Opciones de financiamiento a las micro y pequeñas empresas 
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ENTREGA DE TÍTULOS ACCIONARIOS ¿PRESCRIBE?
Hace unos siete años la sociedad se constituyó con cinco
socios, pero uno de ellos desde sus inicios se desentendió
de la misma, por lo cual nunca le fueron entregados los tí-
tulos de las acciones que suscribió y pagó. Ahora regresa
y quiere efectuar el cobro de las utilidades que le corres-
ponden. Para tal efecto, le solicitamos la exhibición de los
títulos respectivos, a lo que él exigió su entrega; sin em-
bargo, consideramos que su derecho para ello ya prescri-
bió, e incluso dejar de ser accionista de la empresa. ¿Es 
correcto este criterio?
De lo establecido en la fracción I, del artículo 1045 del 
Código de Comercio (CCOM), parecería que el derecho de 
los accionistas a exigir de la sociedad la entrega de los 
títulos accionarios que suscribieron y en su momento exhi-
bieron o pagaron, podría prescribir en cinco años; sin em-
bargo, la Tercera Sala de la Suprema Corte de Justicia de la
Nación ha resuelto que en virtud de tratarse de una socie-
dad anónima, de capitales, “admitir la prescripción de ac-
ciones sería tanto como destruir su personalidad”, según se
advierte de la siguiente tesis:

SOCIEDADES ANÓNIMAS, IMPRESCRIPTIBILI-
DAD DEL DERECHO DE LOS ACCIONISTAS PARA
EXIGIR LA ENTREGA DE LOS TÍTULOS EN QUE
CONSTE EL MONTO DE SUS APORTACIONES.La pa-
labra acción se usa en varios sentidos: ora indica cada
una de las fracciones en que se ha dividido el capital so-
cial; ora el conjunto de derechos y obligaciones que ad-
quiere el socio, respecto a la sociedad; ora el título material
con que estos socios significan su derecho de tales y lo
tramiten a otras personas. Ahora bien, los derechos de un
accionista de una sociedad anónima, para que les sean
entregados los títulos en que conste su carácter de tal, no
quedan comprendidos en el artículo 1045 del Código de
Comercio y deben conceptuarse imprescriptibles, por su
naturaleza misma, pues de otra suerte, se operaría la dis-
minución del capital social fuera de las normas legales
estatutarias respectivas. Cada uno de los accionistas en
una sociedad anónima, representa una parte alícuota del
capital social, y por lo mismo, dicha sociedad no puede
alegar que como uno de esos accionistas no reclamó opor-
tunamente la entrega de los títulos en que conste el mon-
to de su aportación, por prescripción ha dejado de ser
accionista y ha sido privado de la parte que le correspon-
de con ese carácter. Admitir la prescripción de acciones
en una sociedad anónima, sería tanto como destruir su

personalidad, pues podría llegar el caso de que constitui-
da por determinado número de personas, ninguna de ellas
recogiera los títulos de su propiedad (acciones), y enton-
ces, pasados cinco años de su constitución, sus directores
ya podrían negarse a entregar esas acciones y a recono-
cer el carácter de accionista a los omisos; y como en tal
supuesto no habría un solo accionista con derecho reco-
nocido, la sociedad dejaría de existir. Por otra parte, el 
artículo 184 del código citado, prohíbe a las sociedades
comprar sus propias acciones, y por mayoría de razón, me-
nos pueden adquirirlas alegando prescripción, porque sus
socios no las reclamaron oportunamente.

Amparo civil directo 1442/46. La Nacional, Compañía
de Seguros sobre la Vida, S.A. 7 de noviembre de 1946. Ma-
yoría de tres votos. Ausente: Agustín Mercado Alarcón. Di-
sidente: Hilario Medina. Ponente: Vicente Santos Guajardo.

Fuente: Semanario Judicial de la Federación, Quinta Época,
Tomo XC, pág. 1468.

Por lo tanto, el referido accionista está en pleno derecho
de exigir la entrega de los títulos accionarios suscritos y pa-
gados por él hace siete años, así como a exigir la entrega de
las utilidades generadas, en su caso.

¿VÁLIDOS LOS PODERES OTORGADOS 
ANTE CORREDOR PÚBLICO?
Recientemente constituimos una sociedad ante un corre-
dor público, acto en el cual también se otorgaron poderes.
Con dicho documento acudimos a una institución bancaria
para abrir una cuenta, sin embargo, nos impidieron hacer-
lo, argumentando que tales poderes no son válidos, por
haberse otorgado ante tal fedatario público. ¿Es válida la
negativa del banco?, de ser así, ¿cómo podemos hacer váli-
dos los poderes que se otorgaron en el acta constitutiva?
Lamentablemente, el criterio de la institución bancaria es co-
rrecto, ya que a los corredores públicos les corresponde ac-
tuar como fedatarios sólo en la constitución, modificación,
fusión, escisión, disolución, liquidación y extinción de las so-
ciedades mercantiles, sin otorgarles la facultad de dar fe al
otorgamiento de poderes, tal y como se desprende del artícu-
lo 6o de la Ley Federal de Correduría Pública.

Para poder hacer válidos esos poderes, se recomienda reali-
zar una asamblea de accionistas en la cual se ratifiquen, ante
notario público, los poderes anteriormente otorgados, indican-
do que sus efectos se retrotraen al momento de la constitución
de la sociedad, momento en el cual fueron otorgados.
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La empresa consulta
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TRASPASO DE UN LOCAL COMERCIAL ¿LEGAL?
Uno de mis clientes arrienda un local comercial cuyo giro
mercantil es el de papelería. Como ya no desea seguir
operándolo pretende traspasarlo a un tercero a cambio
de una contraprestación. Dicho acto ¿es legal? y de ser así
¿qué trámites se deben efectuar?
La palabra “traspaso” es un término coloquial, que no tiene
acepción como un acto jurídico, civil o mercantil; pero se iden-
tifica con la cesión de derechos, que en este caso sería el de la
cesión de uso y goce del bien arrendado. Por ello, de acuerdo
con lo establecido en el artículo 2480 del Código Civil para el
Distrito Federal, si el arrendatario cuenta con el consentimien-
to del arrendador, aquél podrá ceder sus derechos a un tercero,
como sucede en el caso planteado, y a cambio podría solicitar
una contraprestación, al no existir impedimento legal alguno,
sobretodo porque en estos casos generalmente el objeto de la
operación es el denominado crédito comercial.

Por otra parte, de acuerdo con el artículo 2o, fracción XX de
la Ley para el Funcionamiento de Establecimientos Mercantiles
del Distrito Federal (LFEMDF), el “traspaso” es: la transmisión que
el titular de una Licencia de Funcionamiento, declaración de
apertura o permiso haga de los derechos consignados a su fa-
vor a otra persona física o moral, siempre y cuando no se mo-
difique la ubicación del establecimiento y el giro mercantil
que la misma ampare.

Por ello, según lo planteado en su consulta, se deberá efec-
tuar, según el giro mercantil de que se trate:
● el aviso de traspaso de derechos de declaración de aper-

tura de un establecimiento mercantil (Arts. 30 y 31 de la
LFEMDF), o

● la expedición de nueva licencia de funcionamiento por tras-
paso de establecimiento mercantil (Arts. 46 y 47 de la
LFEMDF).
Tales trámites deberán realizarlos las personas que adquie-

ren el establecimiento mercantil, atendiendo al giro a efectuar,
en la Delegación en donde se encuentre el local comercial o
establecimiento. Para consultar los requisitos para ello, favor
de visitar la siguiente dirección de Internet: http://www.df.
gob.mx, en la aplicación “Trámites”, o bien en la Ventanilla
Única de la Delegación correspondiente.

OFICINA DE REPRESENTACIÓN 
¿AUTORIZACIÓN PARA SU ESTABLECIMIENTO?
Una de las empresas del grupo cuya matriz se encuentra
en el extranjero desea establecer una oficina de represen-
tación en México con el único fin de adquirir materia prima

para elaborar los productos que fabrica y exportarlos para
su entrega a dicha matriz. Para su establecimiento ¿debe
solicitar autorización o inscribirse en algún registro?
El registro en la Dirección General de Inversiones Extranjeras
no está motivado por la exportación realizada por la “oficina
de representación”; empero, de acuerdo con la fracción I, del
CCOM, todas las adquisiciones con propósito de especulación
comercial se reputan actos de comercio, y el artículo 32, frac-
ción II de la Ley de Inversión Extranjera (LIE), preve que las
personas físicas o morales extranjeras que realicen habitual-
mente actos de comercio deberán inscribirse en el 
Registro Nacional de Inversiones Extranjeras.

Aunado a ello, los artículos 252 de la Ley General de 
Sociedades Mercantiles, y 17 y 17-A de la LIE, establecen que
las sociedades extranjeras sólo podrán ejercer el comercio,
siempre que lo efectúen de manera habitual (repetida-
mente, continuamente), cuando se inscriban en el Registro
Nacional de Inversiones Extranjeras, previa autorización de la
Secretaría de Economía (SE), siempre que:
● comprueben haberse constituido de acuerdo con las leyes

del Estado del que sean nacionales, para lo cual se exhibi-
rá copia auténtica del contrato social y demás documen-
tos relativos a su constitución y un certificado de estar
constituidas y autorizadas conforme a las leyes, expedido
por el representante diplomático o consular;

● el contrato social y demás documentos constitutivos no
sean contrarios a los preceptos de orden público estable-
cidos por las leyes mexicanas, y

● se establezcan en México, como persona moral extranjera,
o tengan en ella alguna agencia o sucursal.
En tales condiciones, al considerarse la adquisición de la

materia prima a nuestro país un acto de comercio, pues evi-
dentemente tiene un propósito de especulación comercial, es
menester inscribirse en el citado Registro.

Es conveniente mencionar aquí que, para efectos fiscales,
este tipo de actividades no se consideran un establecimiento
permanente, en términos del artículo 3o, fracción III de la Ley
del Impuesto sobre la Renta.
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Cuando la empresa requiere realizar ante la autoridad determi-
nados trámites o gestiones, o como persona física se necesita que
alguien actúe en nuestro nombre y representación, es indispensa-
ble la existencia de un poder, ya que no basta con una simple “car-

ta poder”, sino de un documento expedido por quien tiene facul-
tad para ello y posee fe pública, como los notarios públicos. Por
su relevancia, a continuación se presenta la forma en que se debe
solicitar un poder, y los lineamientos a observar en su redacción.

Acreditamiento de la personalidad: ¡indispensable!
Si para realizar trámites necesarios para la operación de su negocio la ley no exige su intervención
personal, hágalo a través del otorgamiento de un poder.

Trámites y gestiones empresariales

NOTA:Agregar fotocopia de un documento oficial vigente con fotografía y firma,tal como credencial para votar, licencia de conducir,cartilla,pasaporte, o cédula profesional.
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Reunidos los datos anteriores y seleccionado el fedatario ante
quien se desea solicitar el referido documento, deberá acudirse
ante su presencia, a fin de que sea elaborado, previo pago de sus

servicios de acuerdo con el arancel establecido para ello, el cual
debe contener medularmente los elementos siguientes:
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Dependiendo del tipo de poder otorgado se insertarán, por ejemplo, las siguientes facultades:

TIPO DE PODER FACULTADES

Pleitos y cobranzas Con todas las facultades generales y aún con las especiales que de acuerdo con la ley requieran poder o cláusula especial,en 
los términos del primer párrafo del artículo dos mil quinientos cincuenta y cuatro del Código Civil vigente para el Distrito Federal
y con las facultades establecidas en el artículo dos mil quinientos ochenta y siete del mismo ordenamiento y sus  
correlativos de los Códigos Civiles en cualquier lugar de la República Mexicana.
De manera enunciativa y no limitativa,se mencionan entre otras facultades las siguientes para:
● intentar y desistir de toda clase de procedimientos, inclusive amparo;
● transigir;
● comprometer en árbitros;
● absolver y articular posiciones, incluso de carácter laboral;
● recusar;
● recibir pagos;
● presentar denuncias y querellas en materia penal y para desistirse de ellas cuando lo permita la ley,y
● coadyuvar con el Ministerio Público y exigir la reparación civil del daño

Actos de administración En los términos del párrafo segundo del citado artículo dos mil quinientos cincuenta y cuatro del Código Civil para el Distrito 
Federal y sus correlativos de las demás entidades de la República Mexicana

Actos de dominio De acuerdo con el párrafo tercero del mismo artículo del Código Civil para el Distrito Federal y sus correlativos de los Códigos 
Civiles de cualquier lugar de la República Mexicana

Otorgar y suscribir títulos de crédito  En los términos del artículo noveno de la Ley General de Títulos y Operaciones de Crédito
y abrir cuentas bancarias

Novedades en materia de arbitraje
ARBITRAJE MERCANTIL. CRITERIOS PARA DE-
TERMINAR LA INEFICACIA DEL ACUERDO DE.- Un
acuerdo de arbitraje es ineficaz cuando hay algún moti-
vo por el cual no puede producir efectos, por lo que son
causas de ineficacia del acuerdo arbitral aquellas que im-
piden que se produzcan sus efectos, positivos o negativos,
ya sea porque las partes no están facultadas y obligadas
a someterse al arbitraje, o debido a que es imposible plan-
tear la diferencia ante un tribunal estatal. Así, no podrán
generarse los efectos del arbitraje si existe una renuncia
de ambas partes al mismo, dado que esa voluntad es prio-
ritaria en la conformación del acuerdo y debe atenderse
a ella, como se tiene que respetar en el caso opuesto, es-
to es, cuando se pacte el convenio arbitral, en atención a
que la voluntad de las partes es la base toral de las con-
venciones mercantiles. Desde luego, esa renuncia debe-
rá constar de manera expresa e indubitable, porque de
esa misma forma tiene que obrar el acuerdo arbitral en
aras de la certeza y de la constatación del efectivo consen-
timiento en comprometer, y la exigencia que para ese

acuerdo se impone debe también, por identidad de razón,
regir en cuanto a la dimisión al compromiso. Tampoco
podrán surtirse los efectos del arbitraje si hay una nova-
ción de la cláusula arbitral, pues en tal caso se sustitui-
rá el compromiso de someterse al arbitraje por el pacto
de sujetarse a la jurisdicción estatal, es decir, una obliga-
ción primigenia por una posterior, acorde a la naturale-
za de esa figura que se regula en el artículo 2213 del Código
Civil Federal. De la misma forma, si el plazo en que de-
bía acudirse al arbitraje, en caso de existir pacto sobre esa
vigencia temporal o aplicarse el previsto legalmente de
manera genérica, ha fenecido, porque en tal caso opera la
prescripción en su vertiente negativa, liberadora de obli-
gaciones, conforme a los artículos 1135 y 1158 del 
Código Civil Federal, en relación con los artículos 1038 y
1047 del Código de Comercio. Similar imposibilidad de
producción de efectos del pacto arbitral se dará si un tri-
bunal estatal resolvió la controversia sin oposición de
las partes, o cuando la sentencia judicial ha causado eje-
cutoria, dada la firmeza que ello produce y el respeto que
debe darse a la cosa juzgada, lo cual impedirá a las par-

Los tribunales resolvieron

Tésis del Poder Judicial Federal que determinan el alcance de la oligatoriedad del arbitraje y los
supuestos en que su acuerdo queda sin efectos.
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tes someter al arbitraje una cuestión ya fallada por un ór-
gano del Estado, quien tampoco podrá hacer la remisión
correspondiente. La muerte o incapacidad de los árbitros,
en caso de que hayan sido designados nominalmente en
el convenio arbitral y no se haya previsto en este último
la posibilidad de sustituirlos, también provoca que no
pueda producir efectos dicho pacto, dado que no habrá
tribunal arbitral que conozca del asunto y al cual deba
remitir la autoridad judicial. Los anteriores supuestos re-
lacionados con la falta de capacidad para que el acuerdo
de arbitraje surta sus efectos, esto es, con su ineficacia,
son enunciativos y no limitativos, ciertamente, pero reve-
lan que el juzgador que se pronuncia sobre esa cuestión
debe constreñirse a verificar si existe un motivo que 
impida que los referidos efectos se produzcan. Tercer 
Tribunal Colegiado en materia Civil del Primer Circuito.

Amparo directo 465/2005. Servicios Administrativos
de Emergencia, S.A. de C.V. 2 de septiembre de 2005. Una-
nimidad de votos. Ponente: Neófito López Ramos. Secre-
tario: Raúl Alfaro Telpalo.

ARBITRAJE MERCANTIL. LA INSOLVENCIA ECO-
NÓMICA DE ALGUNA DE LAS PARTES QUE IMPI-
DA CUBRIR LOS HONORARIOS DE LOS ÁRBITROS
NO ES UNA CAUSA DE INEFICACIA DEL ACUERDO
DE.- Las causas de ineficacia de un acuerdo de arbitraje
atienden al contenido del propio acuerdo que impide que
se produzcan sus efectos; de manera que las partes no es-
tén facultadas y obligadas, correlativamente, a someterse
al arbitraje, y que no les sea dable plantear el diferendo
ante el tribunal del Estado, pero la facultad, obligación e
impedimento de que se trata no puede derivar de aspec-
tos que se relacionan con las consecuencias económicas
propias del convenio arbitral, como el pago de honorarios
y gastos a los árbitros y al órgano administrador del pro-
cedimiento de composición privada, ya que la naturaleza
del arbitraje comercial entraña que, por regla general, se-
rán una o más personas, físicas o morales, pero de natu-
raleza privada, quienes intervendrán en la administración
y decisión de la controversia a que se refiera el correspon-
diente acuerdo de arbitraje, y es menester que para desem-
peñar su función voluntariamente convenida por las partes
éstas cubran tales expensas, pues no rige en tal supuesto
el imperativo de gratuidad previsto en el artículo 17 cons-
titucional que tiene como sujeto pasivo a las autoridades
estatales encargadas de impartir justicia. La exigencia de
que a los árbitros y a los administradores del arbitraje, en
materia comercial, les sean cubiertos sus honorarios, de
acuerdo con la indicada naturaleza de ese procedimiento
de carácter privado, por la materia y por la calidad de quie-
nes intervienen en su sustanciación y decisión, está con-
templada en los artículos 1416, fracción IV, 1452, 1453,

1454, 1455 y 1456 del Código de Comercio, cuya lectura
sistemática permite colegir que los honorarios y gastos,
bajo el concepto de costas definido por el legislador, son
inherentes al arbitraje comercial, de modo que la insol-
vencia económica de alguna de las partes no puede dar lu-
gar a la ineficacia del convenio arbitral que, de suyo,
implica la necesidad de que se cubran las costas, haya o
no pacto expreso, ya que en defecto del mismo se aplica-
rán las reglas legales, conforme a los dispositivos citados.
En todo caso, la abstención de pago redundará en perjui-
cio de las partes, al retrasar o impedir la realización del
arbitraje, pero de ninguna manera exime a las partes de
su derecho y deber de someterse al arbitraje, ni de la im-
posibilidad de acudir ante la jurisdicción estatal, o sea,
no impide que se produzcan los efectos del arbitraje, que
éste tenga eficacia plena, sino que se trata de un incum-
plimiento a un acuerdo de voluntades y a las normas mer-
cantiles antes invocadas, cuestión diversa a la ineficacia
misma del pacto arbitral infringido por quien se niegue a
cubrir las costas del mismo. Tercer Tribunal Colegiado en
Materia Civil del Primer Circuito.

Amparo directo 465/2005. Servicios Administrativos
de Emergencia, S.A. de C.V. 2 de septiembre de 2005. Una-
nimidad de votos. Ponente: Neófito López Ramos. Secre-
tario: Raúl Alfaro Telpalo.

Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, 
Novena Época, Tomo XXII, Tesis I.3o.C.522 C, diciembre de 2005,
págs. 2623 y 2625.

De acuerdo con las recientes resoluciones ya transcritas, emi-
tidas por el Tercer Tribunal Colegiado en Materia Civil del 
Primer Circuito, la ineficacia de un acuerdo de arbitraje se ori-
gina, según la interpretación que se dé a su contenido, impidien-
do que produzca sus efectos, si: 
● existe una renuncia de ambas partes al acuerdo de arbitra-

je, siempre que se manifieste expresamente, toda vez que la
voluntad de las partes es la que rige el contrato que le hu-
biese dado origen;

● se presente una novación de la cláusula arbitral sustituyen-
do el compromiso de someterse al arbitraje por el pacto de
sujetarse a la jurisdicción estatal;

● el plazo en que debía acudirse al arbitraje ha fenecido, en ca-
so de existir pacto sobre esa vigencia;

● un tribunal estatal resolvió la controversia, sin oposición de
las partes;

● la sentencia judicial ha causado ejecutoria, dándole el carác-
ter de cosa juzgada, por lo que las partes no podrán someter
al arbitraje un conflicto ya resuelto por un tribunal estatal, y

● se ha suscitado la muerte o incapacidad de los árbitros, en
caso de que hubiesen sido designados nominalmente en el
convenio arbitral, sin prever la posibilidad de sustituirlos, ya
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que no habrá tribunal arbitral que conozca del asunto y al
cual deba remitir la autoridad judicial.
Este último punto resulta un tanto cuestionable, toda vez que

si las partes acuerdan, a través de un adenddum que conste por
escrito, las reglas para la sustitución de los árbitros faltantes,
tanto el acuerdo como el procedimiento arbitral, son eficaces. 

También sería válido el acuerdo en el caso de haberse some-
tido, para la solución del conflicto, a las reglas específicas de
instituciones u organismos arbitrales, como los de la Cámara
de Comercio Internacional (CCI), Centro de Arbitraje de México
(CAM), y la Cámara Nacional de Comercio de la Ciudad de 
México (CANACO), entre otros, que disponen el procedimiento
del nombramiento de árbitros en caso de fallecimiento o renun-
cia, pues en esos supuestos deberán aplicarse tales reglas; asi-
mismo, si la ausencia del árbitro se produce después del cierre
de la instrucción de la causa, no podrá nombrarse el árbitro
respectivo (de acuerdo con las reglas de la CCI), sino que el pro-
cedimiento continuará con los árbitros restantes. 

Por lo anterior, en esos casos se produce la ineficacia del acuer-
do arbitral; la única excepción que existiría en el caso concreto
es que sólo hubiese sido nombrado un solo árbitro, sin some-
terse a reglas de ningún organismo arbitral, y su ausencia se
suscite después del cierre de la instrucción de la causa.

Ahora bien, cuando alguna de las partes carece de solvencia
económica para cubrir los honorarios correspondientes a los
árbitros, sí podría provocar la suspensión o conclusión del
procedimiento de arbitraje, según lo dispuesto en el tercer pá-
rrafo, del artículo 1456 del Código de Comercio, mas no la ine-
ficacia del convenio arbitral.

Como se observa, el arbitraje tiene una característica rele-
vante: no es gratuito como la administración de la justicia, y 
el hecho de que las partes no puedan cubrir los honorarios
y gastos relacionados con el mismo, no las exime de someterse
a su jurisdicción.

Normas oficiales

NOM Y FECHA DE PUBLICACIÓN CAMPO DE APLICACIÓN  

Secretaría de Medio Ambiente Recursos Naturales

NOM-EM-148-SEMARNAT-2006,Contaminación atmosférica.- Refinerías de
petróleo.- Recuperación de azufre
(3 de abril)

A los responsables de las refinerías de petróleo ubicadas en Salamanca,
Guanajuato y en Tula de Allende,Hidalgo

DISPOSICIÓN CONTENIDO

Secretaría de Economía

Acuerdo por el que se fija el precio máximo para el gas licuado de petróleo al
usuario final correspondiente al mes de abril de 2006

Tarifas máximas por región
(31 de marzo)

Relación de disposiciones dictadas por diversas Secretarías de Estado en materia de Normalización,
cuya publicación en el Diario Oficial de la Federación se produjo en el período comprendido del 30
de marzo al 13 de abril.

Relación de decretos, leyes, reglamentos, acuerdos, resoluciones, reglas y demás disposiciones
emitidas por las diversas Secretarías de Estado, relacionadas con el sector empresarial, publicadas
en el Diario Oficial de la Federación del 30 de marzo al 13 de abril.

De actualidad
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DISPOSICIÓN CONTENIDO

Secretaría de Hacienda y Crédito Público

Circulares F-18.8.1,y  S-21.11.1,mediante las cuales se comunica a las
instituciones de fianzas y a las instituciones y sociedades mutualistas de seguros
que deberán notificar a la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, los días que
cerrarán y suspenderán operaciones 

Disposiciones de carácter general aplicables a los requerimientos de información
y documentación relativa a los clientes de las instituciones de crédito y casas de
bolsa

Tales instituciones podrán cerrar y suspender operaciones los días que
sus condiciones generales de trabajo señalen como inhábiles,y que no estén
contemplados en la Circular,siempre y cuando dejen las guardias que estimen
pertinentes y den aviso a la referida Comisión.La notificación deberá efectuarse a
través del Sistema de Vigilancia Corporativa,en la forma y términos establecidos 
(4 de abril)
Establecen un procedimiento especial para la notificación de requerimientos que
consten en archivos electrónicos,así como para la entrega y recepción de la
información y documentación materia de éstos,que formule la Comisión Nacional
Bancaria y de Valores mediante el Sistema Interinstitucional de Transferencia de
Información a las entidades financieras,derivados de solicitudes efectuadas que
aquélla reciba por parte de autoridades fiscales,administrativas o judiciales,a fin
de gestionar a su favor la entrega de información y documentación relativa a
operaciones y servicios que dichas entidades celebren con sus clientes,o para la
aplicación de las medidas precautorias sobre depósitos o cuentas de terceros que
dichas autoridades hubieren dictado
(7 de abril)

Secretaría de Salud

Decreto que reforma,adiciona y deroga diversas disposiciones del Reglamento de
la Ley General de Salud en Materia de Publicidad y del Reglamento de Control
Sanitario de Productos y Servicios

Las reformas establecen que ya no se requerirá presentar ante la Secretaría de
Salud aviso para la publicidad relativa a alimentos,ni de productos de perfumería
y belleza y de aseo; no así para las bebidas adicionadas con cafeína.
Por lo que corresponde al artículo 101 del Reglamento de Control Sanitario 
de Productos y Servicios dentro de las bebidas no alcohólicas,productos para
prepararlas y congelados de las mismas,también quedan comprendidas las
bebidas adicionadas con cafeína,entendidas éstas como aquéllas que contienen
más de 20 miligramos de cafeína por 100 mililitros de producto.
Dentro de un plazo de cuatro meses a partir del 7 de abril deberá incluirse 
en el etiquetado de los productos respectivos el término “bebidas adicionadas
con cafeína”
(6 de abril)

Comisión Federal de Telecomunicaciones

Calendario anual de suspensión de labores para la recepción de documentos en la
Oficialía de Partes de la Comisión Federal de Telecomunicaciones para el año dos
mil seis

Los siguientes días se considerarán como inhábiles para efecto del cómputo de
plazos:21 de marzo; 13 y 14 de abril, 1o y 5 de mayo; 24 al 28 de julio; 2 y 20 de
noviembre; 1o de diciembre, y del 18 de diciembre de 2006 al 2 de enero de 2007.El
horario para la recepción de documentos en la Oficialía de Partes será de 9:00 a
18:00 horas.
Los días comprendidos del 24 al 28 de julio,así como del 18 de diciembre de 2006
al 2 de enero de 2007,serán considerados como hábiles para las contrataciones de
adquisición de bienes,arrendamientos,servicios y obra pública
(5 de abril)
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2 30 de Abril de 2006

Miscelánea de Comercio Exterior 2006
Presentación del estado que guardan las reglas aplicables a las operaciones aduaneras
para 2006 –respecto a las proyectadas en 2005–, las cuales serán aplicables del 1o de
abril de 2006 al 31 de marzo de 2007.
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El Servicio de Administración Tributaria pu-
blicó el pasado 31 marzo (el mismo día que
vencían las reglas 2005) las Reglas de Carácter
General en Materia de Comercio Exterior pa-
ra 2006, con las cuales se derogan sus equiva-
lentes para 2005, y sus cuatro resoluciones de
modificaciones efectuadas en el transcurso
de un año.

Diversas reglas se reformaron con el obje-
to de precisar su ortografía, así como para
actualizar la referencia a la Resolución Mis-
celánea Fiscal para 2006, la cual se prorrogó
hasta el 30 de abril del presente, por lo que

se seguirá aplicando la de 2005 hasta en
tanto se publique aquélla; los cambios pre-
sentados a esas reglas no se exponen en la
relación de reglas modificadas.

De las reglas aplicables para este año, des-
taca la publicación de los lineamientos a se-
guir para la transferencia de mercancías,
destrucción de mercancías obsoletas, caducas,
dañadas o inutilizables, etc. aplicables a los
establecimientos Duty free, así como la res-
tricción de la importación de vehículos usa-
dos prohibidos o restringidos de su circulación
en el país de procedencia.

Reglas sin cambio
1. DISPOSICIONES GENERALES

REGLA
2006 2005 TÍTULO

1.3. 1.3. Requisitos de las promociones
1.4. 1.4. Presentación de información en medios magnéticos
1.5. 1.5. Presentación de documentos vía buzón fiscal
1.6. 1.6. Exposiciones,exhibiciones,convenciones,congresos o ferias
1.7. 1.7. Sistema electrónico enlazado con el SAT
1.8. 1.8. Expedición de copias certificadas
1.9. 1.9. Documentos para acreditar el domicilio

1.10. 1.10. Cantidades en dólares
1.1. 1.1. DE LOS COMPROBANTES

1.1.1. 1.1.1. Requisitos de los conocimientos de embarque
1.1.2. 1.1.2. Ventas de primera mano de mercancías de importación
1.2. 1.2. DE LAS DECLARACIONES Y AVISOS

1.2.1. 1.2.1. Formas e instructivos aprobados
1.3. 1.3. DEL PAGO Y COMPENSACIÓN DE CONTRIBUCIONES Y APROVECHAMIENTOS

1.3.1. 1.3.1. Medios de pago de contribuciones y cuotas compensatorias
1.3.2. 1.3.2. Pago de contribuciones en fecha anterior al arribo de la mercancía
1.3.3. 1.3.3. Importaciones vía cuenta aduanera consideradas exportadas
1.3.5. 1.3.5 Procesamiento electrónico de datos
1.3.6. 1.3.6. Pago de contribuciones mediante boleta aduanal
1.3.7. 1.3.7. Prevalidación electrónica de datos de pedimentos de importación temporal de remolques,semirremolques y portacontenedores
1.3.8. 1.3.8. Obligaciones de quienes presten el servicio de procesamiento electrónico de datos y servicios para la importación temporal de remolques,

semirremolques y portacontenedores
1.3.9. 1.3.9. Compensación de saldos a favor

Sector más afectado:

● Industria automotriz, por el
incremento del número de
vehículos extranjeros 
a importar:
◗ Pick up de año modelo de 

10 años anteriores a la importación:
personas físicas hasta dos vehículos 
y personas morales hasta tres;
misma cantidad tratándose de
vehículos usados de año modelo
entre 10 y 15 años anteriores a la
importación

COMERCIO 132  4/12/06  6:45 PM  Page 2



30 de Abril de 2006 3

1.4. 1.4. DE LAS CUENTAS ADUANERAS Y GARANTÍAS
1.4.1. 1.4.1. Formas de garantía financiera equivalentes a depósitos en cuentas aduaneras
1.4.2. 1.4.2. Autorización para operar cuentas aduaneras o cuentas aduaneras de garantía
1.4.3. 1.4.3. Obligaciones de quienes operen cuentas aduaneras o cuentas aduaneras de garantía
1.4.4. 1.4.4. Contenido de constancias de depósito o garantía en cuenta aduanera
1.4.5. 1.4.5. Pedimentos de importación definitiva de mercancías con valor inferior al precio estimado
1.4.6. 1.4.6. Información en el pedimento de tránsito interno o internacional
1.4.7. 1.4.7. Documentación anexa al pedimento
1.4.8. 1.4.8. Formas alternativas de garantía conforme al CFF

1.4.11. 1.4.11. Requisitos de las solicitudes de cancelación de la garantía
1.4.12. 1.4.12. Liberación de la garantía por sustitución del embargo precautorio
1.4.13. 1.4.13. Constancia de depósito en cuenta aduanera y declaración para movimiento en cuenta aduanera
1.4.14. 1.4.14. Garantía en importaciones al amparo de acuerdos de alcance parcial negociados,aún no publicados

1.5. 1.5. DEL PAGO ESPONTÁNEO POR REGULARIZACIÓN DE MERCANCÍAS
1.5.1. 1.5.1. Regularización de mercancías extranjeras
1.5.5. 1.5.5. Regularización de mercancías adjudicadas judicialmente por instituciones de banca de desarrollo
1.5.6. 1.5.6. Enajenación de mercancías importadas sin pago del IGI por dependencias y entidades para cumplir con propósitos de seguridad 

pública o defensa nacional

2. ENTRADA Y SALIDA DE MERCANCÍAS Y DE LAS FACULTADES DE LA AUTORIDAD ADUANERA

2.1. 2.1. DISPOSICIONES GENERALES
2.1.1. 2.1.1. Actualización de multas
2.1.2. 2.1.2. Declaración de efectivo o cheques o documentos valor a la entrada o salida del país
2.1.3. 2.1.3. Personas obligadas a declarar cantidades y otros valores a su ingreso o salida del país
2.1.5. 2.1.5. Requisitos de las confederaciones de agentes aduanales y asociaciones nacionales de empresas autorizadas para prestar los servicios 

de prevalidación electrónica de pedimentos
2.1.7. 2.1.7. Requisitos para la prevalidación electrónica de datos y servicios para la importación temporal de remolques,semirremolques y portacontenedores
2.1.8. 2.1.8. Días y horas hábiles para el ingreso o salida de personas,mercancías o medios de transporte
2.1.9. 2.1.9. Criterios de clasificación arancelaria

2.1.11. 2.1.11. Certificado de firma electrónica avanzada
2.1.12. 2.1.12. Renovación de la inscripción en el registro del despacho de mercancías de las empresas

2.2. 2.2. DE LOS PADRONES
2.2.2. 2.2.2. Contribuyentes liberados de inscripción en el Padrón de Importadores
2.2.7. 2.2.7. Importaciones sin inscripción al Padrón de Importadores de Sectores Específicos
2.2.9. 2.2.9. Inscripción en el Padrón de Exportadores Sectorial

2.2.10. 2.2.10. Modificaciones de datos en el Padrón de Exportadores Sectorial
2.2.11. 2.2.11. Solicitud para dejar sin efectos la suspensión en el Padrón de Exportadores Sectorial
2.2.12. 2.2.12. Registro de empresas transportistas para el tránsito de mercancías
2.2.13. 2.2.13. Requisitos de empresas transportistas registradas

2.3. 2.3. DE LOS RECINTOS FISCALIZADOS
2.3.2. 2.3.2. Obligaciones para operadores de recintos fiscalizados
2.3.6. 2.3.6. Inmuebles habilitados como recinto fiscalizado estratégico autorizados o concesionados con anterioridad
2.3.7. 2.3.7. Requisitos a cumplir por las personas morales habilitadas y autorizadas

2.4 2.4. DEL CONTROL DE LA ADUANA EN LA ENTRADA Y SALIDA DE MERCANCÍAS
2.4.2. 2.4.2. Transbordo de mercancías de procedencia extranjera para su venta en vuelos internacionales
2.4.4. 2.4.4. Designación de un solo agente naviero consignatario del buque
2.4.6. 2.4.6. Introducción o extracción de mercancías del territorio nacional mediante ferrocarril en las aduanas fronterizas
2.4.7. 2.4.7. Información a cargo del servicio postal mexicano
2.4.8. 2.4.8. Programa de acción para administradores de puertos de altura,aeropuertos internacionales y quienes presten servicios auxiliares 

de terminales ferroviarias de pasajeros y carga
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2.4.10. 2.4.10. Transmisión electrónica del pan de estiba de contendores dentro de buques
2.5. 2.5. DEL DEPÓSITO ANTE LA ADUANA

2.5.1. 2.5.1. Depósito ante la aduana
2.5.2. 2.5.2. Información sobre mercancía que hubiere causado abandono
2.5.3. 2.5.3. Equipo especial de embarcaciones
2.5.4. 2.5.4. Mercancías que hubieran causado abandono
2.5.6. 2.5.6. Retorno de mercancías en depósito ante la aduana,o desistimiento del régimen aduanero
2.6. 2.6. DEL DESPACHO DE MERCANCÍAS

2.6.1. 2.6.1. Requisitos de facturas que amparen mercancía de importación
2.6.2. 2.6.2. Revalidación del conocimiento de embarque o guía aérea
2.6.3. 2.6.3. Factura comercial de exportador,no residente en país integrante de la ALADI
2.6.4. 2.6.4. Factura comercial de exportador no residente en país con tratados de libre comercio
2.6.5. 2.6.5. Importaciones con sistema de codificación y clasificación diversa al armonizado
2.6.6. 2.6.6. Clasificación arancelaria del certificado de origen,no coincidente con la señalada en el pedimento
2.6.7. 2.6.7. Trato arancelario preferencial para accesorios,refacciones y herramientas
2.6.8. 2.6.8. Mercancías amparadas en los pedimentos
2.6.9. 2.6.9. Activación del mecanismo de selección automatizado

2.6.10. 2.6.10. Información para la identificación,análisis y control en importaciones
2.6.11. 2.6.11. Mercancías peligrosas o que requieren instalaciones y/o equipos especiales
2.6.12. 2.6.12. Presentación de mercancías a la autoridad aduanera
2.6.13. 2.6.13. Análisis y emisión de dictamen de muestras para identificación del producto
2.6.15. 2.6.15. Aduanas autorizadas para activar el segundo reconocimiento aduanero y operaciones liberadas del mismo
2.6.16. 2.6.16. Retorno en el mismo estado de mercancías importadas temporalmente
2.6.19. 2.6.19. Despacho aduanero de exportación vía Fast
2.6.21. 2.6.21. Código de validación de pedimentos o facturas de importaciones temporales Pitex o Maquiladoras 
2.6.22. 2.6.22. Consolidación de carga para la exportación o importación de mercancías de diferentes exportadores o importadores contenidas en un mismo vehículo
2.6.24. 2.6.24. Cambio de régimen temporal a definitivo de vehículos usados importados temporalmente antes del 23 de agosto de 2005 por personas físicas

2.7. 2.7. DEL DESPACHO SIMPLIFICADO
2.7.1. 2.7.1. Concepto de pasajero
2.7.4. 2.7.4. Importaciones por empresas de mensajería y paquetería
2.7.8. 2.7.8. Equipaje personal y menaje de casa no sujetos a revisión aduanera
2.7.9. 2.7.9. Importaciones de mercancías cuyo valor no exceda de 3,000 dólares mediante procedimiento simplificado
2.8. 2.8. DEL DESPACHO DE MERCANCÍAS POR EMPRESAS CERTIFICADAS

2.8.6. 2.8.6. Dictamen sobre el cumplimiento de las obligaciones aduneras de Maquiladoras y Pitex
2.8.7. 2.8.7. Dictamen de cumplimiento del sistema electrónico del control de inventarios para importaciones temporales 
2.9. 2.9. DE LAS MERCANCÍAS EXENTAS

2.9.1. 2.9.1. Importaciones exentas del pago de impuestos al comercio exterior
2.9.2. 2.9.2. Menaje de casa de estudiantes e investigadores nacionales
2.9.3. 2.9.3. Mercancías donadas por extranjeros
2.9.4. 2.9.4. Mercancías remitidas por jefes de estado o gobiernos extranjeros
2.9.5. 2.9.5. Importaciones realizadas por instituciones de salud
2.9.6. 2.9.6. Importaciones de vehículos especiales o adaptados de transporte para discapacitados
2.9.7. 2.9.7. Donación al fisco federal de mercancías localizadas en el extranjero
2.9.8. 2.9.8. Identificación de mercancías propias para la atención de requerimientos básicos
2.9.9. 2.9.9. Definición de desastre natural y condiciones de extrema pobreza

2.9.11. 2.9.11. Menaje de casa de inmigrantes y nacionales repatriados o deportados
2.10. 2.10. DE LA IMPORTACIÓN, INTERNACIÓN Y REEXPEDICIÓN A LA FRANJA O REGIÓN FRONTERIZA

2.10.1. 2.10.1. Conclusión del despacho aduanero y puntos de revisión
2.10.2. 2.10.2. Importación de bienes de consumo por residentes en la región fronteriza
2.10.3. 2.10.3. Circulación de vehículos extranjeros en franja o región fronteriza
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2.10.9. 2.10.9. Pago de arancel en la reexpedición
2.10.10. 2.10.10. Reexpedición de mercancías nacionales confundibles con extranjeras
2.10.11. 2.10.11. Traslado de refacciones o componentes dañados para su reemplazo de la franja 

o región fronteriza al resto de territorio nacional
2.11. 2.11. DEL VALOR EN ADUANA DE LAS MERCANCÍAS

2.11.1. 2.11.1. Manifestación de valor y hoja de cálculo
2.11.2. 2.11.2. Determinación del valor en aduana de las mercancías
2.11.3. 2.11.3. Operaciones vinculadas que no afectan el valor de transacción
2.11.4. 2.11.4. Valor de transacción de mercancías idénticas y similares
2.11.5. 2.11.5. Valor en aduana para importaciones temporales
2.12. 2.12. DE LAS FACULTADES DE LA AUTORIDAD Y DE LAS INFRACCIONES Y SANCIONES

2.12.1. 2.12.1. Aduanas autorizadas para el despacho de mercancías específicas
2.12.3. 2.12.3. Plazo de comprobación del origen de mercancías
2.12.4. 2.12.4. Cumplimiento de normas oficiales mexicanas
2.12.5. 2.12.5. Servicio normal de ruta
2.12.6. 2.12.6. Sustitución del embargo precautorio de mercancías
2.12.8. 2.12.8. Información estadística del pedimento de importación o exportación
2.12.9. 2.12.9. Destino de mercancías embargadas precautoriamente
2.12.10. 2.12.10. Depósito del producto generado por la enajenación de mercancías que pasen a propiedad del fisco federal
2.12.11. 2.12.11. Mercancía de exportación o retorno sujeta al régimen de tránsito interno a la exportación
2.12.12. 2.12.12. Excepción de infracción,tratándose del retiro de las mercancías del recinto fiscalizado autorizado

para operar el régimen de elaboración,transformación o reparación
2.12.13. 2.12.13. Integración de expedientes de investigación
2.12.14. 2.12.14. Documentación comprobatoria de la tenencia de mercancías por sociedades mercantiles constituidas

para otorgar créditos con garantía prendaria
2.12.15. 2.12.15. Activo fijo importado temporalmente adoptado o reparado en el país
2.12.16. 2.12.16. Acreditamiento del retorno o cambio de régimen de importaciones temporales realizadas a partir de 1999
2.12.17. 2.12.17. Requisito de certificación en materia de sanidad agropecuaria
2.12.18. 2.12.18. Omisión de la declaración de cantidades superiores a 10,000 dólares,pero inferiores a 30,000 dólares
2.12.20. 2.12.20. Requisitos a cumplir en la factura de venta para acreditar la legal estancia de vehículos importados

definitivamente
2.13. 2.13. DE LOS AGENTES Y APODERADOS ADUANALES

2.13.1. 2.13.1. Importaciones y exportaciones que deben atender agentes aduanales
2.13.2. 2.13.2. Documento comprobatorio en pedimentos consolidados
2.13.4. 2.13.4. Aportaciones al fondo de mantenimiento de aduanas
2.13.5. 2.13.5. Rectificación del RFC del importador o exportador asentado por error en el pedimento
2.13.6. 2.13.6. Autorización de apoderados aduanales
2.13.7. 2.13.7. Fallecimiento del agente aduanal
2.13.8. 2.13.8. Cancelación de patentes y autorizaciones de agentes y apoderados aduanales
2.13.9. 2.13.9. Código de barras en el pedimento y grabación simultánea en medios magnéticos

2.13.10. 2.13.10. Registro de cuentas bancarias de agentes,sus mandatarios y apoderados aduanales
2.13.11. 2.13.11. Designación de mandatarios de agentes aduanales
2.13.12. 2.13.12. Autorización al agente aduanal para actuar en aduanas adicionales
2.13.14. 2.13.14. No cancelación de patente de agente aduanal u autorización de apoderado aduanal
2.13.15. 2.13.15. Designación de un mismo mandatario entre agentes aduanales cónyuges o con parentesco

2.14. 2.14. DE LOS MEDIOS DE SEGURIDAD
2.14.3. 2.14.3. Colocación de candados
2.14.4. 2.14.4. Liberación del uso de candados
2.14.5. 2.14.5. Engomado en servicio aéreo
2.14.6. 2.14.6. Engomado oficial para mercancías en transbordo
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Nuevos beneficios
● Simplificación

administrativa:
◗ Únicamente se presentará

el pedimento de
importación definitiva en
la regularización de
mercancías importadas
temporalmente y
desperdicios cuyos plazos de
retorno estén vencidos.

◗ No se adjuntará la guía
prepagada para el envío de
la respuesta,a través de
empresas de mensajería y
paquetería,de la
inscripción al padrón de
importadores y el encargo
conferido a los agentes
aduanales o la revocación
del mismo,porque podrá
consultarse en la página
www.aduanas.gob.mx

● Económicos:
◗ Proveedores nacionales no

cubrirán las contribuciones
y accesorios por bienes no
retornados en las
adquisiciones de Pitex,
Maquiladoras,Ecex y de la
industria automotriz en
depósito fiscal.

◗ No se efectuará la
retención del IVA a
proveedores nacionales sin
registro Pronex
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2.15. 2.15. DE LA CARGA, DESCARGA Y MANIOBRAS DE MERCANCÍAS EN RECINTO FISCAL
2.15.1. 2.15.1. Carga,descarga y maniobras de mercancías en recinto fiscal
2.16. 2.16. DE LA TRANSMISIÓN ELECTRÓNICA DE INFORMACIÓN POR LAS EMPRESAS 

AÉREAS QUE EFECTÚEN EL TRANSPORTE INTERNACIONAL DE PASAJEROS
2.16.1. 2.16.1. Información electrónica de empresas aéreas de transporte internacional de pasajeros
2.16.2. 2.16.2. Plazos para efectuar la transmisión electrónica de información
2.16.3. 2.16.3. Información a transmitir
2.16.4. 2.16.4. Evaluación de la información electrónica sobre pasajeros,tripulantes y medios de transporte
2.16.5. 2.16.5. Exención de transmisión electrónica de datos por taxis aéreos

3. DE LOS REGÍMENES ADUANEROS

3.1. 3.1. DE LAS IMPORTACIONES Y EXPORTACIONES DEFINITIVAS
3.1.2. 3.1.2. Retorno de exportaciones que no requieren certificado de origen
3.1.3. 3.1.3. Exportación de mercancías para el mantenimiento de medios de transporte que arriben a México
3.1.4. 3.1.4. Exportación definitiva de mercancías por la aduana de Ciudad Hidalgo
3.2. 3.2. DE LAS IMPORTACIONES TEMPORALES PARA RETORNARSE EN EL MISMO ESTADO

3.2.3. 3.2.3. Importaciones temporales de muestras para análisis y pruebas
3.2.5. 3.2.5. Vehículos para el cumplimiento de licitaciones internacionales y menaje de casa de ministros de culto,asociado religioso o corresponsal
3.2.6. 3.2.6. Automóviles propiedad de residentes en el extranjero
3.2.7. 3.2.7. Automóviles de mexicanos residentes en el extranjero

3.2.13. 3.2.13. Importación temporal de carros de ferrocarril
3.2.14. 3.2.14. Importación temporal de contenedores
3.2.15. 3.2.15. Retorno al extranjero o destrucción de mercancías importadas temporalmente que hubieran sufrido daño
3.2.17. 3.2.17. Mercancías para la reparación de bienes importados temporalmente
3.2.18. 3.2.18. Importaciones sin intervención de agente o apoderado aduanal
3.2.19. 3.2.19. Aviso de destrucción de mercancías por accidente

3.3. 3.3. DE LAS IMPORTACIONES TEMPORALES PARA ELABORACIÓN,TRANSFORMACIÓN Y REPARACIÓN
3.3.1. 3.3.1. Importaciones temporales de envases y empaques por personas morales del régimen simplificado
3.3.2. 3.3.2. Importación temporal de diesel
3.3.3. 3.3.3. Sistema informativo de control de inventarios
3.3.5. 3.3.5. Determinación del impuesto general de importación
3.3.6. 3.3.6. Pago del impuesto general de importación por importaciones temporales
3.3.7. 3.3.7. Diferimiento del impuesto general de importación por transferencia de importaciones temporales
3.3.8. 3.3.8. Transferencia de mercancías importadas temporalmente por Maquiladoras,Pitex o Empresas de Comercio Exterior

3.3.12. 3.3.12. Tasas preferenciales para Maquiladoras y Pitex que cambien de régimen de importación
3.3.17. 3.3.17. Enajenaciones de partes a la industria automotriz
3.3.18. 3.3.18. Insumos que se consideran retornados o exportados
3.3.19. 3.3.19. Ajuste anual de las enajenaciones de partes y componentes
3.3.20. 3.3.20. Devolución del arancel causado por la importación definitiva de los insumos incorporados
3.3.22. 3.3.22. Constancia de transferencia de mercancías
3.3.23. 3.3.23. Rectificación de las constancias de transferencia de mercancías
3.3.25. 3.3.25. Exportaciones temporales para reparación en el extranjero
3.3.28. 3.3.28. Desperdicios destinados al mercado nacional
3.3.29. 3.3.29. Introducción de mercancías originarias de la Comunidad Europea o Asociación Europea de Libre Comercio
3.3.31. 3.3.31. Plazo de permanencia del activo fijo importado temporalmente por Pitex y Maquiladoras
3.3.34. 3.3.34. Fusión o escisión de Pitex y Maquiladoras
3.3.35. 3.3.35. Rectificación de pedimentos J1 o J2 de Pitex o Maquiladoras
3.3.36. 3.3.36. Traslado de mercancías a otros locales,bodegas o plantas de Pitex o Maquiladoras ubicadas en región o franja fronteriza 

3.4. 3.4. DE LA EXPORTACIÓN TEMPORAL
3.4.2. 3.4.2. Exportación temporal de ganado y mercancías para investigación
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3.4.4. 3.4.4. Cambio de régimen de exportación temporal a definitivo
3.4.5. 3.4.5. Retorno libre de impuestos al comercio exterior
3.4.6. 3.4.6. Exportación temporal de locomotoras nacionales o nacionalizadas
3.5. 3.5. DE LAS IMPORTACIONES Y EXPORTACIONES TEMPORALES CON CUADERNOS ATA

3.5.1. 3.5.1. Autorización para actuar como garantizadoras del Cuaderno ATA
3.5.2. 3.5.2. Validez del Cuaderno ATA
3.5.3. 3.5.3. Importaciones temporales a través de Cuadernos ATA
3.5.4. 3.5.4. Importación temporal de muestras de material cinematográfico
3.5.5. 3.5.5. Importación o exportación temporal o retornos con Cuadernos ATA
3.5.6. 3.5.6. Retorno de mercancías importadas o exportadas temporalmente con Cuadernos ATA
3.5.7. 3.5.7. Liberación de retornar mercancía importada temporalmente
3.5.8. 3.5.8. No retorno de mercancías importadas temporalmente
3.6. 3.6. DEL DEPÓSITO FISCAL

3.6.1. 3.6.1. Almacenes generales de depósito autorizados
3.6.2. 3.6.2. Restricciones cuando se impugne la negativa ficta
3.6.3. 3.6.3. Cancelación de autorización de locales,bodegas,patios,cámaras frigoríficas,silos o tanques
3.6.4. 3.6.4. Transmisión electrónica de la carta de cupo
3.6.5. 3.6.5. Rectificación de la información contenida en carta de cupo
3.6.6. 3.6.6. Responsabilidad solidaria de los créditos originados por faltantes,sobrantes y mercancías no arribadas
3.6.7. 3.6.7. Conceptos aplicables a depósito fiscal
3.6.8. 3.6.8. Opción elegida para la actualización de contribuciones
3.6.9. 3.6.9. Traslado de mercancías

3.6.10. 3.6.10. Requisitos para efectuar el traslado de mercancías en depósito fiscal
3.6.11. 3.6.11. Destrucción o donación de mercancías por caso fortuito o fuerza mayor
3.6.12. 3.6.12. Retorno al extranjero de mercancías en depósito fiscal
3.6.13. 3.6.13. No comprobación del retorno al extranjero
3.6.15. 3.6.15. Remate de mercancías en depósito fiscal
3.6.16. 3.6.16. Donación de mercancías
3.6.17. 3.6.17. Mercancías no sujetas a depósito fiscal
3.6.19. 3.6.19. Improcedencia el desistimiento del régimen aduanero
3.6.20. 3.6.20. Aislamiento de las mercancías en depósito fiscal
3.6.22. 3.6.22. Registro de almacenes generales de depósito certificados por la AGA
3.6.23. 3.6.23. Personas morales con registro de almacenes generales de depósito certificados
3.6.24. 3.6.24. Renovación del registro de almacenes generales de depósito certificados
3.6.25. 3.6.25. Autorización temporal para el establecimiento de depósitos fiscales para locales destinados a

exposiciones internacionales de mercancías
3.7. 3.7. DEL TRÁNSITO DE MERCANCÍAS DE COMERCIO EXTERIOR

3.7.2. 3.7.2. Operaciones a través de pedimentos consolidados
3.7.4. 3.7.4. Plazos máximos de traslado
3.7.5. 3.7.5. Bienes de consumo final
3.7.7. 3.7.7. Obligaciones de las empresas concesionarias de transporte ferroviario
3.7.8. 3.7.8. Padrón de tránsitos interfronterizos

3.7.10. 3.7.10. Mercancías no afectas al tránsito internacional por territorio nacional
3.7.11. 3.7.11. Autorización para servicios de consolidación de carga vía terrestre
3.7.12. 3.7.12. Autorización para prestar servicios de consolidación de carga por ferrocarril
3.7.13. 3.7.13. Tránsito interno de mercancías por ferrocarril que inicien en la aduana de Nogales para despacharse en la aduana de Guaymas
3.7.15. 3.7.15. Tránsito por ferrocarril en corredores multinacionales
3.7.16. 3.7.16. Tránsito internacional de mercancías de comisariato procedentes del extranjero
3.7.18. 3.7.18. Transmisión electrónica al SAAI de la información contenida en la guía de embarque de mercancía que se introduzca o extraiga del país
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Nuevas obligaciones

Avisos de:
◗ Ratificación de domicilios

por Pitex o Maquiladoras,
cuando posterior a la
ratificación,registren
nuevos o cambios de datos
a los ya registrados.

◗ Fusión,cuando subsiste
una empresa en la fusión
de dos o más con registro de
empresa certificada.

◗ Cambio de denominación o
razón social o clave del RFC
de las personas morales
con registro de empresas
certificadas

Registros:
◗ Programa de proveedores

para la retención del IVA.
◗ Registro de empresa

certificada a nuevas
sociedades que resulten de
fusión o escisión de una
empresa con esa
característica
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3.8. 3.8. DE LA ELABORACIÓN,TRANSFORMACIÓN O REPARACIÓN EN RECINTOS FISCALIZADOS
3.8.1. 3.8.1. Depósito de mercancías nacionales
3.9. 3.9. DEL RECINTO FISCALIZADO ESTRATÉGICO

3.9.1. 3.9.1. Autorización para destinar mercancías al régimen de recinto fiscalizado estratégico
3.9.2. 3.9.2. Obligaciones de las personas autorizadas para destinar mercancías al régimen de recinto fiscalizado estratégico
3.9.3. 3.9.3. Requisitos para introducir mercancías al régimen de recinto fiscalizado estratégico
3.9.4. 3.9.4. Requisitos para retirar mercancías al régimen de recinto fiscalizado estratégico
3.9.5. 3.9.5. Transferencias de mercancías en el mismo estado sujetas al régimen de recinto fiscalizado estratégico
3.9.6. 3.9.6. Requisitos para introducir mercancías al régimen de recinto fiscalizado estratégico para elaboración,transformación o reparación
3.9.7. 3.9.7. Retiro de mercancías para elaboración,transformación o reparación bajo el régimen de recinto fiscalizado estratégico
3.9.8. 3.9.8. Gravámenes y regulaciones aplicables en la extracción de mercancías
3.9.9. 3.9.9. Transferencia de mercancías después de su elaboración,transformación o reparación

3.9.10. 3.9.10. Descargo de mermas en el sistema de control de inventarios
3.9.11. 3.9.11. Procedimiento para la destrucción de desperdicios
3.9.12. 3.9.12. Destino de mercancías al mercado nacional
3.9.13. 3.9.13. Ingreso o salida en tránsito interno por ferrocarril de mercancías
3.9.14. 3.9.14. Sistema de control de inventarios
3.9.15. 3.9.15. Introducción a recinto fiscalizado estratégico de bienes nacionales o nacionalizados adquiridos en territorio nacional
3.9.16. 3.9.16. Plazo de permanencia de maquinaria y equipo importado bajo régimen de recinto fiscalizado estratégico
3.9.17. 3.9.17. Valor en aduana a considerar para la extracción de mercancías de recinto fiscalizado estratégico

4. DE LAS REGLAS DE INTERPRETACIÓN DE LA TARIFA DE LA LEY
DE LOS IMPUESTOS GENERALES DE IMPORTACIÓN Y DE EXPORTACIÓN

4.2. 4.2. Muestras sin valor comercial
4.3. 4.3. Importación definitiva de muestras industriales o medicamentos de protocolo

5. DE LAS DEMÁS CONTRIBUCIONES CAUSADAS POR OPERACIONES DE COMERCIO EXTERIOR

5.1. 5.1. DE LOS DERECHOS DE TRÁMITE ADUANERO
5.1.2. 5.1.2. DTA por reexpedición de mercancías
5.1.3. 5.1.3. Exención del DTA a importaciones de mercancías originarias de EUA o Canadá; Costa Rica; Chile;

Colombia y Venezuela; y El Salvador,Guatemala y Honduras
5.1.4. 5.1.4. Exención del DTA a importaciones de mercancías originarias de Israel, la Comunidad Europea y la Asociación Europea de Libre Comercio
5.1.5. 5.1.6. Presentación de las copias del pedimento de importación
5.2. 5.2. DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO

5.2.1. 5.2.1. IVA por retorno de mercancías exportadas
5.2.2. 5.2.2. Importación de bienes donados
5.2.3. 5.2.3. Concepto de régimen similar
5.2.5. 5.2.5. Enajenaciones efectuadas por residentes en el extranjero
5.2.7. 5.2.7. Requisitos de las facturas
5.2.8. 5.2.8. Pedimentos consolidados de exportación e importación virtual
5.2.9. 5.2.9. Devoluciones de mercancías transferidas

5.2.10. 5.2.10. Enajenaciones a empresas autorizadas para la elaboración,transformación o reparación en recintos fiscalizados
5.2.11. 5.2.11. Importaciones temporales en la determinación del IVA acreditable
5.2.12. 5.2.12. Submaquila gravada a la tasa del 0%
5.2.13. 5.2.13. Importación de mercancías libres de pago del IVA

5.3. 5.3. DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS
5.3.1. 5.3.1. Adhesión de marbetes o precintos en envases de bebidas alcohólicas en almacenes generales de depósito
5.3.2. 5.3.2. Extravío,destrucción o deterioro de marbetes o precintos
5.4. 5.4. DEL IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS

5.4.1. 5.4.1. Importación definitiva de automóviles de turismo y para el transporte de personas
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5.5. 5.5. DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA
5.5.1. 5.5.1. Deducción de mermas y desperdicios; refacciones,herramientas y accesorios; y mercancías destinadas al mantenimiento 

y reparación de mercancías importadas temporalmente
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Reglas reformadas
1. DISPOSICIONES GENERALES

1.1. 1.1. En casos no previstos en la resolución de comercio exterior será aplicable la Resolución 
Miscelánea Fiscal para 2006.
Asimismo,se dispone que la resolución también es aplicable a las infracciones y sanciones que
deban cubrirse en las operaciones de comercio exterior

1.2. 1.2. Se cambian de numeral las definiciones:industria de autopartes y Reglamento del Código Fiscal de
la Federación (33 al 16 y 22 al 24,respectivamente).
De igual manera,se incluye la referencia al Decreto por el que se Establecen Programas de
Promoción Sectorial (Prosec) y su publicación oficial (numeral 23).La abreviatura de esta referencia  
fue sustituida en el texto de diversas reglas,las cuales no son mencionadas en las reformadas

1.11. 1.11. También se considera identificación oficial el Certificado de matrícula consular de 
alta seguridad o digital

1.3. 1.3.

1.3.4. 1.3.4. Los pedimentos y declaraciones del IVA,IESPS,DTA, ISAN y cuotas compensatorias generadas en
la importación o exportación de mercancías,que se tengan que pagar con el impuesto general de
importación (IGI) o de exportación,según se trate,aun cuando no se causen,o bien,en el caso de las
declaraciones requeridas,se deberán efectuar en las instituciones de crédito autorizadas que se
encuentren en las circunscripción,en su caso,de la Administración Regional de Grandes 
Contribuyentes que corresponda al domicilio fiscal del importador o exportador 
(anteriormente se disponía su presentación ante la Administración Local de Grandes Contribuyentes)

1.4. 1.4.

1.4.9. 1.4.9. El escrito para otorgar las garantías conforme el artículo 141,fracciones II y VI del Código Fiscal
de la Federación,deberá presentarse,en su caso,ante la Administración Central Jurídica de Grandes
contribuyentes,en sustitución de la Administración General de Grandes contribuyentes

1.4.10. 1.4.10. Se aclara que la Resolución donde se establece el mecanismo para garantizar el pago de 
contribuciones en mercancías sujetas a precios estimados por la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público,se publicó en el Diario Oficial de la Federación (DOF) el 28 de febrero de 1994 
y que ha tenido diversas modificaciones

1.5. 1.5

1.5.2. 1.5.2. Quienes tengan mercancías importadas temporalmente cuyo plazo de vigencia esté vencido 
podrán retornarlas virtualmente vía importación definitiva en cualquier tiempo,para lo cual deberá
presentarse ante la aduana el pedimento de importación definitiva (anteriormente se presentaban
simultáneamente el de exportación e importación definitiva),debiéndose anexar el pedimento o
documento aduanero,factura o demás documentación que ampare la importación temporal de la
mercancía,sin ser necesario anexar la carta del cumplimiento de la deducción de dichos bienes.
Dicha opción también aplica a los contenedores y cajas de trailer, la cual estaba restringida
durante 2005

REGLA
2006 2005 TÍTULO COMENTARIOS

Objeto de la resolución

Definiciones

Identificaciones oficiales

DEL PAGO Y COMPENSACIÓN DE
CONTRIBUCIONES Y
APROVECHAMIENTOS
Oficinas autorizadas para presentar
pedimentos,declaraciones y avisos

DE LAS CUENTAS ADUANERAS Y
GARANTÍAS
Procedimiento para la presentación de
otras formas alternativas de garantía

Liberación de la presentación de la
garantía

DEL PAGO ESPONTÁNEO POR
REGULARIZACIÓN DE
MERCANCÍAS
Regularización de importaciones
temporales 
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1.5.3. 1.5.3. El retorno virtual mediante importación definitiva de los desperdicios que se encuentren fuera
de plazo de permanencia,deberá efectuarse mediante la presentación del pedimento de
importación definitiva (antes se presentaban dos pedimentos:de exportación e importación
definitiva).
Al tramitar el pedimento se deberá transmitir la información del bloque de descargos de todos
los pedimentos de importación temporal correspondientes a las mercancías de donde se
generaron los desperdicios.
La información a descargar únicamente será de los campos correspondientes a:patente,
número de documento original,aduana/sección,clave de documento original y fecha de la
operación original.
El pago de las contribuciones será conforme al valor comercial que tengan dichos desperdicios

1.5.4. 1.5.4. El escrito para importar definitivamente la maquinaria o equipo –por la que no se tiene
documentación aduanera que acredite su legal importación–,una vez iniciado el
Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera (PAMA),deberá presentarse dentro 
del plazo de 10 días hábiles contados a partir del día siguiente de la notificación del inicio del
procedimiento (antes 30 días hábiles computables a partir del levantamiento del acta).
Una vez presentado el escrito,se contará con 20 días naturales (antes 15) para tramitar el
pedimento de importación definitiva y cumplimiento del pago de las contribuciones y demás
disposiciones aplicables

2. ENTRADA Y SALIDA DE MERCANCÍAS Y DE LAS FACULTADES DE LA AUTORIDAD ADUANERA

2.1. 2.1.
2.1.4. 2.1.4. Los almacenes generales de depósito y las empresas de mensajería y paquetería,podrán

obtener autorización hasta por cinco años para efectuar la prevalidación electrónica de datos de
las operaciones propias por conducto de sus agentes o apoderados aduanales,sin utilizar los
servicios de las asociaciones

2.1.6. 2.1.6. Se elimina la descripción de la información que debe contener la propuesta técnica para la
prestación del servicio de procesamiento electrónico de datos

2.1.10. 2.1.10. El recurso administrativo de revocación se podrá presentar,en su caso,ante la Administración
Regional de Grandes Contribuyentes(anteriormente se presentaba a la Administración Local de
Grandes Contribuyentes)

2.2. 2.2.
2.2.1. 2.2.1. Quienes presenten su solicitud de inscripción en el Padrón de Importadores General y Sectorial,

tanto en el formato oficial o por medio electrónico deberán indicar una cuenta de correo
electrónico.
Para el envió de la documentación del trámite de inscripción a través de empresas de
mensajería y paquetería, no se tendrá que adjuntar la guía prepagada para que le sea enviada la
respuesta.
La Administración General de Aduanas (AGA) registrará el resultado de las solicitudes de
inscripción en el Padrón de Importadores General,dentro de los nueve días hábiles siguientes,
contados a partir de la fecha de asignación de folio interno y dará a conocer los resultados en la
página de Internet www.aduanas.gob.mx; de rechazarse la solicitud,el dictamen se enviará a 
la dirección de correo electrónico del contribuyente

2.2.3. 2.2.3. Para el cambio de denominación o razón social,o del RFC en el Padrón de Importadores, los
contribuyentes deberán anexar a la solicitud los documentos referidos en el rubro A,numeral 1,
incisos a),b) y c) de la regla 2.2.1.; y en el caso de cambio de denominación o razón social,copia
legible del instrumento notarial,donde conste el cambio,en la que sean visibles los datos de la
inscripción en el Registro Público de la Propiedad y del Comercio

10 30 de Abril de 2006
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Regularización de desperdicios
generados en importaciones
temporales 

Regularización de activo fijo por Pitex
y Maquiladoras

DISPOSICIONES GENERALES
Prevalidación electrónica de
pedimentos por confederaciones de
agentes aduanales y asociaciones
nacionales de empresas
Procesamiento electrónico de datos y
servicios para la importación temporal
de remolques,semirremolques y
portacontenedores
Recurso de revocación

DE LOS PADRONES
Inscripción al Padrón de Importadores
y Padrón de Importadores de 
Sectores Específicos

Modificación de datos en el Padrón de
Importadores de Sectores Específicos
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2.2.4. 2.2.4. Se precisa que se suspenderá la inscripción en los padrones a quienes hubieran incumplido 
las obligaciones previstas en los programas de Maquiladora,Pitex,Ecex o Prosec otorgados 
por la Secretaría de Economía –SE– (anteriormente solo hacía referencia a los programas de
fomento); o bien,cuando se hubiera iniciado un procedimiento de cancelación para alguno 
de dichos programas (antes se suspendía cuando se cancelaba el programa de fomento)

2.2.5. 2.2.5. Se unifican las solicitudes para dejar sin efectos la suspensión tanto en el padrón de importadores
general como sectorial,esto es,a través de la “Solicitud de autorización para dejar sin efectos la
suspensión en el padrón de importadores y/o en el padrón de importadores de sectores específicos”

2.2.6. 2.2.6. La declaración bajo protesta de decir verdad que deberán anexar a la solicitud las personas
físicas,deberá acreditar que las mercancías serán utilizadas para realizar actividades propias 
de su objeto social o de su giro o que constituyen un medio para lograrlo

2.2.8. 2.2.8. La solicitud de autorización para importar mercancía sin haber concluido el trámite de
inscripción,para dejar sin efectos la suspensión o modificación en el Padrón de Importadores,
se presentará,en su caso,ante la Administración Central Jurídica de Grandes Contribuyentes (no
así ante la Local,como se disponía anteriormente).
Dicha dependencia autorizará únicamente cuando se cerciore que procede la solicitud

2.3. 2.3.
2.3.1. 2.3.1. La solicitud para obtener la concesión para la prestación de los servicios de manejo,almacenaje

y custodia de mercancías de comercio exterior deberá presentarse ante la Administración
Central de Operación Aduanera de la AGA,dentro de los 30 días (antes 60 días naturales) hábiles
siguientes a la publicación de la convocatoria.
Una vez que se cumplan con los requisitos y las condiciones dentro del plazo establecido en las
bases,se emitirá la resolución en la que se otorgue la concesión,misma que deberá publicarse
en el DOF y en dos periódicos de mayor circulación en el país.
Quedan excluidas de participar en la licitación las personas con autorización o concesión para
prestar los servicios de manejo,almacenaje y custodia de mercancías de comercio exterior
dentro del recinto fiscal de la aduana del Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México,en
una superficie igual o mayor a 4,000 m2

2.3.3. 2.3.3. Tratándose de la entrada,salida,desconsolidación,movimiento físico de mercancía de un
contenedor a otro y transferencia de mercancías en contenedores de recintos fiscalizados en
aduanas de tráfico marítimo,adicionalmente a la adopción de medidas requeridas incluyendo
infraestructura y equipamiento para que la aduana pueda realizar la consulta de registro
simultáneo en el sistema del recinto fiscalizado (primer párrafo de la regla),dichos recintos
deberán trasmitir electrónicamente al Sistema Automatizado Aduanero Integral –SAAI–, la
información que forme parte de los lineamientos que al efecto emita la Administración General
de Comunicaciones y Tecnologías de Información (AGCTI)

2.3.4. 2.3.4. Para entregar las mercancías en contenedores,los recintos fiscalizados en aduanas de tráfico
marítimo,deberán contar con la confirmación electrónica de salida que les genere el SAAI,conforme
a los lineamientos que al efecto establezca la AGCTI (en vigor a partir del 2 de mayo del presente año)

2.3.5. 2.3.5. Se aclara que los gobiernos estatales a través de sus organismos descentralizados,
desconcentrados o mediante un fideicomiso constituido para estos efectos,así como las
empresas de participación estatal,podrán solicitar la habilitación y autorización de inmuebles
como recintos fiscalizados estratégicos mediante la presentación de la solicitud anexa de la
documentación correspondiente (en vigor a partir del 2 de mayo del presente año)

2.4. 2.4.

2.4.1. 2.4.1. La Administración General o Regional de Grandes Contribuyentes (en sustitución de la Local)
podrá requerir a los contribuyentes que presten el servicio de transporte aéreo de pasajeros 
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(taxis aéreos), la información por los vuelos que efectuaron durante el período señalado en el
requerimiento

2.4.3. 2.4.3. Las empresas cuya actividad sea la distribución,comercialización y almacenamiento de gas
licuado de petróleo (clasificado en las fracciones arancelarias 2711.12.01,2711.13.01 ó
2711.19.01),podrán obtener la autorización para destinar dichas mercancías al régimen de
depósito fiscal,siempre que en adición a la información y documentación requerida,acrediten
estar habilitadas como depósito fiscal y proporcionen copia certificada del permiso de
almacenamiento mediante planta de suministro de gas L.P.de la Secretaría de Energía.
Para destinar la mercancía al régimen de depósito fiscal y su extracción para retorno al
extranjero,se deberá cumplir con lo dispuesto en las reglas 3.6.4.y 3.6.12.y efectuar el
despacho conforme al procedimiento establecido en los rubros A o B de la propia regla

2.4.5. 2.4.5. Aun cuando se reestructura la regla,cabe destacar que las empresas de transportación
marítima no deberán presentar el manifiesto de carga ante la aduana,sino únicamente
proporcionar la información de las mercancías que transporten consignadas en dicho
documento,mediante la transmisión electrónica de datos en los términos apuntados.
En el caso de los buques que transporten exclusivamente mercancías a granel; mercancías no
transportadas en contenedores de empresas de la industria automotriz terminal o
manufacturera de vehículos de autotransporte,o de contenedores vacíos, la información deberá
transmitirse 24 horas antes del arribo del buque a territorio nacional.
Asimismo,se modifica la información de los manifiestos de carga que deberán transmitirse
mediante el sistema electrónico

2.4.9. 2.4.9. En la regla aplicable para 2005 se omitió señalar los datos que debía contener el registro
automatizado a llevar por las empresas autorizadas para introducir o extraer mercancías por ductos
o cables,mismos que se publican hasta ahora,siendo éstos:número,fecha y clave del pedimento;
número de la factura o de la nota de venta;valor factura o nota de venta;cantidad de mercancías
amparadas por la factura o nota de venta; lectura del medidor; fecha del reporte del medidor;
porcentaje de diferencia mensual de la mercancía,y porcentaje de diferencia anual de la mercancía

2.4.11. 2.4.11. Se publican los documentos que deben anexarse a la solicitud para obtener el Código
Alfanumérico Armonizado del Transportista (antes no se requerían),éstos son:cédulas de
identificación fiscal tanto del otorgante y del aceptante de la representación; original del escrito
de designación de personas autorizadas para recibir notificaciones; identificación oficial de la
persona autorizada para recibir notificaciones,y la constancia que acredite su afiliación a una
asociación o cámara gremial del sector,en su caso.
En cuanto a la información que debe contener el disco compacto sobre los transportistas terrestres,
se aclara que es la correspondiente a las personas que proporcionen el servicio de autotransporte
terrestre,que ingresen o extraigan mercancías del territorio nacional en la frontera norte del país.
Respecto a la información a considerar por dichos transportistas,se dispone que la lista del
parque vehicular deberá incluir,además del número de identificación vehicular (VIN) o número
de serie, el número económico; tipo de vehículo; y número de placas, estado o provincia y país
emisor, para cada vehículo.
Sobre la lista de los choferes,se aclara que debe incluir su nacionalidad,CURP (mexicanos) o
número de seguro social (extranjeros),país de residencia y dirección completa de cada uno de
ellos,(anteriormente se condicionaba que los choferes debían contar con la credencial
comprobatoria del registro en el programa “FAST” para conductores de la Oficina de Aduanas 
y Protección Fronteriza de los Estados Unidos de América (EUA),que incluyera nombre,CURP y
número de tarjeta FAST,para cada uno de ellos)

2.5. 2.5.
2.5.5. 2.5.5. El aviso de destrucción de mercancías se presentará en su caso,ante la Administración Regional

(antes a la Local) de Grandes Contribuyentes,dentro de cuya circunscripción territorial se 
encuentre el recinto fiscalizado
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2.6. 2.6.
2.6.14. 2.6.14. Se reestructura dicha regla y entre los cambios importantes destaca que los vehículos pick up

que podrán importarse definitivamente son aquellos cuyo número de identificación vehicular
(número de serie) o año modelo sea de al menos 10 años (antes entre 10 y 15 años) anteriores
al año de importación y cumplan con las características establecidas del vehículo.
Las unidades deberán ser procedentes de los EUA,Canadá o la Comunidad Europea,y no
deberán tener restricción o prohibición para su circulación en el país de procedencia.
Anteriormente sólo se podía importar una unidad por persona física o moral,actualmente y
contados a partir de la fecha en que se hubiera efectuado la primera importación,podrán
importar sin que se requiera de la inscripción en el padrón de importadores:
● personas físicas:hasta dos vehículos en cada período de 12 meses,y
● personas morales inscritas en el RFC,hasta tres vehículos.

Las personas morales que requieran importar más de tres vehículos,deberán estar inscritas
en el RFC y en el Padrón de Importadores.

Dichos vehículos deberán presentarse para su importación en el área de carga designada por la
aduana de que se trate.
Al pedimento deberá anexarse,copia:
● título de propiedad a nombre del importador o endosado a favor del mismo,con el que se

acredite la propiedad del vehículo;
● identificación oficial del importador;
● documento con el que se acredite el domicilio del importador,y
● calca o fotografía digital del número de identificación vehicular del vehículo

2.6.17. 2.6.17. Para el envío por mensajería o paquetería de la documentación correspondiente al trámite del
encargo conferido a los agentes aduanales (para que actúen como consignatarios o mandatarios en
las operaciones de comercio exterior o para la revocación del mismo), no se tendrá que adjuntar la
guía prepagada para recibir la respuesta,pues ésta se podrá consultar en la página
www.aduanas.gob.mx

2.6.18. 2.6.18. Se elimina la mención de que por la importación definitiva de esos vehículos no se requiere
contar con el permiso previo de importación por parte de la SE; por ende,se deberá dar
cumplimiento con dicho documento cuando así se requiera conforme al Acuerdo por el cual se
establecen las mercancías sujetas a permisos previos por parte de dicha dependencia

2.6.20. 2.6.20. En las importaciones al amparo del Acuerdo de Complementación Económica No.6 celebrado
entre México y Argentina,el importador podrá acreditar que las mercancías en tránsito por el
territorio de uno o más países no Parte del Acuerdo,estuvieron bajo la vigilancia de la autoridad
aduanera competente en tales países,con una declaración bajo protesta de decir verdad del
transportista en la cual indique que las mercancías transportadas se encuentran amparadas por
el artículo Cuarto, inciso b) de la Resolución 252 del Comité de Representantes de la Asociación
Latinoamericana de Integración,y con la constancia de la autoridad aduanera del país o países
no Parte del Acuerdo,que indique que la mercancía fue transportada bajo vigilancia aduanera
por tales países,rubricada por el o los funcionarios habilitados para tales efectos

2.6.23. 2.6.23. Se reestructura la regla y entre los cambios se establece como nueva condición para la
importación de vehículos usados,que debe tratarse de vehículos sin restricción o prohibición
para su circulación en el país de procedencia.
De igual manera para vehículos pick up, se incrementa el número de unidades que podrán
importarse por contribuyente,en cada período de 12 meses contados a partir de la fecha en que
se hubiera efectuado la primera importación,sin que para ello se requiera de la inscripción al
Padrón de Importadores ,esto es:
● personas físicas:hasta dos vehículos,y
● personas morales inscritas en el RFC,hasta tres vehículos.
De requerirse la importación de más unidades de las señaladas en cada período de 12 meses,en

REGLA
2006 2005 TÍTULO COMENTARIOS

DEL DESPACHO DE MERCANCÍAS
Importación definitiva de pick up

Encargo conferido al agente aduanal

Importación definitiva de vehículos
nuevos sin requerir de permiso previo
de importación

Documentos para acreditar que las
mercancías originarias de tratados
estuvieron bajo vigilancia aduanera

Importación definitiva de vehículos
usados

COMERCIO 132  4/12/06  6:45 PM  Page 13



ambos supuestos deberán estar inscritas en el RFC y en el Padrón de Importadores,y en su caso
en el Padrón de Importadores de Sectores Específicos.
Dichos vehículos deberán presentarse para su importación en el área de carga designada por la
aduana de que se trate.
El pago de las contribuciones deberá efectuarse con cheque expedido de la cuenta bancaria
registrada del agente aduanal,en la cual el importador deberá efectuar previamente el
depósito correspondiente.
Al pedimento deberá anexarse copia de:
● título de propiedad a nombre del importador o endosado a favor del mismo,con el que se

acredite la propiedad del vehículo;
● identificación oficial del importador;
● documento con el que se acredite el domicilio del importador,y
● calca o fotografía digital del número de identificación vehicular

2.7. 2.7.
2.7.2. 2.7.2. Durante los períodos del 27 de marzo y 16 de abril de 2006; 1o y 31 de julio de 2006,así como

del 20 de noviembre de 2006 y el 8 de enero de 2007, los pasajeros de nacionalidad mexicana
provenientes del extranjero que ingresen por vía terrestre,podrán importar al amparo de su
franquicia mercancía hasta por 300 dólares,siempre que no se trate de personas residentes en
la franja o región fronteriza 

2.7.3. 2.7.3. En los períodos del 27 de marzo y 16 de abril de 2006; 1o y 31 de julio de 2006,así como del 20
de noviembre de 2006 y el 8 de enero de 2007, los pasajeros internacionales que arriben al país,
podrán realizar importaciones sin utilizar los servicios de agente aduanal,cuando el valor de las
mercancías que importen,excluyendo la franquicia,no exceda del equivalente en moneda
nacional a 3,000 dólares

2.7.5. 2.7.5. Se reduce del 17% al 15% la tasa global aplicable en la importación de mercancías por las
empresas de mensajería y paquetería.
Así también disminuyen las tasas globales aplicables a la importación de bebidas con contenido
alcohólico y cerveza según la graduación alcohólica siguiente,cuando provengan de países con
los que se tiene suscrito el tratado de libre comercio con los países en mención:
● El Salvador,Guatemala y Honduras:

◗ hasta 14° G.L.,60.77% (antes 63.07%),
◗ de más de 14° G.L.y hasta 20° G.L.,67.44% (antes 69.97%), y
◗ de más de 20° G.L.,alcohol y alcohol desnaturalizado,96.58% (antes 98.86%), y

● Japón:
◗ hasta 14° G.L.,56.81% (antes 57.63%), y
◗ de más de 14° G.L.y hasta 20° G.L.,65.07% (antes 65.52%)

2.7.6. 2.7.6. La tasa global aplicable a la importación de mercancías vía boleta aduanal es de 15% 
(antes 17%)

2.7.7. 2.7.7. El pedimento de tránsito internacional por territorio nacional que tramiten los transmigrantes a
través de agente aduanal de sus mercancías que lleven y excedan de su franquicia y equipaje
deberá contener la clave “T9”conforme al Apéndice 2 del Anexo 22 de la Resolución.
Los tránsitos internacionales de transmigrantes entre los EUA y Guatemala,deberán concluir en
el Puente Fronterizo Suchiate II de la Aduana de Ciudad Hidalgo o por la sección aduanera de
Talismán,Chiapas,en este último caso la conclusión del tránsito internacional se sujetará a los
lineamientos que emita la Administración Central de Planeación Aduanera de la AGA
(anteriormente se señalaba que dichos tránsitos debían iniciar o arribar para su salida de
territorio nacional por la sección aduanera del Puente Internacional Lucio Blanco-Los Indios,
adscrita a la Aduana de Matamoros y por el Puerto Fronterizo Suchiate II de la Aduana de Ciudad
Hidalgo,según se tratara).

14 30 de Abril de 2006
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Asimismo,se dan a conocer las obligaciones que tendrán los agentes aduanales para el control
aduanero de dichos transmigrantes (en vigor a partir del 1o de julio del presente año)

2.8. 2.8.

2.8.1. 2.8.1. Se reestructura dicha regla.De los cambios destaca que independientemente del supuesto en
donde se ubiquen, las personas morales que pretendan obtener su registro de empresa
certificada,deberán anotar en la solicitud correspondiente el número de autorización Prosec,
Pitex o de Maquila asignado por la SE,cuando cuenten con dicha autorización.
Para acreditar el monto de las importaciones las maquiladoras y Pitex pertenecientes a un
mismo grupo podrán considerar la suma del monto de las importaciones de todas las empresas
del grupo, incluyendo a las comercializadoras; para ello,se deberá anexar a la solicitud la
relación de dichas empresas.
Las Maquiladoras y Pitex que acrediten una inversión mínima en activos fijos de maquinaria y
equipo por un monto registrado en libros por el equivalente en moneda nacional a 10,000,000
dólares,a la fecha de la presentación de la solicitud de inscripción en el registro,no estarán
sujetas a acreditar la cantidad de trabajadores referida (150 trabajadores).
Las sociedades controladas que tengan integradas sus operaciones de maquila en una sociedad
controladora que hubiera obtenido su autorización como empresa certificada,podrán en forma
individual obtener la autorización para su inscripción en el registro,siempre que presenten su
solicitud ante la Administración Central de Operación Aduanera de la AGA y cumplan con los
requisitos establecidos.

2.8.2. 2.8.2. Para el cambio de denominación o razón social o clave del RFC de las personas morales inscritas
en el registro de empresas certificadas,se deberá presentar el aviso a la Administración Central
de Operación Aduanera de la AGA con copia certificada del documento notarial que protocolice
el acto

2.8.3. 2.8.3. Para tramitar el despacho aduanero de mercancías para su importación o exportación,sin que
ingresen al recinto fiscalizado,en aduanas de tráfico aéreo y que sean transportadas por
empresas de mensajería certificadas, conforme a los lineamientos establecidos por la AGA y
la AGCTI,se deberá cumplir lo siguiente,que:
● las mercancías hubieran arribado a la aduana el mismo día del despacho aduanero;
● las mercancías se presenten,en la importación,ante el mecanismo de selección

automatizado con el pedimento validado y pagado y en el caso de pedimentos
consolidados,con la factura con el código de barras,a más tardar a las 12 p.m.y en el caso de
exportación,se deberá contar con el pedimento validado y pagado y en su caso la factura
con el código de barras,antes del ingreso de las mercancías al recinto fiscal,y

● no se realice el reconocimiento previo de las mercancías ni la desconsolidación de la carga.
Para promover el despacho aduanero de mercancías mediante pedimento consolidado,con la
presentación de una relación de facturas de las mercancías correspondientes,se deberá:
● asignar a cada relación de facturas,un número de control consecutivo,
● imprimir en dicha relación,el código de barras descrito en el apéndice 17 del Anexo 22 de la

Resolución,y
● presentar ante el mecanismo de selección automatizado la relación de facturas y las

facturas que la integran.
Las maquiladoras o Pitex que efectúen el cambio de régimen de importación temporal al
definitivo de activo fijo o de mercancías importadas para su transformación,elaboración o
reparación,podrán aplicar la tasa Prosec,cuando ésta se encuentre vigente en la fecha en que
tramite el pedimento de importación definitiva y el importador cuente con el registro para operar
el programa correspondiente.
En las transferencias de mercancías,se deberán presentar ante el mecanismo de selección 
automatizado que amparen el retorno a nombre de quien transfiere y de importación definitiva a
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nombre de quien recibe, sin la presentación física de las mismas.En el pedimento de
importación se efectuará la determinación y pago de las contribuciones y aprovechamientos
correspondientes, considerando como base gravable el valor de transacción en territorio
nacional de las mercancías, aplicando la tasa y tipo de cambio vigentes en la fecha en que se
tramite el pedimento de importación, pudiendo optar por aplicar la tasa arancelaria
preferencial siempre que las mercancías califiquen como originarias y se cuente con el
certificado o prueba de origen válido prevista en los acuerdos comerciales o en los tratados de
libre comercio suscritos por México; asimismo, se dará cumplimiento con las regulaciones y
restricciones no arancelarias aplicables.
Los pedimentos de retorno y de importación definitiva deberán presentarse en aduanas distintas.
En la devolución de mercancías de empresas residentes en México a Maquiladoras o Pitex que les
hubieren transferido en los términos anteriores,por haber resultado defectuosas o de
especificaciones distintas a las convenidas,se deberán presentar ante el mecanismo de selección
automatizado,los pedimentos de retorno a nombre de la empresa que realiza la devolución y de
importación temporal a nombre de la maquiladora o Pitex que recibe en devolución dichas
mercancías,sin que se requiera la presentación física de las mismas.
Adicionalmente a las facilidades establecidas,las empresas certificadas tendrán,entre otras,las
siguientes:
● las Maquiladoras,Pitex y empresas residentes en México que pertenezcan a un mismo

grupo,podrán solicitar la autorización de uno o varios apoderados aduanales comunes;
● rectificar hasta en tres ocasiones los datos contenidos en los pedimentos,una vez activado

el mecanismo de selección automatizado,cuando de dicha rectificación se origine un saldo
a favor,y

● cumplir con las regulaciones y restricciones no arancelarias en un plazo de 60 días a partir
de la fecha de la notificación del acta de inicio del procedimiento administrativo en materia
aduanera,para sustituir el embargo precautorio de las mercancías por las garantías que
establece el CFF

2.8.4. 2.8.4. También se consideran causales de cancelación de la autorización de registro de empresa
certificada el incumplimiento de:
● los requisitos previstos para su renovación;
● las obligaciones previstas en los programas Pitex, maquiladoras Ecex, o Prosec; o bien

cuando se hubiere iniciado el procedimiento de cancelación de alguno de esos
programas por la SE, y

● cuando la empresa sea suspendida del Padrón de Importadores
2.8.5. 2.8.5. Las empresas deberán presentar anualmente a partir de la fecha de inicio de vigencia de la

autorización,ante la Administración Central de Operación Aduanera de la AGA,el dictamen
favorable que demuestre el nivel de cumplimiento de sus obligaciones aduaneras por las
operaciones realizadas en el año inmediato anterior.El dictamen deberá presentarse a más
tardar a los 30 días posteriores,al término del año que corresponda; en caso contrario,dicho
incumplimiento dará lugar a que la autorización quede sin efectos

2.9. 2.9.
2.9.10. 2.9.10. Se aclara que la naturaleza,cantidad y categoría de los vehículos que pueden importarse para

permanecer definitivamente en la franja fronteriza norte del país,son los determinados en el
“Acuerdo por el que se da a conocer el listado de fabricantes,marcas y tipos de automóviles y
camiones comerciales, ligeros y medianos usados que podrán ser importados y destinados a
permanecer en la franja fronteriza norte del país,en los estados de Baja California y Baja
California Sur,en la región parcial del Estado de Sonora y en el municipio fronterizo de Cananea,
Estado de Sonora,por parte de las personas físicas residentes en dichas zonas”,publicado en el
DOF el 8 de octubre de 2004 y sus posteriores modificaciones –Decreto de autos usados–
(anteriormente se refería al Acuerdo por el que se establecen las condiciones para la importación
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de vehículos automotores usados,destinados a permanecer definitivamente en la franja 
fronteriza norte del país”,publicado en el DOF el 26 de mayo de 1998)

2.10. 2.10.

2.10.4. 2.10.4. Se reducen las tasas globales aplicables a la importación de bebidas con contenido alcohólico y
cerveza según la graduación alcohólica siguiente:cuando provengan de países con los que se
tiene suscrito el tratado de libre comercio con los países en mención:
● El Salvador,Guatemala y Honduras:

◗ hasta 14° G.L.,53.78% (antes 55.98%),
◗ de más de 14° G.L.y hasta 20° G.L.,60.16% (antes 62.58%), y
◗ de más de 20° G.L.,alcohol y alcohol desnaturalizado, 88.03% (antes 90.21%),

● Japón:
◗ hasta 14° G.L., 50.00% (antes 50.78%), y
◗ de más de 14° G.L.y hasta 20° G.L., 57.89% (antes 58.32%)

2.10.5. 2.10.5. Se publican los requisitos a cumplir por las personas físicas y morales que sean residentes en la
franja o región fronteriza para la importación de vehículos usados destinados a permanecer en
dichas zonas al amparo del “Decreto por el que se establecen las condiciones para la importación
definitiva de vehículos automotores usados, destinados a permanecer en la franja fronteriza
norte del país, en los estados de Baja California y Baja California Sur, en la región parcial del Estado
de Sonora y en los municipios de Cananea y Caborca, Estado de Sonora”, el cual se publicará
próximamente en el DOF.
El beneficio aplica a los vehículos usados cuyo número de identificación vehicular (VIN)
corresponda al de fabricación o ensamble en los EUA,Canadá o México; su valor comercial no
exceda de 15 mil dólares,y se trate de vehículos de transporte:
● de hasta 15 pasajeros y camiones de peso total con carga máxima de hasta 4,536 Kg.,

incluyendo los de tipo panel,así como los remolques y semirremolques tipo vivienda,
clasificados en las fracciones arancelarias 8702.10.01,8702.10.02,8702.90.02,8702.90.03,
8703.21.99,8703.22.01,8703.23.01,8703.24.01,8703.31.01,8703.32.01,8703.33.01,
8703.90.99,8704.21.02,8704.21.03 y 8716.10.01 de la TIGIE,cuyo año-modelo sea de entre
cinco y nueve años anteriores al año en que se realice la importación definitiva,o

● urbano de mercancías y de pasajeros,de peso total con carga máxima de hasta 11,793 Kg.,
clasificados en las fracciones arancelarias 8702.10.03,8702.10.04,8702.90.04,8702.90.05,
8703.90.01,8704.21.99,8704.22.02,8704.22.03,8704.22.04,8704.22.05,8704.31.03,
8704.31.99,8704.32.02,8704.32.03,8704.32.04,8704.32.05,8704.90.01,y 8704.90.99 de
la TIGIE,cuyo año-modelo sea de entre cinco y 15 años anteriores al año en que se realice la
importación.

Estos vehículos no deberán tener restricción o prohibición para su circulación en el país de
procedencia.
Las disposiciones del Decreto en mención entrarán en vigor hasta que sea publicado en el DOF,
mientras en tanto se aplicará la regla actual

2.10.6. 2.10.6. Se precisan los documentos y fundamentos al amparo de los cuales se podrán realizar
importaciones definitivas de vehículos usados a la franja o región fronteriza,correspondientes
al artículo Segundo transitorio del “Decreto por el que se establecen las condiciones para la
importación definitiva de vehículos automotores usados,destinados a permanecer en la franja
fronteriza norte del país,en los Estados de Baja California y Baja California Sur,en la región
parcial del Estado de Sonora y en los municipios de Cananea y Caborca,Estado de Sonora”, por
las personas físicas y morales que cuenten con registro vigente expedido por la SE,como
empresa comercial de autos usados en los términos del artículo 4 del “Decreto por el que se
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establece el Impuesto General de Importación para la Región Fronteriza y la Franja Fronteriza
Norte”,publicado en el DOF el 31 de diciembre de 2002.
Las disposiciones a que se refiere el primer Decreto entrarán en vigor hasta que sea publicado
en el DOF,mientras tanto se aplicará la regla actual

2.10.7. 2.10.7. Se sustituye la mención del Decreto publicado el 8 de febrero de 1999 por el actual “Decreto por
el que se establecen las condiciones para la importación definitiva de vehículos automotores
usados,destinados a permanecer en la franja fronteriza norte del país,en los estados de Baja
California y Baja California Sur,en la región parcial del Estado de Sonora y en los municipios 
de Cananea y Caborca,Estado de Sonora”, por el cual las personas físicas y morales con registro
vigente de empresa comercial pueden importar autos usados en los términos del artículo 4 del
“Decreto por el que se establece el Impuesto General de Importación para la Región Fronteriza y
la Franja Fronteriza Norte”,publicado en el DOF el 31 de diciembre de 2002.
También se hace alusión al registro expedido por la SE,como empresa comercial de autos
usados en los términos del artículo 4 del “Decreto por el que se establece el Impuesto General de
Importación para la Región Fronteriza y la Franja Fronteriza Norte”,publicado en el DOF el 31 de
diciembre de 2002.
Asimismo,se establecen las condiciones y requisitos a cumplir para la importación de dichos
vehículos,entre ellas,que las unidades no deberán tener restricción o prohibición para su
circulación en el país de procedencia

2.10.8. 2.10.8. El plazo máximo de internación por vehículo al resto del país será hasta de 180 días naturales
(antes 120),con entradas y salidas múltiples,dentro de un período de 12 meses,contados 
a partir de la primera internación temporal.
Para el registro y obtención del comprobante del retorno del vehículo,ya no es necesario
presentarlo ante el personal de BANJERCITO que opera el módulo CIITEV en las aduanas

2.10.12. 2.10.12. Se reestructura dicha regla para señalar entre otros aspectos,que entre los vehículos a importarse,
están aquellos sin restricción o prohibición para su circulación en el país de procedencia.
Por otro lado,se aclara que la naturaleza y categoría de los vehículos los da a conocer la SE
mediante el “Acuerdo por el que se da a conocer el listado de fabricantes,marcas y tipos de
automóviles y camiones comerciales, ligeros y medianos usados que podrán ser importados y
destinados a permanecer en la franja fronteriza norte del país,en los Estados de Baja California y
Baja California Sur,en la región parcial del Estado de Sonora,y en el municipio fronterizo de
Cananea,Estado de Sonora,por parte de las personas físicas residentes en dichas zonas”,
publicado en el DOF el 25 de septiembre de 2003 de octubre de 2004 y sus posteriores modificaciones

2.12. 2.12.

2.12.2. 2.12.2. No se considera infracción la omisión de la clave de identificación fiscal del proveedor o del
exportador,en los pedimentos que amparen las importaciones realizadas en los términos de las
reglas 2.6.23.,2.6.24.,2.10.5.,2.10.7.y 2.10.12.de la Resolución

2.12.7. 2.12.7. Se aclara que los 10 días con que cuenta el interesado para ofrecer las pruebas y alegatos dentro
del PAMA,se computarán a partir del día siguiente a aquél en que surta efectos la notificación del
acta de inicio del procedimiento,considerándose notificada en la fecha en que conste la entrega 
de la copia del acta respectiva al interesado por parte de la autoridad que la levanta

2.12.19. 2.12.19. Se aclara que la consulta de la correcta clasificación arancelaria se efectuará ante la junta técnica
consultiva de clasificación arancelaria.
Para el caso de la determinación de una clasificación arancelaria diferente durante el
reconocimiento aduanero,segundo reconocimiento o del dictamen de la Administración
Central de Laboratorio y Servicios Científicos,se aclara que la presentación de las pruebas y
alegatos se harán dentro del plazo de los 10 días hábiles,conforme a los artículos 150,cuarto
párrafo y 152,segundo párrafo de la Ley Aduanera (LA).
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Así también,se aclara que en caso de acordarse que la fracción arancelaria señalada por el
agente o apoderado aduanal es incorrecta,el procedimiento continuará su curso legal.
Asimismo,deja de prohibirse la impugnación de la resolución,tal como se hacía anteriormente

2.13. 2.13.

2.13.3. 2.13.3. La Confederación Latinoamericana de Agentes Aduanales,A.C.(CLAA) también podrá solicitar a
los Talleres Gráficos de México la impresión de los gafetes de identificación de los recintos
fiscalizados.
Los gafetes estarán vigentes desde el mes de su expedición y hasta el mes de marzo del año
inmediato posterior al año de su expedición (antes sólo se mencionaba que éstos no debían
tener una vigencia mayor a un año)

2.13.13. 2.13.13. Se aclara que cuando la ratificación del agente aduanal sustituto no pueda realizarse por
fallecimiento, incapacidad permanente o retiro voluntario del agente, la solicitud de
designación de éste quedará sin efectos.
Cuando ocurra el fallecimiento, incapacidad permanente o retiro voluntario del agente aduanal
y la documentación no se hubiera presentada en su totalidad o no cumpla con los requisitos, la
persona designada como agente aduanal sustituto deberá presentarla dentro del plazo de un
mes,contado a partir del suceso; en caso contrario, la designación quedará sin efectos.
Tratándose de la copia certificada por notario público,del título y cédula profesional o de su
equivalente, la persona designada podrá solicitar por única vez,antes del vencimiento del plazo
del mes,a la Administración Central de Operación Aduanera,un plazo adicional igual para
presentar el documento

2.14. 2.14.
2.14.1. 2.14.1. La solicitud para fabricar o importar los candados oficiales deberá presentarse,en su caso,a la

Administración General Jurídica o ante la Administración Central Jurídica de Grandes
Contribuyentes,según corresponda (antes a la Administración Local Jurídica o la Administración
Local de Grandes Contribuyentes).
Asimismo,se dispone que a la solicitud deberá anexarse:
● dictamen de la Administración Central de Laboratorio y Servicios Científicos de la AGA con el

cual se acredite que el candado oficial cumple en el diseño y especificaciones establecidas,y
● copia del certificado de cumplimiento de la norma internacional ISO 9000 del fabricante de

los candados.
De las especificaciones establecidas para los candados,se hacen las siguientes precisiones:
● el capuchón donde debe estar encapsulado el cilindro de bloqueo o dispositivo de cierre

debe ser transparente;
● el recubrimiento del perno de acero puede ser con cable de acero;
● el candado cerrado deberá tener una resistencia mínima a la tensión de 1000 kilogramos y

cumplir con la prueba de resistencia a la tensión contenida en la norma ISO/PAS 17712;
además deberá contar con movilidad,y

● contener las impresiones de identificación y número de folio consecutivo,grabadas
exclusivamente en rayo láser,dentro del capuchón transparente o del recubrimiento de plástico

2.14.2. 2.14.2. Deja de mencionarse que los números de identificación de los candados deben anotarse en el
campo respectivo del pedimento de tránsito

2.15. 2.15.

2.15.2. 2.15.2. Se aclara que los gastos por los servicios de limpieza y mantenimiento se cubrirán con las
cantidades que los titulares de las autorizaciones aporten al fideicomiso que al efecto
constituyan (párrafo en vigor a partir del 15 de mayo del presente).
Las aportaciones serán del 3% del total de los ingresos brutos obtenidos mensualmente por la
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prestación de los servicios de maniobras,carga y descarga en el recinto fiscal y su pago deberá
efectuarse dentro de los primeros 15 días del mes siguiente a aquél al que perciban los ingresos.
Quienes no efectúen las aportaciones no podrán prestar los servicios de maniobras,carga y
descarga,en tanto no cubran la aportación omitida

3. DE LOS REGÍMENES ADUANEROS

3.1. 3.1.

3.1.1. 3.1.1. Únicamente se hace alusión de que el “Decreto que establece la Devolución de Impuestos de
Importación a los Exportadores”, fue publicado en el DOF el 11 de mayo de 1995

3.2. 3.2.

3.2.1. 3.2.1. Los Pedimentos de importación temporal de remolques,semirremolques y portacontenedores
podrán rectificarse cuando tengan errores en el número de serie,aun cuando la autoridad
aduanera hubiera iniciado sus facultades de comprobación,siempre que se pueda verificar que
los datos referentes al número económico y modelo,corresponden a la unidad (anteriormente
sólo se permitía en los casos de errores de hasta tres dígitos del numero de serie).
Quienes tengan remolques,semirremolques y portacontenedores,por los que no se tenga
“Pedimento de importación temporal de remolques,semirremolques y portacontenedores”,
podrán tramitarlo conforme a esta regla y presentarlo ante la aduana por la cual ingresaron a
territorio nacional,siempre que la autoridad aduanera no hubiese iniciado sus facultades de
comprobación (regla en vigor a partir del 2 de mayo del presente)

3.2.2. 3.2.2. El aviso de responsabilidad solidaria deberá presentarse,en su caso,ante la Administración
Regional (antes Local) de Grandes Contribuyentes.
Los avisos de prórroga de mercancías importadas temporalmente destinadas a un espectáculo
público por un plazo igual (un mes) o mayor a éste (seis meses),deberán presentarse según se
trate,ante la Administración Central Jurídica de Grandes Contribuyentes (antes se presentaba
ante la Administración General de Grandes Contribuyentes)

3.2.4. 3.2.4. El aviso de destrucción de mercancía deteriorada que hubiese sido importada temporalmente,
así como la copia del acta de destrucción de la misma,deberán presentarse en su caso ante la
Administración Regional (antes Local) de Grandes Contribuyentes,correspondiente al lugar
donde se encuentra la mercancía.
Ante dicha dependencia en su caso,también deberá presentarse la solicitud de prórroga de
importación temporal de vehículos en términos del artículo 106, inciso C,de la LA

3.2.8. 3.2.8. Para solicitar el “Permiso de importación temporal de casa rodante”no es necesario anexar el
listado general de los accesorios,bienes y equipos que forman parte de la casa rodante

3.2.9. 3.2.9. Se aclara que los extranjeros o mexicanos residentes en el país o en el extranjero,podrán
realizar la importación temporal de embarcaciones de recreo y deportivas,del tipo lancha,yate
o velero,de más de cuatro y medio metros de eslora incluyendo los remolques para su
transporte,así como aquéllas dedicadas al transporte de pasajeros de carga y a la pesca
comercial,mediante el “Permiso de importación temporal de embarcación”(anteriormente sólo
se podía importar una sola embarcación de recreo o deportiva,del tipo lancha,yate o velero de
más de cuatro y medio metros de eslora).
El interesado ya no deberá anexar el listado general de los accesorios,bienes y equipos que
forman parte de la embarcación 

3.2.10. 3.2.10. Las embarcaciones especiales y los artefactos navales,también podrán importarse
temporalmente hasta por 10 años sin que se requiera presentar pedimento de importación
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temporal,ni utilizar los servicios de agente o apoderado aduanal.
La mercancía importada temporalmente para ser utilizada en plataformas de perforación y
explotación,flotantes,semisumergibles,así como en aquellas embarcaciones diseñadas
especialmente para realizar trabajos o servicios de explotación,exploración,tendido de tubería
e investigación,que requieran ser sometidas a procesos de reparación o mantenimiento,podrán
descargarse y cargarse en los muelles de la propiedad de quienes los hubieran importado
temporalmente o de las personas morales con quien hubieran celebrado contrato de prestación
de servicios relacionados con las plataformas y embarcaciones referidas,previo cumplimiento de
las disposiciones aplicables

3.2.11. 3.2.20. La solicitud para cambiar de régimen temporal a definitivo las mercancías importadas
temporalmente que hubiesen sufrido algún daño en el país,se deberá presentar,según se trate,
ante la Administración Local Jurídica o la Administración Central Jurídica (General o Local) de
Grandes Contribuyentes

3.2.12. 3.2.12. El aviso a presentar antes de efectuar la explotación comercial de las embarcaciones,deberá
enviarse,en su caso,ante la Administración Regional de Grandes Contribuyentes (antes ante la
Administración Local de Grandes Contribuyentes),al cual deberá anexar,entre otros, la copia del
“Permiso de Importación Temporal de Embarcaciones”,no así de la Solicitud de autorización 
de importación temporal de embarcaciones (español, inglés) como se presentaba antes 

3.2.16. 3.2.16. La Administración Local Jurídica o la Administración Central Jurídica (antes General o Local) de
Grandes Contribuyentes,según corresponda,serán las encargadas de autorizar la destrucción 
de mercancías importadas temporalmente que hubieran sufrido un daño en territorio nacional

3.3. 3.3.

3.3.4. 3.3.4. El reporte anual de operaciones de comercio exterior se presentará,en su caso,ante la
Administración Regional de Grandes Contribuyentes,antes se presentaba a la Administración
Local de Grandes Contribuyentes

3.3.9. 3.3.9. La proporción de la depreciación se disminuirá en el porcentaje que represente del monto total
de facturación de las mercancías,el monto de facturación de las destinadas al mercado nacional
(anteriormente se disminuía en el porcentaje en que se hubiera utilizado la mercancía para
producir bienes destinados al país)

3.3.10. 3.3.10. El aviso de las transferencias de mercancías importadas temporalmente por Pitex o
Maquiladoras a terceras personas sin programa,se presentará en su caso a la Administración
Regional de Grandes Contribuyentes (antes se presentaba a la Administración Local de Grandes
Contribuyentes)

3.3.11. 3.3.11. El pedimento de importación definitiva correspondiente a quien recibe las mercancías,deberá
presentarse ante el mecanismo de selección automatizado el día en que se efectúe la
transferencia de las mercancías; y el de retorno virtual podrá presentarse ante dicho mecanismo
a más tardar al día siguiente a aquél en que se hubiera presentado el de importación definitiva.
En el pedimento de retorno,se deberá asentar el RFC de quien recibe las mercancías y
transmitirse los campos del “bloque de descargos”conforme al Anexo 22 de la Resolución,
referentes al número,fecha y clave del pedimento pagado y modulado que ampare la
importación definitiva de las mercancías transferidas; en el de importación definitiva,el
número de registro del programa de quien transfiere las mercancías; asimismo,en ambos
pedimentos se deberá anotar en el bloque de identificadores la clave V6,de conformidad con el
Apéndice 8 del Anexo 22 de la Resolución.
Cuando los pedimentos no se presenten en el plazo establecido,no se transmitan los datos
señalados o existan diferencias entre las mercancías manifestadas en el pedimento de retorno
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virtual y el de importación definitiva,se tendrán por no retornadas las mercancías descritas en
el pedimento de retorno y la Maquiladora o Pitex que hubiera efectuado la transferencia,será
responsable por el pago de las contribuciones y sus accesorios.Para estos efectos,podrá existir
discrepancia entre el valor declarado en el pedimento de importación definitiva y el de retorno,
siempre que el valor declarado en el pedimento de importación definitiva sea mayor al que se
declare en el pedimento de retorno

3.3.13. 3.3.13. La autorización para enajenar activo fijo importado temporalmente para su arrendamiento
deberá presentarse,en su caso,a la Administración General o Local Jurídica o a la
Administración Central Jurídica (antes General) de Grandes Contribuyentes 

3.3.14. 3.3.14. Los pedimentos podrán presentarse en cualquier aduana,conforme lo siguiente:el de retorno a
nombre de quien dona las mercancías deberá presentarse el día en que se efectúe la donación
de las mercancías y el de importación definitiva a nombre de la donataria a más tardar al día
siguiente a aquél en que se hubiera presentado ante el mecanismo de selección automatizado
el pedimento de importación definitiva.
En el pedimento de retorno se asentará el RFC de la donataria y se transmitirán los campos del
“bloque de descargos”,referentes al número,fecha y clave del pedimento pagado y modulado
que ampare la importación definitiva de las mercancías donadas; y en el de importación
definitiva,el número de registro del programa correspondiente a la empresa que transfiere.
La solicitud de autorización de donación se deberá presentar ante la Administración Local
Jurídica o la Administración Central Jurídica (antes Local) de Grandes Contribuyentes.
El aviso de donación realizada deberá remitirse a la Administración Local de Auditoría Fiscal o la
Administración Regional (antes Local) de Grandes Contribuyentes.
De no presentarse los pedimentos en el plazo establecido,o no se transmitan los datos
señalados,o bien,existan diferencias entre las mercancías manifestadas en el pedimento de
retorno y de importación definitiva,se tendrán por no retornadas las mercancías y la
Maquiladora o Pitex que hubiera efectuado la donación será responsable por el pago de las
contribuciones y sus accesorios

3.3.15. 3.3.15. El aviso y el acta de destrucción de los desperdicios deberán presentarse ante la Administración
Local de Auditoría Fiscal o la Administración Regional (antes Local) de Grandes Contribuyentes
que corresponda al lugar donde se encuentran las mercancías

3.3.16. 3.3.16. La solicitud de autorización del traslado de partes y componentes se deberá enviar a la
Administración General o Local Jurídica o a la Administración Central Jurídica (antes General) de
Grandes Contribuyentes

3.3.21. 3.3.21. El registro anual de las operaciones de empresas de la industria automotriz terminal o manufacturera,
deberá presentarse ante la Administración Local de Auditoría Fiscal o la Administración Regional
(antes Local) de Grandes Contribuyentes que corresponda a su domicilio fiscal

3.3.24. 3.3.24. El registro trimestral de las adquisiciones de las partes y componentes,por las que se emitieron
constancias de transferencia de mercancías,se presentará ante la Administración Local de
Auditoría Fiscal o la Administración Regional (antes Local) de Grandes Contribuyentes que
corresponda a su domicilio fiscal

3.3.26. 3.3.26. La Administración Local Jurídica o la Administración Central Jurídica (antes Local) de Grandes
Contribuyentes podrán autorizar,por una única vez,un plazo de hasta 180 días naturales para
que cumplan con la obligación de retornar al extranjero o efectuar el cambio de régimen de las
mercancías importadas temporalmente bajo el programa Pitex o Maquiladora que hubiera sido
cancelado.
El aviso de retorno de las mercancías importadas temporalmente al amparo de otro programa
de exportación que hubiera sido autorizado a la empresa,deberá presentarse ante la
Administración Local de Auditoría Fiscal o la Administración Regional (antes Local) de Grandes
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Contribuyentes que corresponda al domicilio fiscal de la empresa (regla en vigor a partir del 2
de mayo del presente)

3.3.27. 3.3.27. No se pagará el impuesto general de importación (IGI) ni se tramitarán los pedimentos
complementarios en el retorno de:mermas; contenedores y cajas de trailer,y cuando se trate de
tela importada a los EUA,cortada en ese país o en México,para ensamblarla en prendas en
México,u operaciones similares de maquila de bienes textiles y del vestido establecidos por los
EUA o Canadá,que se exporten a esos países,así como en la importación temporal de insumos
para la elaboración de dichos bienes textiles y del vestido,que se exporten a los EUA o Canadá,
conforme a lo dispuesto en el Decreto para el Fomento y Operación de la Industria Maquiladora
de Exportación y el Decreto que establece Programas de Importación Temporal para Producir
Artículos de Exportación (regla en vigor a partir del 2 de mayo del presente)

3.3.30. 3.3.30. Tampoco se pagará el IGI ni se tramitarán los pedimentos complementarios en el retorno de:
mermas; mercancía originaria de conformidad con la Decisión o el TLCAELC,y se cumpla con lo
dispuesto en la regla 3.3.29.de la Resolución; contenedores y cajas de trailers,así como en la
importación temporal de azúcar utilizada en la fabricación de mercancías clasificadas en 
la partida 22.05 y las subpartidas 1704.10,2202.10 y 2208.70 que posteriormente se exporten
a Suiza o Liechtenstein (regla en vigor a partir del 2 de mayo del presente)

3.3.32. 3.3.32. Los pedimentos de exportación y la importación temporal virtual podrán ser presentados en
aduanas distintas,conforme a lo siguiente:el de importación temporal deberá presentarse ante
el mecanismo de selección automatizado el día en que se efectúe la transferencia de las
mercancías y el de exportación a más tardar al día siguiente a aquél en que se hubiera
presentado el de importación temporal.
Al tramitar el pedimento de exportación,el agente o apoderado aduanal deberá transmitir los
campos del “bloque de descargos”conforme al Anexo 22 de la Resolución,referentes al número,
fecha y clave del pedimento pagado y modulado que ampare la importación temporal de las
mercancías enajenadas.
Cuando no se presenten los pedimentos en el plazo establecido; o bien,no se transmitan los
datos o existan diferencias entre las mercancías manifestadas en ambos pedimentos,se
tendrán por no exportadas las mercancías del pedimento de exportación.Cuando el proveedor
hubiese obtenido la devolución o efectuado el acreditamiento del IVA con motivo de la
exportación de las mercancías no exportadas,deberá efectuar el reintegro del IVA
correspondiente (regla en vigor a partir del 2 de mayo del presente)

3.3.33. 3.3.33. Cuando posterior a la ratificación de domicilios, la empresa registre uno nuevo ante la SE o
efectúe algún cambio a los datos de sus domicilios registrados,una vez realizada la
modificación,se deberá presentar en un plazo de 15 días el “Aviso de ratificación de domicilios.
Empresas Pitex y Maquiladoras de exportación”

3.4. 3.4.
3.4.1. 3.4.1. Respecto de las mercancías identificadas en el Anexo 12,fracción II de la Resolución,sólo

procederá su exportación temporal,cuando se realice por las personas morales dedicadas a la
transformación,distribución y venta de primera mano de productos petrolíferos,cuenten con 
la autorización de la Administración central de Operación Aduanera de la AGA y cumplan con las
demás disposiciones aplicables

3.4.3. 3.4.3. La solicitud de autorización de prórroga de retorno de las mercancías por un plazo mayor a los
establecidos,deberá presentarse ante la Administración General o Local Jurídica o la
Administración Central Jurídica (antes General) de Grandes Contribuyentes,según corresponda

3.6. 3.6.
3.6.14. 3.6.14. Las personas morales autorizadas para operar tiendas Duty free podrán solicitar autorización de

utilizar un inmueble para almacenar las mercancías para exposición y venta en los locales
previamente autorizados,ante la Administración Central de Operación Aduanera de la AGA,previo
cumplimiento de las disposiciones aplicables.
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La autorización  para operar tiendas Duty free podrá prorrogarse siempre que se presente la
solicitud respectiva ante la Administración Central de Operación Aduanera de la AGA con 60 días
de anticipación a su vencimiento,y se dé cumplimiento a los requisitos aplicables 

3.6.18. 3.6.18. Los establecimientos de depósito fiscal que enajenen mercancías a las misiones diplomáticas y
consulares o de los organismos internacionales,deberán conservar copia de la autorización en
franquicia diplomática de bienes de consumo expedida por la Secretaría de Relaciones
Exteriores y la Administración General de Grandes Contribuyentes

3.6.21. 3.6.21. Para la destrucción de de mercancías obsoletas,dañadas o inservibles,se deberá presentar el
formato 45,“Destrucción de mercancías que han perdido su valor”ante la Administración Local
de Auditoría Fiscal o la Administración Regional (antes Local) de Grandes Contribuyentes
correspondiente al lugar donde se encuentran las mercancías.
Adicionalmente a los beneficios ya previstos,se establece que tratándose de las empresas
automotrices con el registro de empresa certificada que se encuentren en los supuestos del
último párrafo,del artículo 151 de la LA (embargo precautorio), la autoridad aduanera sólo
procederá al embargo de la totalidad del excedente,permitiendo la salida inmediata del medio
de transporte y del resto de la mercancía correctamente declarada

3.7. 3.7.

3.7.1. 3.7.1. También se considera tránsito interno el traslado de mercancías de procedencia extranjera que
se realicen entre la Aduana de Progreso y la Sección Aduanera del Aeropuerto Internacional de
la Ciudad de Mérida denominado “Manuel Crescencio Rejón”,para depósito ante la aduana o
para someterla a cualquiera de los regímenes aduaneros,cuando cuente con autorización 
por parte de las aduanas referidas

3.7.3. 3.7.3. Para los casos señalados,se aclara que las mercancías podrán ampararse,aun cuando se
importen en varios vehículos,con un sólo pedimento.Cuando se presente el primer vehículo
ante el módulo de selección automatizado,se presentará el pedimento con la Parte II.Embarque
parcial de mercancías (anteriormente se disponía Tránsito Parcial de Mercancías)
correspodiente a ese vehículo; cuando se trate de los demás se presentará la Parte II del vehículo
de que se trate.
Para amparar el transporte de las mercancías desde su ingreso a territorio nacional hasta su
llegada a la aduana de despacho o de salida,se deberá acompañar el embarque con la forma
denominada “Pedimento de importación.Parte II.Embarque parcial de mercancías”que le
corresponda

3.7.6. 3.7.6. Se aclara que en el caso de tránsito interno a la importación por ferrocarril con contenedores de
doble estiba,se podrá rectificar el pedimento en la aduana de origen

3.7.9. 3.7.9. Se precisa que se deberá presentar el pedimento que ampare el tránsito internacional de las
mercancías,ante el módulo bancario establecido en la aduana de entrada y activar el mecanismo
de selección automatizado,tanto en la aduana de entrada como en la de salida,donde se
cerrará el tránsito.
Asimismo,se elimina el requisito de informar sobre el valor en aduana de las mercancías

3.7.14. 3.7.14. Se aclara que el agente aduanal deberá presentar el pedimento que ampare el tránsito
internacional de las mercancías conforme lo dispuesto en el numeral 1, de la regla 3.7.9. de
la Resolución

3.7.17. 3.7.17. En tránsito interno a la importación se dispone que cuando la empresa concesionaria no
presente el pedimento dentro de las siguientes 24 horas siguientes al arribo de las mercancías,
el agente aduanal que inició el tránsito podrá entregar a la aduana una copia adicional
destinada al transportista o una impresión simple del pedimento,que cuente con el código de
barras,aun cuando la misma no contenga la certificación del mecanismo de selección
automatizado,ni la firma autógrafa del agente aduanal o de su mandatario.
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Tratándose de tránsito interno a la exportación,se dispone que también se podrá presentar
ante la aduana de destino las facturas para concluir el tránsito

4. REGLAS DE INTERPRETACIÓN DE LA TARIFA DE LA LEY DE LOS IMPUESTOS GENERALES DE IMPORTACIÓN Y DE EXPORTACIÓN

4.1. 4.1. Tanto el aviso para importar en diversos momentos y por diferentes aduanas las mercancías
desmontadas o sin montar todavía, así como el que se envía una vez montada la mercancía, se
deberán presentar ante la Administración Local de Auditoría Fiscal o la Administración Regional
(antes Local) de Grandes Contribuyentes que corresponda a su domicilio fiscal

5. DE LAS DEMÁS CONTRIBUCIONES CAUSADAS POR OPERACIONES DE COMERCIO EXTERIOR

5.1. 5.1.

5.1.1. 5.1.1. De la lista de los formatos oficiales por los que no se pagara DTA,se elimina la “Solicitud de
autorización de importación temporal de casas-rodantes”

5.2. 5.2.

5.2.4. 5.2.4. Se establece como opción la retención del IVA en las adquisiciones de Maquiladoras,Pitex,Ecex,
o como empresas de la industria automotriz terminal o manufacturera de vehículos de
autotransporte o de autopartes a proveedores nacionales,siempre que dichas empresas
entreguen a los proveedores nacionales copia:de la documentación oficial que las acredite
como tales y del programa de proveedores nacionales que indique los bienes autorizados por
los que debe efectuar la retención del IVA que les hubiera sido trasladado.
Por otra parte,se eliminan las siguientes facilidades:
● opción del traslado y retención del IVA,en la enajenación de proveedores nacionales 

a Maquiladoras,Pitex,Ecex o como empresas de la industria automotriz terminal o
manufacturera de vehículos de autotransporte o de autopartes,de mercancías que
utilizadas en sus procesos productivos aun cuando las mismas no se encuentren dentro de
su programa autorizado;

● no efectuar la retención del IVA en las adquisiciones ocasionales de bienes autorizados en
los programa de las empresas en mención,y

● opción del traslado y retención del IVA,en la enajenación de mercancías nacionales o
importadas en forma definitiva,de proveedores nacionales a residentes en el extranjero
cuando la entrega material sea través de empresas Pitex o Maquiladoras o a empresas de la
industria automotriz terminal o manufacturera de vehículos de autotransporte o de
autopartes

5.2.6. 5.2.6. Se aclara que cuando los pedimentos no se presenten en el plazo establecido,no se transmitan
los datos o existan diferencias entre las mercancías manifestadas en el pedimento de retorno o
exportación virtual y el de importación temporal o introducción al depósito fiscal,se tendrán
por no retornadas o no exportadas las mercancías descritas en el pedimento de retorno o
exportación virtual.
Asimismo,se aclara que únicamente serán responsables del pago de las contribuciones y sus
accesorios por los bienes no retornados, las Maquiladoras,Pitex o persona autorizada para
destinar mercancías al régimen de recinto fiscalizado estratégico que hubieran transferido las
mercancías (anteriormente también se responsabilizaba a los proveedores nacionales).
Los proveedores nacionales que hubiesen obtenido la devolución o efectuado el acreditamiento
del IVA con motivo de la exportación de las mercancías que no se consideren exportadas,
deberán efectuar el reintegro del IVA correspondiente
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Reglas Nuevas

REGLA TÍTULO CONTENIDO

2.4.12. Las empresas de autotransporte terrestre que ingresen o extraigan mercancías del país por la frontera norte,
deberán proporcionar la información de las mercancías transportadas y consignadas en el manifiesto de carga,
mediante la transmisión electrónica de datos al sistema de la asociación o cámara gremial a la que pertenezcan,sin
que sea necesaria la presentación del manifiesto de carga ante la aduana.
La información deberá transmitirse electrónicamente al SAAI con una hora de anticipación al ingreso o salida de las
mercancías de país,según se trate,pudiéndose  efectuar la  rectificación de dichos datos hasta antes del despacho
respectivo

2.4.13. Los agentes de carga internacional deberán proporcionar la información relativa a las mercancías para las que
contrataron el servicio de transporte marítimo.
Dicha información deberá trasmitirse electrónicamente al SAAI con 24 horas de anticipación a la carga de las
mercancías en el buque

2.6.25. Se publican las leyendas contenidas en el título de propiedad de los vehículos de importación,por las cuales se
considerará que la unidad se encuentra restringida o prohibida para su circulación en el país de procedencia

2.8.8. Cuando se dé la fusión de dos o más personas morales inscritas en el registro de empresas certificadas y subsista
una de ellas,se deberá dar aviso a la Administración Central de Operación Aduanera de la AGA con cinco días de
anticipación a la fecha en que surta efectos la misma.
En el caso de fusión o escisión,donde resulte una nueva sociedad y se extinga una o más empresas con registro
vigente de empresa certificada, la empresa resultante de fusión o escisión deberá presentar a la AGA una nueva
solicitud de registro en los términos de la regla 2.8.1.

2.13.16. Cuando por fusión o escisión de sociedades,o cambio de denominación o razón social derivados de una
enajenación, la autorización de apoderado aduanal quede sin efectos,el poderdante deberá solicitar la revocación
de ésta,pudiendo solicitar una nueva para dicho apoderado

2.13.17. Los agentes aduanales podrán cambiar de aduana de adscripción,previa autorización a la Administración Central de
Operación Aduanera de la AGA,siempre que no estén sujetos a procedimiento de suspensión o cancelación de su
patente,cuenten con dos años de ejercicio ininterrumpido en su aduana de adscripción a la fecha de presentación
de la solicitud y concluyan con el trámite de los despachos iniciados

2.15.3. Las personas autorizadas para prestar los servicios de carga,descarga y maniobras de mercancías en los recintos
fiscales,deberán iniciar la prestación de los servicios dentro de los 30 días siguientes a la fecha en que surta efectos
la notificación de la autorización correspondiente.
De no iniciarse en dicho plazo, la autorización será cancelada por la Administración Central de Operación Aduanera
de la AGA

3.6.26. Se publican los lineamientos a seguir para la introducción de mercancías extranjeras  al régimen de depósito fiscal
para exposición y venta de mercancías (tiendas Duty free), por conducto de agente o apoderado aduanal

3.6.27. Las personas morales autorizadas para operar tiendas Duty free, deberán tramitar,dentro de los primeros 10 días
hábiles de cada mes,un pedimento de extracción mensual de las mercancías enajenadas en el mes inmediato
anterior a pasajeros internacionales y misiones diplomáticas acreditadas ante el gobierno mexicano,así como a las
oficinas de los organismos internacionales representadas o con sede en territorio nacional.
Asimismo,se publican las disposiciones aplicables a los descargos de la información de los pedimentos con los que
se introdujeron las mercancías a depósito fiscal

3.6.28. Se establece el procedimiento a seguir por las  personas morales autorizadas para operar tiendas Duty free, para
realizar la transferencia de mercancías en el mismo estado,ya sea:entre locales autorizados de la misma persona,o
entre distintas personas

3.6.29. Para la destrucción de mercancía obsoleta,caduca,dañada o inutilizable en tiendas Duty free, se deberá presentar el
aviso de destrucción mediante formato libre ante la Administración Local de Auditoría Fiscal o la Administración
Regional de Grandes Contribuyentes correspondiente al lugar donde se encuentra la mercancía,cuando menos con
15 días de anticipación a la fecha de destrucción,el cual deberá cumplir con los requisitos establecidos.
La destrucción se deberá efectuar en el día,hora y lugar indicado en el aviso,en días y horas hábiles,esté o no
presente la autoridad indicada en la propia regla
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3.6.30. Se deberá presentar ante el mecanismo de selección automatizado de la aduana dentro de cuya circunscripción se
encuentre el local autorizado para el depósito fiscal,según sea el caso:
● retorno de las mercancías extranjeras:conjuntamente con las mercancías,el pedimento de extracción de

depósito fiscal,y
● reincorporación de mercancías nacionales al mercado nacional,por devolución a proveedores nacionales:el

pedimento de extracción de depósito fiscal de mercancías para reincorporarse al mercado nacional,a nombre
de la persona moral que realiza la devolución de las mercancías y el proveedor nacional que reciba las
mercancías en devolución; deberán tramitar un pedimento de desistimiento del régimen de exportación
definitiva,sin que se requiera la presentación física de las mercancías

3.6.31. Las personas morales con autorización para operar tiendas Duty free podrán realizar la introducción a depósito fiscal
de muestras y muestrarios,siempre que cumplan con los requisitos establecidos en la regla 4.2.y el procedimiento
establecido en la regla 3.6.26.de la Resolución

3.6.32. Los paquetes o artículos promocionales que vayan a distribuirse gratuitamente en la compra de un producto dentro
de las tiendas Duty free a los pasajeros internacionales o misiones diplomáticas y consulares acreditadas ante el
Gobierno Mexicano,deberán ser identificados mediante sello o marca que indique de manera claramente visible y
legible la leyenda “Artículo Promocional”.
La introducción a depósito fiscal de dichas mercancías deberá efectuarse conforme al procedimiento establecido
en la regla 3.6.26.de la Resolución,y la extracción deberá realizarse conforme al procedimiento establecido en la
regla 3.6.27.de la misma

3.6.33. Las personas morales con autorización para operar tiendas Duty free,podrán realizar la importación definitiva de la
mercancía que les hubiese sido robada,siempre que:tramiten ante la aduana correspondiente dentro de los
primeros cinco días de cada mes,un pedimento de las mercancías robadas en el mes inmediato anterior; efectúen el
pago de las contribuciones y,en su caso, las cuotas compensatorias,y acrediten el cumplimiento de las regulaciones
y restricciones no arancelarias
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Introducción de muestras y
muestrarios en tiendas Duty free

Paquetes o artículos promocionales
distribuidos gratuitamente en tiendas
Duty free a pasajeros internacionales o
misiones diplomáticas y consulares

Importación definitiva de mercancía
robada en tiendas Duty free

REGLA TÍTULO CONTENIDO
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Otras disposiciones aplicables
ARTÍCULO CONTENIDO

Segundo Los Anexos 1,2,3,4,7,10,12,13,17,18,19,21,22,25,28 y 29 (mismos que se enuncian más adelante) aplicables a las Reglas para 2006,se
publicaron el pasado 10 de abril; en los casos no publicados se seguirán utilizando los correspondientes  para 2002,2003,2004 y 2005,
según se trate

Cuarto Los Cuadernos ATA que se emitan conforme el Convenio ATA,podrán utilizarse para amparar la importación y exportación temporal de
mercancías,de conformidad con lo establecido por el Capítulo 3.5.de la Resolución,a partir de la fecha en que surta efectos la autorización
emitida en los términos de la regla 3.5.1.para operar como garantizadora de Cuadernos ATA

Quinto Las autorizaciones de mandatarios de agentes aduanales,otorgadas conforme con la regla 2.13.11.de la Resolución,serán aceptadas como
equivalentes al Certificado de Competencia Laboral correspondiente a la Norma Técnica de Competencia Laboral denominada “Representación
del Agente Aduanal en los Actos y Formalidades del Despacho Aduanero”, las constancias que para tal efecto emita el organismo de 
certificación acreditado por el Consejo de Normalización y Certificación de Competencia Laboral (CONOCER),hasta que él,concluya con su
proceso de transición

Sexto Las Maquiladoras y Pitex fabricantes bienes del sector eléctrico,electrónico o automotriz  podrán solicitar su registro de empresas certificadas
previa solicitud ante la AGA,en escrito libre,proporcionando a través de medios magnéticos, la información que cumpla con los lineamientos
establecidos.
Quienes obtengan la autorización de inscripción en el registro deberán declarar un inventario inicial de mercancías de importación temporal
para ser registrado en el sistema electrónico de control de inventarios para importaciones temporales (SECIIT)

Séptimo Las personas propietarias de remolques y semirremolques,que hubieran excedido el plazo para el retorno o a partir de la entrada en vigor de la
Resolución se encuentren  en territorio nacional sin la documentación aduanera que acredite su legal estancia o tenencia,podrán optar por
tramitar el pedimento de importación definitiva a partir del 1o de abril y hasta el 30 de noviembre de 2006,siempre que no se hubiera iniciado
el ejercicio de las facultades de comprobación,previo cumplimiento de las disposiciones aplicables

Octavo Los gafetes de identificación de personas que presten servicios en recintos fiscales o fiscalizados estarán vigentes hasta el 30 de abril de 2006
Noveno y Décimo Las personas que a la fecha de publicación de la Resolución cuenten con autorización para prestar los servicios de carga,descarga y maniobras en

el recinto fiscalizado,en la cual se establezca la obligación de aportar para los servicios de limpieza y mantenimiento dentro del recinto fiscal,una
cantidad superior al 3% de sus ingresos brutos,podrán cubrir dicha aportación en términos del numeral 1 de la regla 2.15.2.de la Resolución.
Asimismo,aquellas personas autorizadas que no hubieran iniciado la prestación de dichos servicios a esa fecha,tendrán un plazo de 30 días
contados a partir del 1o de abril del presente año para iniciarlos; de lo contrario se cancelará la autorización 

Décimo Primero Las personas que a la fecha de la publicación de la Resolución,cuenten con un inmueble distinto al autorizado para operar Duty free, para
almacenar las mercancías para exposición y venta en los locales previamente autorizados,tendrán un plazo de 90 días contados a partir del 1o
de abril del presente año,para solicitar autorización de almacenar en dicho inmueble las mercancías en mención conforme a lo dispuesto en el 
rubro C de la regla 3.6.14.de la Resolución; en caso contrario se cancelará la autorización

Décimo Segundo Cuando el agente aduanal hubiere fallecido y su patente no hubiese sido cancelada o extinguido el derecho de ejercer la patente, las personas
designadas como agentes aduanales sustitutos que cuenten con el acta de ratificación y no hubieran presentado la documentación completa o
no cumplan con los requisitos,tendrán un plazo de un mes contado a partir del 1o de abril del año en curso para su presentación; en caso
contrario, la designación como agente aduanal sustituto quedará sin efectos

Décimo Tercero Para los efectos del artículo Segundo Transitorio del “Decreto por el que se establecen las condiciones para la importación definitiva de vehículos
automotores usados”,publicado en el DOF el 22 de agosto de 2005,se establecen los requisitos a cumplir por las personas físicas para tramitar la
importación definitiva de los vehículos referidos en el primer párrafo y rubro A,numerales 1,2 y 3 de la regla 2.6.23.de la Resolución,que se
encuentren en territorio nacional 

Décimo Cuarto Para los efectos de lo dispuesto en el artículo Cuarto Transitorio del “Decreto por el que se establecen las condiciones para la importación
definitiva de vehículos automotores usados,destinados a permanecer en la franja fronteriza norte del país,en los estados de Baja California y
Baja California Sur,en la región parcial del Estado de Sonora y en los municipios de Cananea y Caborca,Estado de Sonora”, para las personas
físicas residentes en la franja fronteriza norte del país,en los estados de Baja California y Baja California Sur,en la región parcial del Estado de
Sonora y en los municipios de Cananea y Caborca,Estado de Sonora,se establecen los requisitos a cumplir para la importación definitiva de
vehículos cuyo año-modelo corresponda a 16 o más años anteriores a 2006,destinados a dichas zonas 

Décimo Quinto Para los efectos de las reglas 1.4.6., 2.7.7., 2.14.2., 3.7.3., 3.7.6., 3.7.7., 3.7.9., 3.7.12., 3.7.13., 3.7.14., 3.7.15., 3.7.16.y 3.7.17.de la
Resolución, para las operaciones de tránsito de mercancías que se realicen durante del 1o de abril al 2 de mayo del 2006,se utilizarán los
formatos “Pedimento de tránsito”, “Anexo del pedimento de tránsito”, “Pedimento de tránsito.Parte II.Tránsito parcial de mercancías”,
“Pedimento de rectificación al pedimento de tránsito”y “Anexo del pedimento de rectificación al pedimento de tránsito”,según corresponda,
y la clave “R3”,contenidos en los Anexos 1 y 22 de las Reglas de Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2005
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Primero Transitorio La Resolución estará vigente del 1o de abril de 2006 al 31 de marzo de 2007,con excepción de diversas disposiciones, las cuales están integradas
en las reglas revisadas

Anexos

ANEXO CONTENIDO

1 Declaraciones,avisos y formatos
2 Multas y cantidades actualizadas que establece la Ley Aduanera,vigentes a partir del 1 de enero de 2006
3 Cantidades que se deberán considerar como pago por la prestación de los servicios de segundo reconocimiento aduanero y como impuesto al valor agregado

trasladado por la prestación de dichos servicios,Período de febrero a julio de 2006
4 Horario de las aduanas
7 Fracciones arancelarias que identifican los insumos y diversas mercancías relacionadas con el sector agropecuario a que se refiere la regla 2.2.2.,

numeral 6 de la presente Resolución
10 Sectores y fracciones arancelarias
12 Mercancías de las fracciones de la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación que procede su Exportación Temporal
13 Almacenes generales de depósito autorizados para prestar los servicios de depósito fiscal y almacenes generales de depósito autorizados para colocar 

marbetes o precintos
17 Mercancías por las que no procederá el tránsito internacional por territorio nacional
18 Datos de identificación individual de las mercancías que se indican
19 Datos que alteran la información estadística
21 Aduanas autorizadas para tramitar el despacho aduanero de determinado tipo de mercancías
22 Instructivo para el llenado del pedimento
25 Puntos de revisión (Garitas)
28 Fracciones arancelarias sensibles aplicables a la regla 2.8.1.
29 Mercancías sujetas a horario para tramitar su despacho aduanero

ARTÍCULO CONTENIDO

Otras disposiciones
1. Anexos 1, 2, 3, 4, 7, 10, 12, 13, 17, 18, 19, 21, 22, 25, 28 y 29
de las Reglas de Carácter General en Materia de Comercio
Exterior para 2006 publicadas el 31 de marzo de 2006

La mención de los Anexos publicados se señalan en el texto de
las reglas (Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 31 de marzo).

2. Acuerdo que establece los criterios para otorgar los
permisos previos de importación bajo las fracciones aran-
celarias de la partida 98.02 de la Tarifa de la Ley de los Im-
puestos Generales de Importación y de Exportación

El Acuerdo tiene por objeto establecer los criterios para otor-
gar permisos previos de importación bajo las fracciones aran-
celarias de la Partida 98.02 conforme a la Regla 8a.

En dicho acuerdo, se establece que se considerará que una
empresa cuenta con registro de empresa fabricante aproba-
do por la Secretaría de Economía (SE) cuando cuente con au-
torización para operar al amparo del Decreto de Programas
de Promoción Sectorial (Prosec).

Las importaciones de mercancía de la Regla 8a. autorizadas

en el permiso previo correspondiente, únicamente podrán des-
tinarse a la producción de los bienes establecidos en el Decreto
Prosec para el sector autorizado. 

El acuerdo entró en vigor a partir del pasado 1o de abril 
(Secretaría de Economía, 31 de marzo).

3. Acuerdo que modifica al diverso por el que se dan a co-
nocer los criterios para emitir permisos de importación de
vehículos usados que según sus características son nece-
sarios para que ciertos sectores de la población desarro-
llen sus actividades productivas y/o socioeconómicas

Se incluyen diversos criterios en el Acuerdo en mención, pu-
blicado el 24 de febrero de 2005, con la finalidad de permitir la
importación de vehículos necesarios para atender diversas ne-
cesidades de servicio de  algunos sectores de la población, así
como eliminar aquellos criterios correspondientes a vehículos
exentos del requisito de permiso previo de importación.

El acuerdo está en vigor a partir del 1o de abril (Secretaría
de Economía, 31 de marzo).
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4. Acuerdo por el que se da a conocer el cupo mínimo pa-
ra importar vehículos nuevos con el arancel preferencial
establecido, originarios y procedentes del Japón, en el pe-
riodo comprendido entre el 1 de abril de 2006 y el 31 de
marzo de 2007

El cupo mínimo para importar vehículos nuevos originarios y
procedentes del Japón, para dicho período es de 56,588 unidades.

El Acuerdo estará vigente del 4 de abril del presente año al
31 de marzo de 2007 (Secretaría de Economía, 3 de abril).

5. Acuerdo que reforma el diverso por el que se estable-
cen las disposiciones de carácter administrativo para ins-
trumentar el mecanismo de salvaguardia de transición
previsto en el Protocolo de Adhesión de la República 
Popular China a la Organización Mundial del Comercio

Entre las reformas a dicho Acuerdo, se establece que la SE
impondrá una medida de salvaguardia de transición en los tér-
minos previstos en el Acuerdo y en los casos establecidos.

Asimismo, se dispone que en caso de haberse solicitado la
celebración de consultas y éstas no hayan permitido llegar a
un acuerdo en un plazo de 60 días naturales, contados a par-
tir de la notificación de la solicitud de las mismas al Comité,
la SE podrá retirar concesiones o regular o restringir de otro
modo las importaciones de las mercancías objeto de investi-
gación originarias de China, en la medida necesaria para pre-
venir o reparar la desorganización del mercado o la desviación
importante del comercio, de conformidad con el procedimien-
to previsto.

Asimismo, se aclara que las medidas de salvaguardia de tran-
sición que se imponga podrán consistir, entre otras, en arance-
les específicos o ad-valorem, permisos previos, cupos o alguna
combinación de las anteriores.

El Acuerdo entró en vigor a partir del 8 de abril (Secretaría
de Economía, 7 de abril).
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Para cualquier información relacionada con lo publicado en los apartados que integran 
esta sección, sírvase comunicar o enviar correspondencia a la atención del Editor General:
Lic. Eréndira Ramírez Vieyra; o Editor Titular: Lic. Irene Vega Rivera, e-mail: ivega@
expansion.com.mx, Av. Constituyentes # 956 Col. Lomas Altas. Teléfono: 9177-4144.
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